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A debreczeni eset
Budapest, junius 20.

(v.) Mindenképpen bolond eset az 
a debreczeni eset. A kálvinista Kóma 
visszautasított egy németnyelvű át
iratot, amely egy császári és ki
rályi közös konzuli hivataltól érke
zett hozzája. A magyar királyi bel
ügyminiszter viszont megsemmisítette 
a debreczeni tanács eme végzését s 
arra utasította, hogy intézze el a 
hozzá érkezett átiratot. Az ügy a 
képviselőház elé kerülvén, ott ma 
gróf Tisza István azzal okadatolta el
járását, hogy 1867 óta mindig néme
tül leveleztek a konzuli hivatalok a 
magyar hatóságokkal, a törvényes 
gyakorlat alapján tehát az ilyen német
nyelvű átiratok elintézését a törvény
hatóságok meg nem tagadhatják. Mire 
heves felfortyanása az ellenzéknek, 
indulatos közbeszólások röpködése, 
elnöki rendreutasítások, — szóval: 
vihar egy pohár vízben.

így folyt le az eset. Vagy pedig, 
mivel bár kisméretű viharról, de 
mégis viharról volt szó, hát mondjuk 
úgy, hogy igy zajlott le. A fődolog 
az, hogy lezajlott. Nyoma nem marad 
a parlamenti helyzet kialakulásában, 
a pártoknak egymáshoz való viszo
nyát érintetlenül hagyta s a kormány 
pozíciójára sem fog bármilyen csekély 
mértékben visszahatni. Az incidenst, 
amely pillanatra meg tudta pezsditeni 
ennek az álomkóros parlamentnek a 
vérét, ne bocsássuk át mégse a 
feledés birodalmába, mielőtt le nem

Görcs Petemé mennyekben járása.
(A pilisi annálesckból.)

— A Budapesti Napló eredeti tárcája. —

Irta: Nőffrádí László.

I.
Lekonyult bizony Pilisen a Görcs Péter- 

féle kikapós emberek feje a csodákkal tel
jes éjszaka után. Soha egy éjszaka annyi 
csoda! A próféta — amint beszélték — 
tiszta fehér palástban sétált végiga falun, 
a bárány ott volt a karján. Bilinkéi Judit 
látta is (nincs itthon az ura. majd adna 
neki éjszaka az ablakon kilesekedni), me- 
kegett a bárány, ezt meg világosan hallotta 
is. Ott állt meg az ablakja alatt, meg is 
koppantottá vagy kétszer. Mikor meg az 
ablakba hajtotta fejét, világosság támadt a 
házban.

— Ó, de szép vót, még most is vacog 
a fogam — mondta.

Kalondai liliom Boris hasonlóképpen 
járt. Özvegy asszony szegény, úgy dőlt ki 
mellőle az ura, mint rózsától a karó. Haj 
pedig de kár is parlagon heverni ennyi 
gyönyörűségnek!

A próféta az ő ablaka alatt is megállt, 
még az ajtó madzag-kilincsét is kapa
rászta.

vonnók belőle 
gokat.

Tartozik-e 
nácsa németül 

Debreczen város ta- 
tudni ? Nem tartozik

vele, sőt nyilván nem is tud. Hát a 
magyar-osztrák monárkia közös kon
zuljai tartoznak-e magyarul tudni ? 
Tartozni tartoznának vele, de hacsak 
véletlenül nem magyar emberek, egyet
len kukkot sem tudnak magyarul. Ab
ban tehát, hogy egy közös hatóság
nak németnyelvű átiratát nem intéz
ték el, a debreczeni tanácsinak nem 
vétkesek. Megtehették volna azt, amit 
a miniszterelnök töltik elvárt: fel- 
küldhették volna a rájuk nézve ért
hetetlen átiratot a belügyminisztérium
hoz, hadd gondoskodjék az valamely 
használható fordításról. De arra, hogy 
megértsen és elintézzen egy idegen
nyelvű átiratot, semmiféle magyar 
hatóság nem kötelezhető. Viszont 
a közös konzulok törvény szerint 
igenis tartoznának magyarul tudni. 
É kötelezettségük a Deák Ferenc 
kiegyezési törvényéből folyik, amely 
világosan kimondja, hogy .a kö
zös viszonylatokban Magyarországot 
Ausztria mellett a teljes paritás illeti 
meg. Ehhez képest a közös konzul 
épp úgy konzulja Magyarországnak, 
mint Ausztriának; s magyar hatósá
gokkal a magyar állam hivatalos nyel
vén köteles érintkezni épp úgy, amint 
osztrák hatóságokkal Ausztria hivata
los államnyelvén érintkezik. Ezzel 
szemben tévesen hivatkozik gróf Tisza 
István a harminchét év óta fennálló 
.,törvényes" gyakorlatra, amely sze
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— Mér nem eresztetted be, bolond ? — 
mondja a vén kontyosné — megkérdhetted 
véna, mit csinál tulnan az urad.

Leggonoszabbul járt Kezes András. 
Valamerre csavargóit éjszaka ; ő azt mondja, 
hogy a határban járt s a prófétával talál
kozott a falu végén.

— Hol csavarogsz ? — monda a próféta 
— beszéli Kezes András. — Nem emberi 
hangon szóla, valósággal menydörgött, oszt 
végigvágott valamivel rajtam, azt hinném, 
hogy bot vót.

Amit az asszonyok beszéltek a prófé
táról, hihették volna is meg nem is az em
berek, de hát a Kezes András esete már 
szeget ütött még az olyan eltévelyedett 
lelkekbe is, mint a kis Görcs Péter. Az ö 
szava mellett már más is bizonyított: olyan 
kolbász nyúlt végig a hátán, mint a kerék
nyom. Úgy mutogatta reggel. A vén Kon
tyosné ánitattal csókolta meg.

— Úgy érzem, hogy kenköszagu — 
mondta.

— Hát nem is tömjénnel dolgozik ö 
atyasága, — nyögte Kezes András — ha
nem mennykövei. Honnan is tudta meg, 
hogy a lilium Boris udvara körül setten
kedtem, — gondolta, de nem mondta.

Görcs l’éterné szózatot is hallott.
Ez nagy megtiszteltetés Pilisre, mon

dogatták. Nagy planéta alatt született az a 
Görcs Petemé, hogy int őt érdemesítette 
először is szóra.

— Ezer esztendőbe ha fordul ilyenre a 

rint a közös hivatalok belső szolgálati 
nyelve a német. Első sorban az, 
amiről itt szó van, nem belső szolgá
lati érintkezés. Ha a konzul a főkon
zuljával, a területén lévő követség
gel vagy nagykövetséggel, avagy a 
közös külügyminisztériummal levelez, 
akkor, de csakis akkor mozog a belső 
szolgálati érintkezés kereteiben. Ám 
amikor valamely közös hatóság m«- 
gyar hatósággal levelez, akkor ez 
még mindig szolgálati érintkezés 
ugyan, de már nem belső, hanem 
külső. Megengedve hát, hogy a közös 
külügyi és konzuli hivatalok jogosan 
használják a belső szolgálat nyelvéül 
a németet, magyar hatóságokra még 
akkor sincs joguk németül ráírni. 
Abból pedig, hogy semmiféle speciális 
törvény a közös hivataloknak a magyar 
hatóságokkal való érintkezését nem 
szabályozza s hogy ily törvényes rende
zés hiányában eddigelé a ‘németnyelvű 
levelezés dívott, semmiesetre sem 
következtethette gróf Tisza István 
helyesen, hogy ez az állapot törvé
nyes állapot. Törvényes állapotnak 
csakis azt mondhatni joggal, amely 
speciális törvényhozási rendelkezés 
nélkül, de a fennálló törvények szel
lemében alakult ki. Egész törvény
hozásunk közjogi alapgondolata s 
egységes vezérfonala pedig abban a 
sarktételben áll, hogy a magyar ál
lamnak hivatalos nyelve kizárólago
san a magyar nyelv. Hahát 1867 
óta a közös konzulátusok németül 
leveleztek a magyar hatóságokkal, 
ez csakis tűrt állapot lehetett, de

a világ, e mán nem olyan láltam-hallollant, 
mint a Kocsis Jutka madár Jézusa, hanem 
látom is, érzem is, — mondta Füves Mar
ciné — bizony processióval tiszteljük meg.

Hamarosan egybeverődtek, kihozták a 
bárányos Szent János lobogóját. Görcs Pé- 
terné vitte s hosszú sóiban mentek a Bikk 
felé. Az emberek csak az erdőig tartottak 
az asszonyokkal, ott aztán elpárologtak, 
mert hát jobb lesz, ha az asszonyok pró
bálják ki előbb ő prófétasúgát ...

— Itt volnánk — monda Görcs Pe
temé s letette, a zászlót nekitámasztva a 
nagy kősziklának.

Mély csend támadt az asszonyok kö
zött. Olyan bizony a hely az erdőben, akár
csak a templom. Egy kis falatka ég felül
ről, a boltozat, ó de szép kék, ragyogó a 
színe! Minden oldalról suhogó lombu fák, 
szélről a patak csörög, megkerülve a 
mohos nagy ziklát. Egy-egy virágfej kan
dikul ki a bozót közül. Olyan szelíden néz
nek, úgy mosolyognak, mintha mondanák: 
itt vagytok, pilisiek, itt vagytok I

Fe'l-fellélegzik az erdő, csodás hangok 
kelnek a szélsuhanás nyomában. Csodás 
ereje van mindig ennek a búgó mély hang
nak, hátha meg várja az ember, hogy 
mindjárt előtte lesz a csoda.

A kikapós Bodajk Anna feje lehanyat- 
ljk. gyönyörű nyakáról félrecsuszik a kendő. 
O milyen alázatos most! Kalondai liliom 
Boris áhítattal néz a kőszikla tetejére. Oda
tapad szeme, csillog, villog, de nem ha
misság ragyog benne. Ami csillog rajta, 
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törvényes állapotnak ezt a képtelen
séget nem lehet nevezni.

Ha valamely közös konzuli hivatal 
élén soviniszta magyar ember állana 
s abból indulna ki, hogy a számunkra 
törvényesen biztosított paritás a ma
gyar államnyelvnek az osztrák állam
nyelvvel való teljes jogegyenlőségét 
jelenti, s ha aztán ez a magyar ér
zésű közös konzul magyarnyelvű át
iratot intézne Becs városa tanácsá
hoz, vájjon mit tartanának eljárása 
felöl Ausztriában? Azt tartanák felöle, 
hogy aki ilyet cselekszik, a bolondok
házába való, mert osztrák hatóságok
kal a közös hivatalok Ausztria hiva
talos államnyelvén tartoznak érint
kezni. Nos ha igy áll a dolog, 
akkor mi jogon ütköznek meg azon 
magyar törvényhatóságok álláspont
ján, amelyek a magyar államnak 
Ausztriával közösen tartott külügyi 
és konzuli szerveitől azt várják, 
hogy a velük való érintkezésben 
a magyar állam hivatalos nyel
vét használják? Ha nem akad min
den közös külügyi és konzuli kép
viseletnél magyarul tudó belső hi
vatali erő, hát tessék hites tolmá
csokat alkalmazni; van Magyarorszá
gon éhenkórász szellemi proletár elég, 
akit e hivatásra sikeresen és olcsón 
lehetne alkalmazni. Ha ez sem tetszik, 
akkor küldjék a konzulok és diplo
maták a magyar hatóságoknak szánt 
átirataikat a közös külügyminiszté
riumhoz, ott van elegendő számú 
magyar közeg, aki átülteti majd 
ezen aktákat kifogástalan magyar 
nyelvre, s jussanak aztán e meg
keresések ilyen formában és ezen az 
utón a magyar hatóságokhoz. Amint 
látni méltóztatnak, kínálkozik elég 
olyan expediens, amely nem ellenke
zik a magyar közjoggal. De az a 
mód, amely eddig dívott, nemcsak 
közjogilag sérelmes, hanem a gya
korlati közigazgatás szempontjából is 
képtelen dolog. Mert magyar tisztvi
selőktől, akik nem tartoznak németül

kicsordul belőle, végigszalad hamvas ar
cán, mint a gyöngyszem, s hull, hull, pi
henő keblére. Még a szája is reszket, a 
csokra termett, piros szája a nagy indulat
tól. Nehéz sóhajok kelnek innen-onnau, 
halkan mormolják az imádságot s kezüket 
tördelik. Ni, a liliom-arcú Szuhi Böske is 
rí; olyan az arca, mint a leesett hó. Lány 
még a lelkem, tiszta ragyogó a szeme és 
tiszta a lelke is. Ugyan mit sirat, kit? 
Hacsak nem az édesapja bűnös leikéért 
száll áhitatos könyörgése, hacsak nem 
azért! . . . Egyszerre, látatlanban ott te
rem valaki a szikla tetején, mintha égből 
szállott volna oda. Magas, sugár, hosszú 
haja kétoldalt vállára hull, szeméből jó
ság sugárzik ki. — 0 az, a próféta — súgja 
Göres Péterné.

Egy pillanatig tart csak a jelenés, aztán 
megint eltűnik, de szózat hallatszik.

Lágycsengésü hang a szikla mögül.
— Eljöttem, hogy jobbá tegyelek benne

teket, titeket, pilisi asszonyok.
— Bizony kár is az emberekre időt 

vesztegetni, a rossz csak rossz marad — 
gondolja az öreg Gubiesné.

— Göres Péterné hívem — hallatszott 
megint a-—szózat, te sokat szenvedsz az urad 
miatt, megjutalmaztatok Ti pedig mind bűn
bánatot tartsatok.

És elakadt még az erdő lélegzete is, 
csönd volt, csak az áhitat sóhajtása hallat
szott . . .
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tudni, semmiképp nem követelhető, 
hogy ilyen nyelvű megkereséseket 
helyesen megértsenek és lelkiismere
tesen végrehajtsanak.

A magyar ellenzéknek súlyos mu
lasztási hibájára mutat rá ez az inci
dens. A nemzeti eszme nevében év
tizedek óta kizárólag a hadsereget 
ostromolja ellenzékünk. Ezen a téren 
törekvései szükségképpen a felség
jogokba ütköztek bele s előrelátható 
volt, hogy ez a temérdek erőfeszítés 
jórészt meddő fog maradni. Holott 
alkalmas támadási célpontul kínálko
zott a külügyi és konzuli képviselet, 
amely épp oly német és osztrák a 
szellemében és nyelvében, mint a 
hadsereg, és amelynek területén a 
nemzeti hódítás útja elé semmi fel
ségjog akadálya nem tornyosult. Nem
zeti törekvéseink ezen egyoldalúsága 
okozta azt, hogy épp ott, ahol a ma
gyar államnak a külföld szemében 
kellene érvényesülnie, a legkihivóbb 
módon terpeszkedett el a régi osztrák 
hagyomány s hogy ez elavult állapo
tok tűrése révén a magyar államiság 
egyszerűen elsikkadt a nemzetközi 
érintkezésben. Ha félannyi erővel kö
veteltük volna a paritást a konzulá
tusoknál és a diplomáciában, mint 
amennyivel a hadsereg osztrák voltát 
ostromoltuk, már régen ott tarthat
nánk, hogy a külügyi képviselet szer
vezete kifelé és befelé egyaránt pa
ritásosán domborítaná ki a magyar 
államiságot. Hiszen csupán annyit kel
lett volna követelnünk, hogy a kon
zuli és diplomáciai vizsgákon a nö
vendékek a tantárgyak egy részé
ből magyarul tartozzanak felelni. 
Ezt a kívánságunkat az első szóra 
és minden rázkódtatás nélkül tel
jesíteni kellett volna. Most pedig 
bekövetkezett az a visszás helyzet, 
hogy a közös hadseregben már fel
mutathatunk bizonyos mértékű nem
zeti haladást, de a konzuli és diplo
máciai képviselet terén még teljes 
mértékben nyögjük a régi osztrák

a próféta és mély bugással felelt rá az 
erdő.

Meghajoltak a falombok s a virágok 
kelyhei. mintha azt mondanák: Görcs Péterné, 
édes hívem ...

U.
A próféta ott ül a nagy mohos szikla 

tövében s gondolkozva nézi az asszonyt.
— Ülj le, — mondja — hajtsd ide 

a fejed.
Görcs Péterné odahajtja fejét enge

delmesen a próféta erős térdére. A próféta 
megcirógatja, ráfüggeszti szemét merően s 
úgy kérdezi föléje hajolva:

— Hiszel-e, bizol-e?
— Hiszek, bizok — mondja halkan az 

asszony.
— Akkor ma velem jösz!
Nagyot lélegzik az erdő i meleg, 

balzsamos levegő száll ki belőle. Lehajol
nak a virágfejek alázatosan, lankadtam A 
próféta két tenyere közé fogja az asszony 
fejét. A csattanó piros arc még pirosabb 
lesz, a Görcsné szemében alázatos áhitat s 
perzselő tűz ég. Kinyílt rózsa ez a Görcs 
Péterné. éppen most kinyílt teljes rózsa, 
vérpiros, eleven a szirma s kábító, ingerlő 
az illata. Most az, hej, a próféta is tudja, 
de egy esztendő múlva már hulló szirmú. 
Mert csodálatos hamar elviritanak ezek a 
falusi rózsák. Akár a mezei virágok. A rét
nek is csak azért friss mindig a virága, 
mert ha egyik elhervad, már ott pompázik 
n w'Ac'iV 

copfnak terhét és szégyenét. Az a 
kisebbség, amely csak a debre- 
czeni eset ötletéből vette észre e sé
relmeket, ne csodálkozzék, ha a kor
mány még a debreczeni eset után sem 
akarja azokat észrevenni. Kötelesség
mulasztás terheli a kormányt is, az 
ellenzéket is.

Ezt az okulást akartuk levonni 
az incidensből, mielőtt azt átbocsájta- 
nók a feledés birodalmába.

incidensek.
Budapest, junius 20.

Olvasva viharnak látszhatik, ami a való
ságban csak hangosabb incidensek sorozata 
volt. Tudni kell ugyanis, hogy a mai ülés
ben összesen is alig voltak félszázan s 
mindenesetre jellemző a „vihar“-ra nézve, 
hogy mikor javában .dühöngött*, Gabányi 
Miklós meg akarta számláltatni a Házat, 
hogy tanáeskozásképes-e ? Olyan kevesen 
voltak a képviselő urak.

De az is valami, hogy legalább inci
densek voltak. Hiszen már úgy festett ez 
a t. Ház, mintha aludttej volna. Semmisem 
tudta a flegmájából kivenni. Ma pedig, 
mikor Olay Lajos napirend előtt éles han
gon tette szóvá a belügyminiszter sérelmes 
eljárását, amiért ráirt a debreczeni polgár
mesterre, aki elintézetlenül küldte vissza 
a galaci konzul németnyelvű átiratát: 
ma mégis megtalálta magát az ellen
zék és legalább egy pár ember lármázott. 
Az is igaz hogy magyar miniszterelnök 
ilyenfajta kérdésről még nem nyilatkozott 
olyan cinikusan, mint ma Tisza. István. A 
miniszterelnök egyszerűen a szokásjogra 
hivatkozott és igazolta a galaci konzul el
járását, ellenben meglehetős gúnyosan tor
kolta le a debreczeni polgármestert. Ezen 
bőszült fel az ellenzék szókimondó Bélája: 
Kulik. Eleinte ő is megmaradt még a par
lamenti illendőség korlátái között, de mikor 
az elnök már ezért is rendreutasitotta, el
futotta a méreg és kibökte a nagy szót:

— Hogy nem tg le pofájukról a bőr!
Ezért persze másodszor is rendreuta-

A próféta keze reszketve nyúl az 
asszony piros arcához, ni, bizony megcsípi. 
Mindjárt kicsattan belőle a vér. Odanyul s 
szól ekképpen:

— Higyj, ó Göres Péterné, kedves hí
vem, higyj és bízzál, mert ma eljösz velem, 
hogy láss.

Selymes, puha keze végigsurran az 
asszony hamvas arcán. A kis Görcs Péter 
felesége édes áhítattal hunyja le szemét, feje 
bágyadtan hajol a próféta ölébe, keble li
hegve jár, teste pirossága átverődik a vé
kony ingvállon, amely Öcsit szétválik elől 
s egy csipetke fehérség buggyan ki rajta. 
A próféta szeme áhítattal tapad oda ...

Zug-bug az erdő, kicsap a rigófütty s 
koppanva hullanak le a száraz ágacskák. 
Egy kis mókus fürgén szalad ki a bokrok 
közül a tisztásra. Két lábra áll, figyelme
sen néz szét s mikor ott a mohos kő aljá
ban meglátja az áhítatba merült prófétát, 
ijedve szalad vissza az erdőbe.

Nagyot, nagyot sóhajt a rengeteg, mi
kor az utolsó napsugár is lesoppad a fák 
koronájáról. Mind-lassabb lesz a bokrok 
susogása; elpihen a szellő, a méla csöndbe 
merülve, elalszik az erdő. Leszakad az éj
szaka vékony köde, apró gyöngycsöppek 
hullanak belőle a virágkelyhekre, a fű
szálra. Valahol messze bent az erdőben 
fülemüle dalol.

Elhal meg kicsap trillázó éneke.
A próféta gyöngéden átfogja az asz- 

szony derekát.
- MontünV — mondin — menjünk.
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gitotta az elnök. Természetes, hogy most 
már Kubik nyakasabban ismételte:

— Hogy nem. ég le pofájukról a bőr I
Következett a harmadik rendreutasitás 

és Kubiknak a parlamenti aludttej-korszak
ban is sikerült elérnie, hogy renitenskedése 
miatt kiadták a mentelmi bizottságnak. 
Egy pár tüzesebb legény a nyomába ipar
kodott és lármázott Kátkay László is, 
(Mányi Miklós is, Lengyel Zoltán is. Leg
több sikerrel Lengyel Zoltán, de ő is csak 
két rendreutasításig tudta felvinni. Már a 
mentelmi bizottsághoz az ő dolgát nem 
utasították. Azzal bosszulta meg magát, 
hogy szót kért a házszabályokhoz és szá- 
monkérte az elnöktől, hogy a mentelmi 
bizottság mért nem tett máig sem jelentést 
az ő régesrégi, még az obstrukció idején 
történt esetéről?

Mindez a valóságban nem volt olyau 
viharos, mint aminőnek a tudósításokból hinné 
az ember. Mert hiányzott az izgalmas ke
ret, hiányzott egyáltalán az érdeklődő hall
gatóság. De hát legalább incidensek voltak 
s igy a mai ülést már nem kell a tom- 
bolóan unalmas ülések közé sorozni.

Egyébként a vasutasok javaslatát még 
ma sem tárgyalták le egészen. Csernoch 
János, Fülöp Béla és Lengyel Zoltán szól
tak a javaslathoz, több szónokra ma nem 
telt az időből. Minthogy azonban már csak 
az egy Hock János van föliratkozva az 
általános vitához, a kormány elállt eredeti 
szándékától s nem szakítja meg a vitát, 
hanem holnapra is kitüzette a vasúti javas
lat tárgyalását. De kitüzette napirendre az 
állami költségvetést is. És remélik, hogy a 
holnapi ülés második felében a t. Háznak 
végre módjában lesz egy valóságos állami 
költségvetéssel foglalkozni . . .

A képviselöház ülése junius 20-án.

— Kezdete délelőtt 10Va órakor. —
Elnök: Jakabffy Imre.
A kormány résziről jelen vannak: gróf Tisza 

István miniszterelnök, Lukács László, Hieronymi 
Károly, Berzeviczy Albert. Cseh Ervin.

Elnök : Megnyitja az ülést s bemutatja a 
beérkezett kérvényeket és feliratokat.

Lukács László pénzügyminiszter törvény
javaslatot nyújt be az osztrák-magyar állc.m-

A haraszt halkan csörög a lábuk alatt, 
körülöleli ókét a sötétség s eltűnnek az 
erdőben . . .

Pilisen liliom Boris háza előtt cso
portosultak az asszonyok.

— Istenem, istenem, — mondja liliom 
Boris — úgy félek én a prófétától.

— No ne félj lelkem, iné’ bántaná az 
ilyen hamvas rózsát, mint te, a próféta . . . 
Embert hoz néked a próféta, meglásd — báto
rítják.

— Az ám, — erősiti Judás — Marcsa, 
de mit csinál most a Görcs Péter felesége?

— Hja, nagy koszorút kapott ő kelme, — 
sóhajtja Kocsisné — majd lássátok, milyen 
gyöngykaláris lóg a nyakába, ha vissza
kerül. Mer hogy valamit kap, a bizonyos.

— De hogy mi nem vettük észre eddig 
az ő szent életét. Emhol igy téved az ember.

Megszólalt az esteli harangszó, hát ez 
is bizonyította, hogy igazat mondott Judás 
Marcsa.

— Nézzék csak kelmétek, hogy ragyog 
a Bikk felett az a csillag.

— Az a csakugyan, ott ragyog a csil
lag, mintha nagy üszög lenne s fújná va
laki. Ég meg elsoppad, szikrát is hány, 
olykor olyan, mintha apró lángocskákat 
vetne.

— A próféta, gyertyája, — susogják 
halkan, áhítattal. — Jaj de szép, jaj de 
ragyogó!

— Leesett, láttam, beszállt az erdőbe 
— kiáltja Judás Marcsa. — Beszállt, mint 

vasút megváltott vonalainak tízmillió fedezetlen 
kölcsönének visszafizetéséről.

A törvényjavaslatot kiadják a pénzügyi 
bizottságnak.

(Egy németnyelvű átirat.)
Elnök : Jelenti, hogy megadta a szót 

napirend előtt Olay Lajosnak, aki a belügymi
niszternek Debreezen város közönségéhez inté
zett rendeletét akarja szóvá tenni, amelyet a 
belügyminiszter a yulaci osztrák-magyar kon
zulátus német nyelvű átirata tárgyában küldött 
Debreezen polgármesteréhez. (Felkiáltások a 
szélsőbaloldalról : Arról beszél, amiről akar I 
Nagy zaj.) Tessék rám bízni 1 Olyan enuneiót 
teszek, amilyent jónak tartok. (Zaj.)

Kubik Béla: Ilyenformán is korlátozni 
akarja a szólásszabadságot! (Nagy zaj.) Nincs 
meghatározott tárgy I Beszélhet, amiről akar I

Elnök: Úgy jelentette bo nekem Olay 
képviselő ur I (Zaj a szélsóbaloldalon.)

Olay Lajos: Elmondja, hogy a miniszter
elnök mint belügyminiszter utasította Debreezen 
város polgármesterét, hogy a galaci osztrák
magyar konzulátus német nyelvű átiratát in
tézze el s azzal okolja meg ezt a rendeletét, 
hogy a galaci konzulátusnál nincsen olyan tiszt
viselő, aki magyarul levelezhetne s igy a né
met nyelvű megkeresésnek tüntető mellőzése 
az állampolgárok komoly érdekeit károsítaná 
meg. (Zaj a szélsőbaloldalon.)

Kubik Béla : Meg fogják hochozni Bécsben 1
Olay Lajos: Nem hitt szemének, mikor ezt 

olvasta; nem hitte, hogy magy ar miniszter igy 
merje lábbal tiporni a magyar törvényt. (Zaj a 
szélsőbalolnalon.) A magyar törvény értelmé
ben a magyar bíróságok, hatóságok hivatalos 
nyelve a magy ar. Ha a belügyminiszter utasítja 
Debreezen város polgármesterét, bogy a német 
nyelvű átiratot intézze el, nem teheti máskép
pen, mint németül. (Úgy van! a szélsőbalolda
lon. Ellenmondások jobbról.)

Gróf Tisza István miniszterelnök : Dehogy I
Olay Lajos: Hiszen a rendeletben azt 

állítja a miniszterelnök, hogy a galuei konzu
látusnál senki sem ért magyarul, ha tehát 
Debreezen városa magyarul válaszol a bead
ványra, akkor azt nem értik meg a galaci 
osztrák-magyar konzulátusnál. Nem marad hát 
más hátra, mint a rendelet szerint németül 
elintézni a német beadványt. (Úgy van I a szélső
baloldalon.) Ez a nemzeti politika? A minisz
terelnök programmbeszédében nyíltan meg
mondotta. bogy nem követhet nemzeti politikát, 
de beszédeiben hangoztatta, hogy ki akarja 
építeni a magyar államot. Legalább tizenhat 
konzulátusunk van Romániában s egyetlen egy 
hivatalnok sem tud magyarul. így épül ki a 
magyar állam. Igaza van Eötvös Károlynak, 
hogy szomorú jövő előtt állunk. Képtelenség, 
hogy a magyar belügyminiszter nyílt törvény
sértésre utasítsa a hatóságokat. Örülne rajta, 
hogyha Debreezen városa nem intézné el a 
német átiratot, nem hajtaná végre, hanem 
visszautasítaná a belügyminiszter törvénytelen 
rendeletét. (Elénk helyeslés a szélsőbaloldalon.)

a tüzes üszög. Ahun, má másik ugrott a 
helyére.

— Az égi harangozó leadogatja sorba 
a templombirónak, az meg szépen oda
rakja a nagy mohos kő mellé, hogy- vilá
gítsanak a prófétának — szólt valaki.

— Meg Görcs Péternének — súgja 
Kaszásné.

— Ott misézik most a próféta a nagy 
kövön, Görcsné térdepül mellette, — ma
gyarázza Csatak Boris — tán a csengő is 
szól, angyalok a ministránsok.

— Ó de jó annak a Görcsnének — 
sóhajtják.

A .Szép menyecskéből* kihallatszik a 
Görcs Péter borízű hangja, ügy ordít, 
mintha lyuznák:

Mojzes uram vesszeje, vesszeje, 
Szétlőnek volt vesszeje, vesszejo;
Moly az tengert átszétveré, szétverő, 
Az népet áteresztő, eresztó.

Az asszonyok megbotránkoznak, de 
Görcs Péter csak tovább énekel, most már 
három mennydörgő torok is fújja a nótát:

Kutya szokott gáton járni, 
Logt szokott lányhol jámyl,
Lám én menyecskéből járok, 5^
Mégis szeretnek a lyányok.

A Kezes András hangja kicsap a többi 
közül. hallja liliom Boris, cl is pirul a 
leikém.

Gróf Tisza István miniszterelnök: Abból 
egy szó sem áll, hogy utasította volna Debre- 
czen városa polgármesterét, hogy német nyelven 
intézze el a galaci konzulátus beadványát. 
Teljes joga van a hivatalos nyelven, magyarul 
elintézni az átiratot. Akár tetszik, akár nem, 
a mai törvényes állapot szorint közös diplomá
ciánk szolgálati nyelve a német. (Zajos felkiáltá
sok a szélsőbaloldalról: Fém áll!)

Kubik Béla: Ho! van az a magyar tör
vény ? (Nagy zaj a szélsóbaloldalon. Felkiáltá
sok : Igaz ! Hol van olyan magyar törvény ?)

Gróf Tisza István miniszterelnök: Hát 
mondtam ép, hogy törvényben van ez ki
mondva ? (Elénk helyeslés a szélsőbaloldalon.) 
Azt mondtam, hogy ez törvényes állapot. Nehéz 
olyan képviselő urakkal vitázni, akik vagy 
nőm tudják, vagy elcsavarják a legkardinálisabb 
jogi alaptételeket, amelyek szokásjog és gyakorlat 
alapján jöttek létre. Hát Magyarországon min
den tényleges állapotnak tételes törvényben 
van meg az alapja ? (Helyeslés a jobboldalon. 
Zaj a szélsóbaloldalon.) Kiállíthat ilyet nálunk, 
ahol az ezredéves jogfejlődés döntő sok jog
tételre nézve. 1807 óta senki sem támadta meg 
azt a tételt, hogy a közös diplomácia nyelve a 
német. (Úgy van I jobbról. Élénk ellentmondá
sok és zaj a szélsóbaloldalon.)

Kubik Béla: Nem kifogásoltuk mindig? 
Ez csürés-csavarás I (Nagy zaj a szélsőbalolda
lon.) Ki fogjuk mulatni I Négy évtized óta csak 
erről beszéltünk I (Zaj a szélsóbaloldalon.)

Gróf Tisza István miniszterelnök: Mennyi 
minden egyebet beszélt itt a képviselő ur I 
(ügy van ! jobbfelől. Mozgás a szélsőbalolda
lon.) Különben nem azt mondtam, hogy azok 
a képviselő urak, akik egyáltalában megtámad
ják a 67-es alapot, azok azt helyeslik; de 
igenis mondtam azt és mindig állitom, hogy 
hogy azt a tényt akcoptálta 67 óta minden 
kormány, de minden többség, minden párt* 
mely a 67-es alapon áll,

Kubik Béla : Ez megint más !
Gróf Tisza István miniszterelnök: Ennek 

folytán nagyon természetes dolog, hogy a ga
laci konzulátusnak joga van és joga lesz német 
nyelvű átiratot intézni. Hogyha azután egy 
magyar hatóság kapja az ilyen német nyelvii 
átiratot, amely németül nem ért, az felküldhcti 
azt a belügyminisztériumhoz, hogy itt lefordítsák; 
de ha ért németül, sokkal jobban teszi, ha azt 
maga lefordítja, mert ezzel gyorsabbá teszi 
az ügymenetét. (Ugv van 1 jobbfelöl, Mozgás a 
szélsóbaloldalon.) Énnek folytán nem tehettem 
egyebet, mint azt az utasítást intéztem a pol
gármesterhez. (Mozgás balfelöl.)

Kubik Béla: Most tapsoljanak magyar 
emberek I

Gróf Tisza István: Hozzáteszem, hogy 
még ha olyau helyről kapott volna is német 
átiratot, ahonnan magyart kellett volna kapnia, 
mondjuk, egy katonai parancsnokságtól...

Kubik Béla: Például a kabinetirodától I 
Gróf Tisza István miniszterelnök : Annak 

akkor sem az lett volna a módja, hogy vissza- 
küldje az átiratot, hanem az, hogy tegyen pa
naszt a felsőbb hatóságnál.

— Ó, a gonoszok — dörmögi Füvesné.
— Ahun a, — kiáltja valamelyik — 

no ha nem igaz, a Bikk se hegy.
— Mi a, te kis Kaszás Mareiné, mi a 

no? — kérdezik, de Kaszás Marciné nem 
felel, csak a mellét veri: — óh én lelkem, 
óh én bűnös lelkem! — sóhajtja.

Jó idő eltelik, mig megszólal:
— Láttam, a két szememmel láttam, 

most szálltak fel az égbe. Csillag volt a 
kocsikerék, egy nagy karbunkulus ragyo
gott a próféta kezében, a bárányka húzta 
a kocsit. O, ragyogó kocsim! Á próféta 
mellett ült Görcs Péterné, csupa garályizs 
a nyaka, még a derekán is az csüngött.

— Kiválasztott vagy te is, lelkem, — 
mondta Füvesné, — ó, hogy én nem lát
hattam. Ó, várjuk meg, mig visszakerül 
a lelkem Görcs Péterné.

De biz a kis Görcs Péter feleségét 
hiába várták az asszonyok. A .Szép me
nyecskéből* is hazatakarodtak már a go
nosz emberek, mégse jött.

— Hosszú az ut — mondta Csatak 
Boris — oda meg vissza az égig, jó, ha 
ugyan reggvelre visszavetődik.

m.
Jól noszolte csakugyan a dolgot Csa- 

“Takné. Hasadt már a hajnal is, mikor a 
Bikk felől jött hazafelé Görcs Péterné. 
Harmatos a fű, hát felemeli a szoknyáját, 
fehér telt lába kiverődik a szoknya alól.

— Vártunk má, lelkem, — kiált elébe
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Ritkay László: Gyönyörű védelme a ma
gyar nyelvnek I

Wnblk Béla : Tapsoljanak, magyar urak 1 
(Zaj a 6zélsöbalol<lalon.)

• Báró Kaa» lvor: Hodossy 1
Gróf Tisza István miniszterelnök : A ma

gyar nyelv védelme nem az ilyen rendetlen, 
anarchisztikus eljárásban van, hanem abban, 
hogy az illető hatóságok a kormányhoz fordul
nak. ha arra szükség van és a kormány védje 
meg a magyar nyelv jogát. (Helye-lés a jobb
oldalon. Nagy zaj és felkiáltások a szélsőbal
oldalon.)

Elnök: Rendreutasitja Kubik Bélát.
Kubik Béla: Százszor is mártírhalált hal

nék ilyenekért és nem lesz az én szégyenem I 
(Nagy zaj a szélsóbaloldaion.)

Elnök : Kubikot másodszor is rendreuta- 
iltja. (Helyeslés jobbról.)

Lengyel Zoltán: Tessék mindnyájunkat 
rendreutasitani I

Elnök: Lengyel Zoltánt is rendreutasitja. 
(Nagy zaj.)

Kubik Béla: Nem ég le a bőr a pofájuk
ról 1 (Zajos felkiáltások jobbról: Rendre! 
Rendre! Gyalázat!)

Elnök: Miután kétszer rendreutasitotta 
Kubikot.. .

Lengyel Zoltán: Százszor tegye! (Nagy zaj.)
Elnök : Kérdi a Házat, a mentelmi bízott- 

Sághoz ulasitsa-e az esetet? (Helyeslés jobbíelöl.) 
Akik azt kívánják, álljanak fel I

Kimondja a határozatot, hogy a többség 
Kubikot a mentelmi bizottság elé utasítja.

Lengyel Zoltán: Láttunk már komiszabb 
dolgot is I

Gabányl Miklós : Nem vagyunk százan I
Gróf Tisza István miniszterelnök : Végül 

figyelmezteti Olayt, hogy nem gondolta meg. 
amikor innen, biztos helyről a hatóságot köte
lességének nem teljesítésére szólította föl, 
izgatott. (Úgy van ! jobbról,) Sokkal komolyabb 
és kötelességtudóbb embernek ismeri Debreczen 
polgármesterét, semhogy feltételezné róla, hogy 
ilyen felhívásnak engedni fog. de ha olyanhoz 
intézné felszőlitását Ölay, akiben a kötelesség
érzet nem olyan erős és az megtagadná köte
lessége teljesítését s azért aztau a következ
ményeket is érezné, akkor a felelősség ezért a 
tanácsadóra háramlanék. (ügy van 1 jobbfelől.)

Olay Lajos személyes kérdésben azt vá
laszolja a miniszterelnöknek, hogyha rendelete 
törvényes lett volna és ö ilyen törvényes ren
delet ellen intézett volna buzdítást a hatóság
hoz, hogy ne tegyen eleget annak, akkor izga
tást követett volna el. De az a rendelet tör
vénytelen s azért kötelessége az illető ható
ságnak visszautasítania. (Zajos helyeslés a 
azélsóbaloldalou.) Ez alkotmányosan gyökerező 
joga a magyar tisztviselőnek. Ami pedig azt 
illeti, bogy Debreczen városa magyarul is vá
laszolhat a konzulátus megkeresésére, arra azt 
jegyzi meg, hogy akkor azt uem értik meg a 
gaiaci osztrák-magyar konzulátuson, ami elég 
szégyen. (Elénk helyeslés a szélsóbaloldaion.)

Lengyel Zoltán a házszabályokhoz kér 
szót. Az elnök ma is többször megsértette a

Kaszás Marciné az első házból, mert ö 
lakott a falu végén — csakhogy itt vngy. 
Sok utat bejártai, láttam, mikor mentetek 
az égbe. Kis violám, látom, hogy láradt 
vagy, halovány is a liliom orcád, de nem 
csuda. Hogy is véna csuda! Gyere no, 
kerülj beljebb, oztán beszéld el, hol jártál, 
mit láttál, mert nagy gyönyörűségben vala 
részed.

— Jaj, hol is kezdjem, — mondja Görcs 
Pétemé, — hát ott kezdem, hogy mentünk, 
mendegéltünk. Egy ideig csak láttam az 
erdőt, a bokrokat, aztán semmit, mintha 
köd vett volna körül.

— Elvakitott a nagy fény, lelkem, 
láttam én is a koronát a fejeden.

— Nem tudom bizony má én magam 
se, lehet, hogy elvakult a szemem . . . Úgy 
tetszik, mintha aludtam véna. Csak arra 
ébredtem fel. mikor egy ajtóhoz értünk.

— Az ég kapujához — sóhajtja áhítattal 
Kassásné.

— Háromszor kopogtatott bárányos 
Szent Jánoskám, mig az ajtó kinyílt. Az 
öreg ember ...

— Szent Péter vót a, lelkem.
— ... aki ajtót nyitott, meghajtotta 

a fejét.
— Ó, de nagy becsületi van odaát a 

mennyekben is a mi prófétánknak, — mondja 
Kaszásné — de nagy is.

— Aztán egy nagy kastélyba mentünk, 
•oh se láttam még én ilyet. Mást se, csak a 
ragyóci gróf kastélyát, tehetném hozzá, aki

házszabályokat. Nincs benne a házszabályokban 
s eddig nem is volt szokás, hogy az elnök 
előre megmondja, milyen tárgyban kivan valaki 
a napirend előtt felszólalni. Ez a szólásszabad
ság korlátozása. (Helyeslés a szélsőbaloldalon.) 
A másik botrányos dolog, hogy az olnök ismét 
egy képviselőt utasított a mentelmi bizottság
hoz, holott ez a bizottság a Ház határozott 
utasítása ellenére sem teljesítette kötelességét 
s most 29 napja toll el és még sem tett je
lentést az ő esetéről. Amikor az ellenzéki kép
viselő jogáról van szó, akkor az elnök uem 
törődik a dologgal. Ez nem elnökség, hanem 
pártbiróság. a kormány végrehajtó közege. 
(Élénk helyeslés a szélsóbaloldaion.)

Kubik Béla : Méltó cimborája I
Elnök : A Ház iránt való figyelemből je

lezte a napirend előtti felszólalás tárgyát 8 
ezzel a szólásszabadságot egyáltalán nem kor
látozta. Az elnök egyébként megkereste a men
telmi bizottságot és sürgette a jelentést. Miután 
pedig nein érzi, hogy az elnökség részrehajló 
volna, Lengyelt rendreutasitja kifejezéséért. 
(Helyeslés jobbról.)

Rátkay László: Az elnöknek nemcsak a 
képviselőhöz rendjére, hanem az alkotmány 
épségére is ügyelnie kell. Figyelmezteti az el
nököt, hogy a miniszterelnök azt mondotta, 
hogy a konzulátusoknak joguk van német nyel
ven érintkezniük a magyar hatóságokkal, mert 
ez a törvényes gyakorlat. Ez a felfogás tör
vénytelen, a miniszterelnök megsértette az 
1867 : XII. törvénycikket és a nemzetiségi 
törvényt. Kérdi az elnököt, hajlando-e ezért a 
miniszterelnököt rendreutasitani ? (Helyeslés a 
szélsóbaloldaion.)

Gabányl Miklós figyelmezteti az elnököt, 
hogy házszabályellenesen járt el, amikor nem 
számlálta meg a jelenlevőket a haturozathoza- 
tal előtt, holott figyelmeztette rá.

Elnök: A figyelmeztetés már a határozat 
kimondása után történt. A miniszterelnök szavai 
felett nem az elnök, hanem a Ház többsége ób 
bölcsesége dönt.

Következik

a vasutasok flxetésrendexíséröl
szóló törvényjavaslat tárgyalása.

Caernooh János elitéli a sztrájlcmozgal- 
mát. bárha elismeri, hogy a vasutasoknak nagy
okuk volt az elkeseredésre. Vessünk fátyolt a 
történtekre s a kormány méltányossággal has
son oda, hogy ilyen mozgalomra többé még 
alkalom se legyen. A törvényjavaslatot meg
szavazza.

Fülöp Béla fejtegeti, hogy az állami 
tisztviselők aránylag nagyobb fizetésemelésben 
részesültek, mint a vasutasok ; minden vas- 
utusuak legalább 20—25 százalékos fizetésjavi- 
tást kellett volna adni. Ajánlja, hogy az egye
temi képzettséggel bíró tisztviselők a II. fizetési 
osztály első fokozatába, a tanfolyamot végzett 
vagy szakvizsgát tett tisztviselők a III. osztály
első fokozatába, a többi tisztviselők pedig a 
IV. osztály első fokozatába akadály nélkül, fo
kozatosan előléphessenek. Statisztikái adatokkal

nek a gazdája sohse lakik benne, de szebb 
vót, sokkalta szebb.

— Ó, ó.
— Száz szobán is végigjártunk, ó, de 

minőkön, dunnával vót a padlója kibélelve, 
csupa csipke a fala, angyalok, szentek 
szálldostak benne, maga a szüzanya is ott 
vót egy szobába.

Görcs Petemé megállóit, nagyot léleg
zett, azután folytatta:

— Beértünk a százegyedik Bzobába 
is. Jaj Kaszásné lelkem,...! Ez vót a leg
szebb. Térdig esett a padlójába a lábam, 
úgy derekamnál fogva tartott a szent 
próféta, hogy bele ne veszszek.

— Felhőn jártá, lelkem, felhő vót a, 
szivem.

— Akkor a próféta leültetett. Selyem 
vót-e, bársony-e. má meg nem mondhatom, 
csak leültem. Oztán azt mondta a próféta: 
pihenj, édes hívein, Görcs Pétemé. Maga 
is mellém ült. Ezer csillag ragyogott ránk, 
de fényes, mint a nap. A próféta megfogta 
a kezem, oztán . . .

Itt elakadt a Görcs Pétemé szava, arca 
lángba borult, lehunyta a szemét s úgy 
mondta:

— Nem, nem mondhatom tovább, nem 
lehet, nem szabad ...

— Lelkem, lelkem, nagy örömbe része
sültél, nagy örömbe, — mondta a Görcs 
Pétemé fejét simogatva Kaszásné s csak 
úgy hullott végig ráncos arcán a sok f?nj^s 
könnyű ...

1 igazolja, hogy a lakásbér rendezése révón sok 
vasúti alkalinazottuak a jövedelme csökkenni 
fog. A vasutasoknak igen nagy szükségük van 
a fizetésjavitásra, mert a vasútnál a bírói utón 
lefoglalt fizetések összege 9—10 millió korona 
s ezenkívül legalább még ugyanennyi, végre
hajtás utján nem biztosított adósság terheli a 
vasutasok vállát.

Lengyel Zoltán hos.-zasttn ismerteti a vas
úti sztrájk előzményeit s auuak minden fázisát. 
Elmondja, hogy mint zsarnok." :. !:: k a vasúti 
alkalmazottakon, milyen önkényes módon iitik 
el jogaiktól és mennyire kihasználják munka
erejüket. Határozati javaslatot nyújt be, hogy 
utasítsa a képviselőház a kereskedelmi minisz
tert a vasúti alkalmazottak országos szövetsé
gének engedélyezésére, továbbá arra, hogy a 
lakpénz-összehasoulitó táblázatban felsorolt ti
zenhat városban a mostani lakpénzeket tartsa 
fenn, a műszaki dijnokokat és az ipariskolát 
végzett napidijasokat szakképzettségüknek meg- 
felelőleg alkalmazza, a fiumei tüzérséget to
vábbra is a szolgaszemélyzet közé sorozza meg
felelő fizetéssel. (Helyeslés a szél-őbaloldalon.) 

Elnök • A holnapi ülés napirendjének első 
pontjául a vasúti alkalmazottak fizetésreudezé- 
séről szóló törvényjavaslatot, másodikul pedig 
az állami költségvetés tárgyalását tűzi ui s az 
ülést délután '/iS-kor bezárja

BELFÖLD
Értekezlet az tgazsAgügymlntsztérlnm- 

ben. Az igazságügy-minisztériumban dr. Mohay 
Sándor államtitkár elnöklésével s igazságügyi 
és kataszteri szakférliak részvételével együttes 
értekezlet volt, amelynek tárgya a telekkönyvi 
belétek és a kataszter között létrejött összhang 
feuntartásának biztosítása arra az esetre, ha a 
telekkönyvi állás megváltozását birtokrendezés 
vagy eldarabolás esetén nemcsak a telekkönyvi 
betétbe, hanem a telekkönyvi térképre is be kell 
vezetni.

Az értekezlet beható vita után a szóban 
forgó összhang fenntartását osak úgy tartja le
hetségesnek, ha a birtokrendezés, illetve a telek- 
eldarabolás technikai része azzal a pontossággal 
készül, amilyetinok a végleges kataszteri fel
mérés történt.

Az értekezlet egyebek közt szükségesnek 
tartja, hogy a birtokrendezés körül a kataszter ré
szére, nevezetesen a kihasitási tervezet elkészí
tése körül olyan befolyás biztosittassék, amilyen 
szükséges, hogy a birtokrendezés technikai ki
vitele a kataszter szempontjából kifogás alá ne 
essék ; erre nézve a leghelyesebb megoldás az, 
ha a hitelesítés, miként az erdélyi birtokrende
zésnél, a telekkönyvi betétek esetében is ka
taszteri mérnök közbejöttével megy végbe.

Az osztrák-magyar államvasut tíz mil
liója. Lukács László pénzügyminiszter sz osz
trák-magyar államvasut tiz millió koronájának 
visszafizetése tárgyában ma törvényjavaslatot ter
jesztett a képviselöház elé. Az osztrák-magyar ál- 
lamvasuttársaság magyarországi vonalainak meg* 
váltásakor a magyar állam öt millió forint előlo- 
get vett föl, melyet eddig évi ötszázezer koronás 
résztörlesztésekkel fizetett vissza, de föntartotta 
magának azt a jogot, hogy a fönmaradó összegei 
egyszerre is törleszthesse. Minthogy az eddigi ka
matozás tulmagasnak mutatkozik az uralkodó ál
talános kamatozási viszonyok között, az állam az 
előleg törlesztetlen részét egyszerre akarja most 
visszafizetni. A visszafizetési föltételek hat havi 
fölmondást állapítanak meg, úgy hogy ha a föl
mondás most julius elsején megtörténik, a fizetés 
1905. évi január elsején lesz eszközleudö. Az ossz- 
szes tőkemaradvány 9,748.224 korona, melynek fe
dezetére a pénzügyminiszter a pénztári készletekei 
akarja igénybe venni. Azutólagos refundáláat mái 
hitelművelettel, esetleg az 1904. évi XIV. törvény
cikk alapján ugyancsak hitelművelettel akarja 
a kormány végrehajtani.

A függetlenségi pártból. A függetlenségi 
és 48-as párt tagjai ma élénk eszmecserét foly
tattak gróf Tisza István miniszterelnöknek f 
debreczeni átirat tárgyában tett nyilatkozatáról 
Thaly Kálmán elhamarkodott dolognak mondta 
hogy Olay Lajos napirend előtt hozta szóba aj 

.ügyet a parlamentben; ez a debreczeni képvi 
selók kötelessége lett volna s Bakonyi Samr 
interpellálni is akarta a kormányt. Olay ázott 
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bán elébevágott ennek s az a válasz, melyet 
a miniszterelnök adott, a függetlenségi pártot 
nem elégíti ki. Szerintük gróf Tisza állásfogla
lása nem egyezik meg a törvényekkel s éppen 
azért vagy interpelláció alakjában vagy a költ
ségvetési vita keretében ismételten szóba hoz
zák a galaci osztrák-magyar konzul átiratát. A 
párt különben holnap este értekezletet tart, 
amikor valószínűleg e tárgyban is fognak ha
tározni.

A horvát pénzügyi egyezmény.
Budapest, junius 20.

A Horvát-Szlavonországokkal kötendő pénz
ügyi egyezmény előkészítésére kiküldött országos 
magyar bizottság ma délelőtt Wekerle Sándor el
nöklete alatt ülést tartott, melyen a Magyarország 
és Horvát-Szlavonországok közt létrejött pénzügyi 
egyezmény becikkelyezéséről szóló javaslatot 
tárgyalta. Az elnök beható előterjesztésben 
ismertette az egyezményt s az ezen alapuló 
javaslatot, melyet pénzügyileg igazságosnak és 
politikailag üdvös hatásúnak tart. A javaslat 
ellen Komjáthy Béla, Buzáth Ferenc, mellette 
pedig gróf Tisza István, Hegedűs Sándor, Hodossy 
Imre, báró Harkányi Frigyes és Kcményi 
Ambrus szóltak. A vita végeztével az albizott
ság többsége úgy általánosságban, mint részle
teiben elfogadta a javaslatot s elhatározta, hogy 
az együttes ülést még ma megtartja.

A bizottság által elfogadott törvényjavaslat 
főbb vonásaiban a következő;

Mindazok a követelések, melyek Magyar
ország részéről Horvát-Szlavonországokkal, más
részről Horvát-Szlavonországok részéről Magyar
országgal szemben, bármely cim alatt 1903. év 
decemberéig fennállottak, kiegyenlítetteknek 
tekintetnek. A hozzájárulási arány 1893-tól 
1902-ig az egyenes adókból, a bélyegilletékek- 
ből, a dohány- és sójövedékek bruttó jövedelmé
ből állapitatott meg s 1904 január 1-től 1913-ig 
Magyarországra nézve 91’873 százalékban, Hor- 
vát-Szlavonországra nézvo pedig 8’127 százalék
ban állapitiatik meg. Miután azonban az 1868. 
évi XXX. törvénycikk 13. §-ában megjelölt 
tekintetek ma is fennállónak, Magyarország 
ezúttal is beleegyezik előzékenységből, hogy 
Horvát-Szlavonországok jövedelmeiből minde
nekelőtt a belső közigazgatás költségeinek 
egy bizonyos része fedeztessék és csak az 
ezután fennmaradó összeg fordittassék a közös 
ügyek költségeire. Az 1868. évi XXX. te. 18. 
§-a akként módosittatik, hogy azok közül a 
jövedelmek közül, amelyek e törvénycikk értel
mében Horvát-Szlavonország belső igazgatásá
nak költségei és a közös ügyek költségei kö
zött felosztandók, kivétetnek a határvám bevé
telei, amelyek a közös ügyek költségeire for- 
dittatnak, a bor- és husfogyasztási adók, me
lyek Horvát-Szlavonország autonóm költsé
geire fordittatnak. A hadmentességi adó, fel
osztás tárgyát nem képezheti. Nem lehet 
közös kiadásoknak tekiuteni: az ipari és 
kereskedelmi szakoktatás, a mezőgazdasági 
statisztika költségeit, az 1904 évi XIV. tör
vénycikk alapján felvett vagy felveendő ál
lamadósságnak kamatoztatására és amortizá
ciójára szükséges tőkerészleteit; a földmivelés- 
ügyi minisztériumnak központi igazgatási cime 
alatt felmerült kiadásokból azonban csak annyi 
kamatrész tekinthető Magyarország és a Hor
vát-Szlavonország közös kiadásának, amely a 
földmivelésiigyi tárcának Magyarországot és 
Horvát-Szlavonországot közösen terhelő kiadása. 
Az 1868. XXX. és az 1873. XXXIV. t.-c.-nek 
ezen törvény által nem módosított pontjai ha
tályukban tovább is fenntartatnak.

Ugyanezidőtájt összeültek a horvát bizott
sági tagok is és ők is elfogadták a javaslatot. 
Délután 5 órakor aztán az együttes bizottság 
tartott ülést, amelyen Wekerle Sándor a ma
gyar bizottság elnöke és Francisci horvát elnök 
konstatálták a javaslat elfogadását.

Wekerle Sándor indítványozta, hogy az ülés 
több horvát tag kívánságára konferenciává ala
kuljon át. Ez megtörtént és Vrbanics Ferenc a 
konferencián kijelentette, hogy a javaslatot a 
maga részéről nem fogadja eL

Azután dr. Frank József rendkívül hosszú 
beszédet mondott, amely a tagok türelmét any- 
nyira kimentette, hogy a termet lassanként 
elhagyták. A konferencia folyamán felszólal

tak és a Frank által felhozott adatok tel
jes alaptalanságát bizonyították: gróf Tisza 
István miniszterelnök, Wekerle Sándor és Ho
dossy Imre. Erre Frank újra felszólalt s egy 
óráig tartó beszédet mondott, mely után 
Hodossy Imre, a bizottság úgy a magyar, mint 
horvát tagjainak helyeslése mellett, kérte a két 
elnököt, ne engedjék, hogy a bizottság tárgya
lásába bevonjanak olyan tárgyakat, amelyek a 
bizottság kompetenciájához egyáltalán nem 
tartoznak, egyébként igen nagy erélylyel uta
sította vissza Frank kifakadásait.

A konferencia ezzel véget ért s a bizottság 
a tárgyalást újra megkezdte. Mind a két elnök 
konstatálta a két bizottság között létrejött egyet
értést és az egyezményt elfogadottnak jelentette 
ki. Végül Tomasics Miklós köszönetét mondott We
kerle Sándor elnöknek pártatlanságáért, melylyel a 
tárgyalásokat vezette. Wekerle Sándor pedig 
köszönetét mondott Fáik Miksa előadónak a bi
zottság tárgyalásai során kifejtett kitűnő mun
kásságáért és a regnikoiáris deputáció munká
ját befejezettnek jelentette ki, annak a remé
nyének adva kifejezést, hogy a most megalko
tott mii nemcsak pénzügyileg fog megfelelőnek 
bizonyulni, hanem hozzá fog járulni annak a 
testvéries viszonynak megszilárdításához, melyet 
a két nemzet legjobbjai minden időben gondo
san ápoltak és melyre most is oly nagy szük
ség van.

KÜLFÖLD

Az orosz-japán háború.
Budapest, junius 20.

Minthogy uj liir nincsen a harctéren, a 
haditudósítók a régieket színezik ki. így az 
Echo de Paris cimü francia újság arról ér
tesül, hogy Stackelberg visszavonulása köz
ben 10.000 embert vesztett el, mig egy 
másik hírforrás szerint a vladivosztoki hajó
rajnak sikerült kikötőjébe visszajutnia. Mind
ezek a hirek azonban netn kaptak még hi
vatalos megerősítést és valószínű, hogy nem is 
kapnak. Mert mily módon pusztult volna el az 
a tízezer ember? Hisz maguk a japánok je
lentik, hogy le kellett a menekülő orosz 
csapatok üldözéséről mondaniok. Nem való
színű az sem, hogy Skridlov cirkálói már 
Vladivosztokban pihenik ki vakmerő kirán
dulásuk fáradalmait. Kamimura tengernagy 
ugyancsak keresi őket, bár igaz, hogy 
eddig eredménytelenül, aminek főoka a gya
kori köd és a japán tengernek viharos 
volta.

De hogy a japánok mennyire szigorúak 
még legkiválóbb embereikkel szemben is, 
azt semmi sem bizonyítja jobban, mint a 
közvéleménynek Kamimura ellen való for
dulása. Nem tudják neki megbocsátani, hogy 
figyelmét kikerülték a vladivosztoki cirkáló
hajók és mind többen és hangosabban köve
telik lemondását és azt, hogy abban az eset
ben, ha Skridlovnak sikerül Vladivosztokba 
visszajutnia, vessen véget életének. Akinek 
éberségére tízezrek életét bízták, annak tíz
ezer helyett kell látnia, figyelnie. Ez a japán 
felfogás és ezzel a felfogással fogják a 
háborút megnyerni.

Minthogy az esős évszak küszöbön áll 
vagy talán már meg is kezdődött, a japánok 
valószínűleg nagyon siettetni fogják az operá
ciók befejezését. Nagy segítségükre van az 
orosz csapatok deprimált hangulata és az, hogy 
Port-Arthur immáron teljesen magára van 
hagyatva. Okúnak nem kell már félnie, 
hogy az oroszok hátban fogják megtámadni, 
és teljes erejét és figyelmét az erőd meg- 
ostrorolásának szentelheti.

Skridlov „kiró ndulása."
Tokió, junius 20.

Az oroszok csütörtökön az O/.ii és 
Konyina szigetek között elsüyesztették a 
Jagata és Anzei nevű vitorláshajókat. Har
minchét menekült délután Jeszasiba érke
zett. A vladivosztoki hajóhad cirkálása 
közben ezideig öt hajót si'dycsztetl el.

London, junius 20.
A Hitahimáru és a Szádomáru junius 

15-ikén reggel kilenc órakor Mojitól körülbelül 
hetven mérföldnyire vitorláztak. Egyszerre meg
pillantottak három orosz cirkálóhajót, amelyek 
körülbelül nyolcezer méternyire lehettek tőlük. 
A japán hajók azonnal visszafordultak és teljes 
gőzerővel menekülni igyekeztek', de az oroszok 
egyre közelebb jutottak hozzájuk és ezer mé
ter távolságból bombázni kezdték a Hitahimárut. 
A japán hajót tíz gránát érte, amely igen sok 
embert megölt és a hajót mozdulatra képte
lenné tette. Az oroszok ezután a Szádomáru 
ellen fordultak s egy torpedóval úgy meg
rongálták, hogy ez a hajó is mozdulatra 
képtelen lett. Az oroszok most visszafor
dultak a Tfítalmiiondioz és kétszáz méter tá
volságból két óra hosszáig srapnelekkel lövöl
döztek. mig végre délután három órakor egy 
torpedóval megadták neki a kegyelemdöfést. A 
Szodomáim lőtt srapnelek kétszáznál több em
bert megöltek és megsebesítettek. A Hitahimárun 
levő összes emberek elpusztultak. Mikor a 
Szádoniárut egy ton>cdó találta, kalszázan le
szálltak róla és csónakon eleveztek. A födélze- 
ten maradt négyszáz ember elhatározta, hogy a 
hajóval együtt elpusztul, egymást bátorították s 
elkészítették fegyverüket, hogy öngyilkosok 
lesznek. A Hitahimáruval ezer ember vesztette 
cl életét, köztük három angol tiszt is. Az összes 
jelentések megegyeznek abban, hogy az oro
szok szándékosan megölték mindazokat, akik a 
Hilahimáruu voltak, mig a Szádomáru embe
reivel kegyelmet gyakoroltak annyiban, hogy 
megengedték nekik a hajó elhagyását, mielőtt 
a hajót torpedóval megtámadták.

Pétervár, junius 20.
Skridlov ellentengernagynak Afiklős cár

hoz intézett mai távirata a következőket 
mondja:

E hónap 15-én cirkáló hajóhadunk a koreai 
szorosban az Icumiumáru japán szállitóhajóval 
találkozott, mely csapatokat szállított és délfelöl 
a már látható japán part felé törekedett. Ama 
határidő lejártával, melyet a csónakok leeresz
tésére cs a hajó elhagyására tiiztiink ki és amit 
a hajó legénységének egy része föl is használt, 
a szállitóhajót ágyúink tüzelése elsülyesztette. 
Rövid idővel ezután két más japán szállitógőzöst, 
a Hitahimárut és a Szádomárut láttuk meg, 
amelyben csapatokat, lovakat és vasútépítő
anyagot szállítottak. Mivelhogy mind a két gő
zös vonakodott magát megadni, az adott határ
idő eredménytelenül való eltelte után torpedók
kal elsüllyesztettük. A japánok három szállitó
gőzöst veszítettek 15.000 tonna tartalommal, a 
rajtuk kvö katonaság és legénység egy részével, 
valamint jelentékeny hadi és vasútépítő-anyag
gal. E hónap 17-án cirkálóhadihajónk az Allan- 
bán nevű angol gőzössel találkozott, amely a 
Mororan-kikötóböl jött és amelyen több mint 
6000 tonna súlyú, Okahino-szigetröl eredő szén
rakomány volt. A hajó dél felé igyekezett. Te
kintettel a hajó iratainak homályosságára és a 
hajónapló rendetlen vezetésére, kétség forgott 
fönn a hajórakomány semlegességét illetőleg. 
Ezért a gőzöst a Pctrov hadnagy vezetése alatt 
álló kísérettel Vladivosztokba vezették, ahol ira
tait a kormányi bíróság fogja megvizsgálni.

Berlin, junius 20.
A mai reggeli lapok közlik londoni 

táviratok alapján:
Kamimura hajói — mint Tokió

ból jelentik — üldözik a vladi
vosztoki flottát és valószínűleg el
vágják visszavonulási útját. A vladi
vosztoki hajóraj Furakova közelében 
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van és déli irányt vet. Kamimura 
a vladivosztoki flottát Togo karjaiba 
kergeti, s ha a vladivosztoki hajók
nak nem fog sikerülni a ködben 
elmenekülniük, akkor menthetetlenül 
elvesznek.

London, junius 20.
A Dailn Tdegraph jelenti az orosz cir

kálók mozdulatáról: A három hajó e hó 
15-ikén délután 1 óráig a koreai szorosban 
maradt. Kamimura tengernagy kémhajója 
üldözte őket és követni tudta irányukat. 
Mind közelebb jutott az ellenséges hajó
rajhoz, amikor nagy zápor kerekedett és az 
oroszok hirtelen megváltoztatták irányukat, 
hogy meghiúsítsák az üldözést. Nemsokára 
azután Hokkaidonál tűntek föl. mire megint 
délnek kanyarodtak és már Henasiszakiig 
jutottak el, amikor észrevétlenül megint 
észak felé haladtak. Bár ismeretes volt, hogy 
az oroszok Okú szigeténél megfordultak, 
Kamimura tengernagy, aki flottájának zömé
vel nem érintkezhetett, Vladivosztok irányá
ban kereste őket és nem hallott semmit az 
oroszok sikeres cseléről. Valószínű, hogy 
az oroszok oly hely elérésére törekszenek, 
ahonnan érintkezésbe léphetnek Vladivosz- 
tokkal. Szombaton Hanuasisaki mellett lát
ták az orosz cirkálókat délnek tartva. A 
koreai tengerszorosban most elmúlt a ve
szedelem és a hajózás ismét megkezdő
dött. Valószínű, hogy az orosz cirkálók 
csapdába kerültek.

Kamhnura ellen.
Tokió, junius 20.

A vladivosztoki hajóhad tegnap Benasi- 
szachi irányában tűnt el északi irányban. 
Nem tudni, vájjon Kamimura tengernagy 
hajóhadának egyrésze nem áll-e lesben 
Vladivosztok magasságában. A tengernagy
nak élig ideje tolt odaérni, bár a köd aka
dályozta. Aznap, amikor a szállitóhajókat 
megtámadták, tizenhárom csapatszállitóhajó 
volt a koreai szorosban. Az a körülmény, 
hogy az orosz hajóhadnak sikerült elmene
külnie, Kamimura tengernagy heves meg
támadására adott okot. Még azt is hiszik, 
hogy a tengernagynak le kellene mondania 
vagy öngyilkosságot elkövetnie, ha az oroszok
nak sikerülne Vladivosztokba jutniok. A la
kosság között élénk mozgalom mutatkozik, 
amely azt követeli, hogy a tengernagy más 
személyiséggel helyettesittessék.

Tokió, junius 20.
Kamimura tengernagy tegnap visszatért 

hadműveleti kiinduló pontjához, a nélkül, 
hogy az orosz hajókat látta volna.

A port-arthuri hajóraj. 
Pétervár, junius 20.

A Sébastopol és Pollava csatahajók, to
vábbá a Varjai: és Askold cirkálóhajók a 
port-arthuri hajóraj több más hajójával 
együtt Port-Arthurban készen állanak a 
kikötő elhagyására.

A szorongatott oroszok.
London, junius 20.

Okú tábornok Port-Arthurt egyre erőseb
ben szorongatja. Csifuba érkezett khinai 
menekültek beszélik, hogy a japán hadse
reg Port-Arthurtól 12 kilóméternyire áll. 
Liaojangból jelentik: A vafankui döntő 
ütközetben kétségbevonhatlanul kitűnt, hogy 
a japán tüzérség nagy fölényben van az 
orosz fölött. Port-Arthur még legföljebb négy 
hónapig tarhatja magát.

Párti, junius 20.
A Temps harctéri levelezőjétől Liaojangkúl 

C hó 18-áról keltezve következő táviratot kapta: 
Mint hallom, a japánok Port-Ar- 

thur körül a Injencsantól Liaopingtaoig 
terjedő vonalban ütegeket állítanak fel. 
Orosz részről az ütegek háromszoros vo
nalát teljesen helyreállították. Okú tá

bornok hadseregét Kuroki tábornok egy 
hadosztályával, melynek Vafankunál 
része volt, a győzelemben, megerősítik. 
Ez a sereg Kaicson felé vonul, ahol döntő 
ütközetet várnak az orosz haderő nagy része 
és több mint 100.000 japán között.

Frankfurt, junius 20.
Péteri-árt ő\ táviratozzák a Frankfurter 

Zeitungnak: Szakértők szerint Stackelberg 
seregének visszavonulásos útja el van 
vágva, mert a japánok Kaicou körül az 
egész vidéket megszállották és egyre újabb 
segitőesapataik szállanák ott partra.

A vafankui csata után.
London, junius 20.

A fíeuter-ügynökségnek jelentik Tokió
ból : Az oroszoknak a vafanku ütközetben 
jobb állásuk volt, amit a japánok számbeli 
elsőbbsége kiegyenlített. Az oroszok állása 
kelettől nyugat felé vonult végig a szűk 
völgyön át, amelyen a vasút, visz keresztül 
és a Fucsu folyó folyik. Okú japán tábor
nok az oroszokat a magas dombokról, ame
lyek a völgyet balról és jobbról veszik kö
rül, a völgybe szorította. Először a jobb-, 
majd pedig a balszárnyat kénvszeritette 
visszavonulásra. Az oroszok erősen tar
tották magukat s csak akkor vonultak 
vissza, amikor egészen körül voltak véve. 
Hatszáz halottat hagytak a csatatéren.

A japán lovasság üldözni akarta a 
visszavonuló* sereget, de az üldözést a 
terep nehézségei miatt abba kellett hagynia. 
A japán balszárnynak sikerült lcUencszáz 
orosz gyalogost menekülés közben elfogni. A 
japánok vesztesége kilencszáz ember, köztük 
nyolc tiszt elesett és tizennégy megsebesült.

Tokió, junius 20.
Okú tábornok jelenti, hogy a telisszaui 

csatában elesettek közül 1516 oroszt temettetett 
el. Ezenkívül a bensziilöttek jelentése szerint 
az oroszok sok halottat elégettek, elszállítottak 
és elföldeltek.

Vége ax első fejezetnek.
London, junius 20.

A Dailg Mail tudósítója Föngvancsen- 
ből, ahol az első japán hadsereg táboroz, 
azt a fontos hirt küldi, hogy az évente 
junius végén beálló többheti esőzés múlt 
pénteken megkezdődött. Ezzel tehát réget ért 
a háború első része, mert a feneketllen sár 
annyira megrongálja az utakat, hogy a 
csapatok mozdulata és liadiszerszállitása 
teljességgel lehetetlen. Az esős időszak be
következésével a katonai attaséknak és a 
harctéri tudósítóknak már most több sza
badságot adnak s megengedik nekik, hogy 
Föngvancsentől északkeletre negyven mer- 
földnyire lovagló-kirándulásokat, tegyenek. 
Kiucsrangból, ahol az esős időszak még 
nem kezdődött meg, a Daily Chronidennk 
azt jelentik, hogy a japánok kétségbeesett 
erőfeszítéseket tesznek, hogy Port-Arthurt 
még az esőzés elölt bevegyék.

A süllő hadsereg.
Párti, jiuiius 20,

A Journal pétervári levelezője jelenti lap
jának, hogy a Mandsuriában levő orosz sereg
ben temérdek sok katona megörült. Mikor pén
teken egy csapat tébolyodon orosz katonát s 
köztük egy tisztet a liaojnngi vasútállomásra 
vittek, hogy onnan továbbszállitsák a szeren
csétleneket, egy őrült katona fejszét ragadott 
s megfenyegette az ápolókat és a csendőröket. 
Csak nagynehezen tudták megfékezni. A vas
úton levő utasok megrémültek ■ nem akartak 
egy vonaton utazni az őrültekkel.

-BUDAPESTI NAPLÓ. Junius 15-lkén uj 
elöfizotéi nyílt a Budapesti Naplóra. Kér
jük azokat a tisztelt olvasóinkat, akiknek 
az előfizetése ezen a napon lejárt, méltói- 
tusunk a megújításról Idejekorán gondos
kodni, hogy a lapot akadálytalanul küld
hettük tovább.

HÍREK
Budapest, junius 20.

— Személyi hírek. Dr. Berzeviczy Albert 
vallás- és közoktatásügyi miniszter csütörtökön, 
e hó 23-án nem tartja meg a szokásos kihall
gatást. — A szász király ma Emsbe érkezett, 
ahol több hétig fogja használni a fürdőkurát. — 
.4 dán király ma reggel Bécsből Niirnbergbe 
utazott. — Stremayr volt osztrák minisztert 
Pörtschachban szombat délután szélhiidés érte.

— Királyunk török rendjele. Ma este 
érkezett Becsbe Kostantinápolyból Shakir basa 
vezetése alatt a szultán küldöttsége, amely a 
királynak át fogja nyújtani a Hanedani Ali Ozmán 
rendjelet. Ö felsége holnap délután fogja fo
gadni a küldöttséget, este Schönbrunnban pedig 
udvari ebéd lesz Shakir basa és a küldöttség 
többi tagjának tiszteletére.

— Ferenc József és Edvárd tatái
kor ása. Ha királyunk nem is mehetett 
Angolországba Edvárd király látogatására, 
s Frigyes főherceget kellett küldenie Lon
donba maga helyett, azért a két uralkodó 
legközelebb mégis találkozni fog. Bécsi jól 
értesült forrásból ugyanis azt jelentik, 
hogy elhatározott dolog, hogy Ferenc 
József király ischli tartózkodását félbe 
fogja szakítani s augusztus 14-én meg
látogatja az angol uralkodót Marienbadban. 
Ennek a találkozásnak az előkészítésére a 
király első főhadsegéde, gróf Paar Ede 
kapott megbízást, aki Marienbadban már 
minden szükséges intézkedést meg is tett. 
Királyunkat útjában nem kiséri el a kül
ügyminiszter, amiből az következik, hogy a 
találkozásnak nagyobb külpolitikai jelentő
sége nem lesz. A király csehországi utazó
nak azonban, mivel az ország több kiváló 
politikusával fog érintkezésbe lépni, esetleg 
komoly következményei lehetnek Ausztria 
belső politikájára nézve.

— A közös pénzügyminiszter utazása. 
Bécsből jelenti tudósítónk telefonon, hogy báró 
Burián István közös pénzügyminiszter a napok
ban ismét Boszniába fog utazni, hogy folytassa 
szemléjét, amelyet a delegációk ülésezése miatt 
félbe kellett szakítania. A szemleutazás körül
belül három hétig fog tartani. — Itt említjük 
meg, hogy báró Benko, az uj polgári adlátus 
Sarajevóba utazott, hogy elfoglalja uj állását.

— Uj egyetemi magántanárok. A buda
pesti tudományegyetem tanácsa dr. Heinrich 
Gusztáv rektor elnöklete alatt szombaton ülést 
tartott, amelyen megbeszélték az uj magántaná
rok ügyét. Az uj magántanárok dr. Hegedűs 
László, dr. Illés Géza, dr. Siklóssy Gyula és 
dr. Kétly László, akiket a tanács pártolólag ter
jesztett fel a közoktatásügyi miniszterhez.

— Eltel Frigyes mint uizó. A német csá
szár másodszülött fia Eitel Frigyes tudvalevőleg 
Bonnban tanul. Egészen difik életet él és nem mu
latozásban sem sportdolgokban nem hagy magán 
túl tenni. Minden áron megnkarja mutatni, hogy 
nem csak születésénél, de képességénél fogva is 
az elsők közé tartozik. Így legutóbb, mint úszó 
tüntette ki megát.Bonn felett ugyanis, az elmúlt 
pénteken átúszott a Kajnán. Utján csolnak kö 
vette, amelyben a császár egykori kormányosa: 
Buscli állt. Az egy kilométernyi ut befejezte utáD 
a herceg visszaevezett Bonnba és hosszabb séta
lovaglásra indult.

— A rektor és az egyetemi segélyegylet. 
Az általános egyetemi segélyegylet clnükségo ma 
tisztelgett dr. Heinrich Gusztáv egyetemi rek
tornál és diszes kiállitásu oklevelet nyújtott át 
neki a segélyegylet abból az alkalomból, hogy 
disztaggá választotta meg. A rektor kijelentette 
az ifjak előtt, hogy egész egyetemi tanári műkö
dése, de különösen rektori ideje alatt szivén viselte 
az ifjúság ügyeit és készségesen lesz tanácsadója 
ezentúl is. Az ifjak lelkesen megéljenezték I 
rektort.

— Melsaner tanár házanága. Tegnap 
kelt itt egybe Meiszner Rudolf göttingai egye 
tömi tanár Vischer Lovle kisasszonynyal, a Ili 
rés esztétikusnak Vischer Tivadar Frigyesnél 
unokájával. Tudvalevőleg az esküvőnek mái 
hetekkel ezelőtt meg kellett volna történnie, d< 
a vőlegény közvetlen az esküvő előtt hirteler 
elutazott.
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— A király a magyar és osztrák 

(párért. A magyar és osztrák ipar ugyancsak 
előkelő helyen jutott pártfogásba. A khinai 
követ bucsukihallgatásán a király maga 
emelte fel a szavát monárkiiia ipari érdekei 
mellett. A király, mint a N. Fr. Pr. 
esti lapja írja, negyedórahosszat tartotta 
magánál a követet. A beszélgetés francia 
nyelven történt. A király sajnálkozásának 
adett kifejezést, hogy a követ, bécsi állását, 
amelyet alig két évig töltött be, megint 
odahagyja és felkérte, hogy adja át úgy a 
khinai anyaesászárnénak, mint a csá
szárnak üdvözletét. A király azután megelé
gedését nyilvánította azért, hogy a khinai 
kormány a hatalmak iránt újból hang
súlyozta, hogy az orosz-japán háborúban 
ragaszkodni fog a semlegességhez és gon
doskodni fog arról, hogy Khinában a rendet 
és nyugalmat fenntartsa. A király ezután 
figyelmeztette a khinai követet, hogy az 
esetben, ha Khinának uj hadihajókra vagy 
pedig fegyverekre vagy lőszerre volna szük
sége, gondoljon a khinai kormány a mű
szakilag fejlett osztrák-magyar iparra és 
legyen meggyőződve, hogy az osztrák
magyar gyárak a khinai kormány esetleges 
megrendeléseit a legtökéletesebb módon 
fogják teljesíteni. A király hozzátette, hogy 
egyáltalán a kereskedelmi összeköttetések 
intenzivebb fejlődését óhajtaná Khina és a 
monárkiiia között. A khinai követ e hónap 
végén távozik Bécsből. Az uj követ egy
két nappal előbb érkezik meg.

— Báró Podmanlczky Frigyes ünnep
léié. A szabadelvüpárthnn nm meleg, intim 
ünnepség volt. A képviselők disz albumot nyúj
tottak át ősz pártvezérüknek, báró Podmaniczky 
frigyesnek nyolcvanadik születésnapja alkalmá
ból. Az ajándék valóságos kortörténeti doku
mentum ; magában foglalja az album az ünne
pelt arcképe körül mindama miniszterek foto
gráfiáját, akiknek a kormányzása idején Podma- 
niczky elnöke volt a pártnak. Apátiig Péter és 
Ihíkus Ernő üdvözlő szavai után megindultan 
vette át a báró a szép ajándékot. A képviselő
házban pártkülömbség nélkül üdvözlőivet Ír
tak alá képviselők. A Belvárosi Demokrata Kör 
killdöttsógileg tisztelgett diszelnökénél. A min- 
denünnét érkező üdvözletekre báró Podmanicsky 
Frigyes a következő sorokat teszi közé:

Elmaradhatatlan éskedves kötelességet tel
jesítek, midőn a sajtónak, az intézeteknek 
és egyesületeknek, a kormány tagjainak, kép
viselőtársaimnak s mindazon jóakaróimnak, 
akik szívesek voltak nyolcvanadik évi szüle
tésnapom alkalmából üdvözletükkel és szívé
lyes kívánalmaikkal hozzám fordulni, ezen
nel szívből fakadó, őszinto köszönetét mondok.

Budapest, 1094. junius 21.
Podmaniezky Frigyes.

— A Kossuth-pártból a Bánffy-pártba. 
Eijiregyházárbl jelentik: A függetlenségi párt 
tegnapi közgyűlésén tudomásul vették Beniczky 
Miksa elnöknek és Nádosi Lajos alelnöknek 
Iomondását és a pártból való kilépésüket Dr. 
31 skó Lászlót egyhangúlag elnökké választották.

— DJ villamos akkumulátor. Berlinből 
táviratozzék lapunknak: Évek óta folytatott kí
sérletezés után néhány nappal ezelőtt a Ziegenberg 
és társa cég elektrotekhnikusainak elfiállitaniok 
sikerült egy villamos akkumulátort, mely különö
sen az automobilizmus terén jelentékeny haladást 
jelent. Az uj akkumnlátornaknagyobb kapacitás* 
van, mint minden eddigi villamos erőforrásnak. 
Míg egy más villamos jármű 480 kilogrammos ak
kumulátorral és 1600 kilogrammnyi súly mellett 
óránként csak 70—80 kilométernyi .éberségét tu
dott kifejteni, addig az uj akkumulátorral ellá
tott jármüvek óránkénti sebessége 245—250 kilo
méter lesz.

— Egy öreg honvéd Írásai. Immár ötven
négy esztendeje gyűjtögeti feljegyzéseit A’ayy 
tüíndor negyvennyolcas honvéd, inkább a rnngs 
i'.',ó.iyöriiségére, mint a nyilvánosság számára. Az 
üreg korral járó munkaképtelenség és az ennek 
következtében beállott nélkülések kényszerítik 
most az agg honvédet, hogy kiadja a közvetlen
sége révén feltétlenül érdekes memoárt. A körül
belül kétszáz oldalas kötet ára három korona, 
amely szerző lakására IX. kerület, Tompa-utca 
17. szám alá küldendő be. A bevétel negyedrésze 
uz elaggott honvéd közvitézeknek jut.

— A Soofrlod-cealád Rózsahegyen. Liptó- 
Rózsahegyről jelentik, hogy Erzsiket bajor 
királyi hercegnő, királyunk unokája tegnap 
érkezett oda férjével, gróf Scefried Oltóval és 
gyermekével. A hercegnő családja az egész 
nyarat ottani nyaralójában tölti.

— VojnJch István ünneplése. Bácsmegye 
törvényhatósági bizottsága ma Latinovits Pál 
főispán elnökleto alatt közgyűlést tartott, me
lyen leleplezték báró Vojnich István volt fő
ispánnak arcképét. Mikor Vojnich a bácsme- 
gyei főispánságtól megvált, akkor határozta el 
a megye közönsége, hogy érdemei elismeré
séül a diszterem számóra megfesteti élotnagy- 
ságu képét. Az ünnepi beszédet Piukovies Jó- 
seef országgyűlési képviselő mondotta. A köz
gyűlésen a bizottsági tagok majdnem teljes 
számban jelentek meg, ott volt továbbá Schmausz 
Endre főispán is, továbbá Baja, Szabadka, Új
vidék és Zombor város küldöttsége a polgár
mesterek vezetése alatt. Az ünnepi beszéd 
után J.-atinovits Pál főispán méltatta a volt fő
ispán érdemoit és indítványára a közgyűlés 
nyílt ülésből táviratilag üdvözölte báró Voj
nich Istvánt.

— A Drsyfns-afFér uj szereplője. 
Parisból jelenti tudósítónk, hegy tegnap a 
Dreyfus-iigynek uj szereplője lépett elő, 
akiről igen sok szó esett már, de akit még I 
senki sem látott eddig, mert minden idézés j 
ellenére, soha sem jelent meg a nagy por 
tárgyalásain. Ez a szereplő Lajoux, aki 
tegnapelőtt egy egész délutánt töltött 
Athalin Laurent vizsgálóbírónál, hogy el
mondja érdekes tapasztalait és megvilágítsa 
az ő és a régi vezérkar szereplését az 
érdekes perben annak keletkezésétől egészen 
a végéig. Ez a Lajoux igen különös sze
mély. Típusa a katonai kémnek, aki fel
fedez, elad és elcserél fontos államtitkokat. 
Társa és barátja volt Cuers Richardnak, 
aki szintén kém volt, és hol Németország 
javára, hol ellene dolgozott.

Lajoux a francia vezérkar szolgálatában 
állott. Igen nagy szolgálatot tett Franciaország
nak azzal, hogy egy csomó német kém mun
kálkodását elárulta s igy sikerült azokat ártal
matlanokká tenni. Egy ideig aztán az orosz 
birodalom szolgálatára adta magát. Midőn 
kilencvenhatban Dreyfus már el volt Ítélve és j 
a revizió gondolata foglalkoztatta Eraneiaorszá- 
got, Lajoux Párisbnn élt Boisdeffre és Gonse 
szolgálatában és nemet kémeket keresett. Ezt 
meg is találta és jelentette a vezérkarnak, 
hogy a francia hadseregnek egyik magasrangu 
tagja élénk összeköttetésben van Schwarzkoppen 
német katonai attaséval. A francia had
sereg ama magasrangu tagja Eszterházy 
volt. Lajoux, noha kém volt, mégis bizonyos 
naiv idealizmussal végezte dolgát és éppen 
nem vette észre, hogy leleplezése nemesek 
hogy nem kedves a vezérkarnak, de terhére 
is van vele. Annak már megvolt a maga ál
dozata, akit az Ördögszigeten őriztek, nekik 
nem volt amiatt lelki furdalásuk, hogy ártatlan, 
holott a bűnös szabadon járkál. Lajoux ezt 
nem vette észre s tulbuzgalmával már igen 
terhére volt a vezérkarnak, amely szabadulni 
akart tőle. Mivel kifizetni nem lehetett, óriil- 
tek-házába zárták. Innen azonban pár nap 
alatt kiszabadult, mert annyira épelméjű 
volt, hogy nem merték benntartani. Ekkor 
azt gondolta a vezérkar, hogy külföldre küldi * 
kellemetlenné lett barátot. Gribelin levéltárost 
bízták mog az eltávolítás munkájával, aki Ant- 
verpenhe, majd onnnan Brazíliába utazott vele. 
Pénzt adott neki, de visszautazási jegyet nem. 
A rennesi per tartama alatt Brazíliában ma
radt, de schogysem érezte ott jól magát 
és újra visszautazott hazájába. A vezérkar
nak megint nagy gondot adott hát az, 
hogy Lajoux-t távol tartsák az ügyektől. 
A kém most Genfbe ment, ahol Francois kapi
tánytól nagy összeg pénzt kapott, ami jóval 
ártalmatlanabbá tette a hadsereg kellemetlen 
barátját. Midőn azonban a hadügyminisztérium
ban megtörténtek a nagy változások, Lajoux 
feloldottunk vélte megfizetett diskrécióját és 
nyomban jelentkezett, hogy elmondjon mindent, 
amit a szenzációs ügyben tapasztalt

A Te-mps értesülése szerint a legfelsőbb 
Bemmitőszék július elején befejezi a Dreyfus- 
ügy vizsgálatát s csak abban az esetben hosz- 
szabbitja meg egy héttel a tárgyalásokat, ha 
Ccrmtschi és Esterházy reagálnak az idézésekre. 
A semmitőszék legutóbb kihallgatott egy Czibo- 
rovszky nevű tanút, aki tiszt volt az osztrák
magyar közös hadseregben és Cernuschival 
összeköttrlésben állott.

— Le a kalappal • Ha a német fon
toskodás szemüvegén át néznénk ezt a hirt, 
ilyen címet is adhattunk volna neki: A pó
lusok pszichológiája. E mély értelmű cint 
kijelölte ösvényen szépen el lehet indulni, 
s kimutatni a nagyszerű rendszerességet 
Kneip páter mezítlábas tarája és az angol 
mozgalom között, amely most indult meg, 
s a kalapviseletet akarja eltörülni. London
ban, Oxfordban és Lecds’oen természetesen 
már egyesületek is alakultak számos taggal 
s ezek nagy propagandát csapnak a kaiap- 
tala.nság divatjának. Körleveleikben ko
moly egészségügyi szempontokból tárgyalják 
e legújabb mániát, s váltig bizonygat
ják", hogy a hajhullásnak csak igy lehet 
elejét venni és hogy a fejfájásnak nincs 
nagyobb ellensége, mint a kalap, amely 
— nincs. Londonban főleg a börze emberei 
és a bankhivatalnokok űzik e sportot. Moz
galmukban bizonyára igen nagy öröme telt 
volna a mi szegény magántudósunknak, 
akii az angol rehabilitálás a futóbolondok 
glédájábél egyszerre az okos emberek so
rába léptetett volna elő. Az angol kezde
ményezésen úgy lehet sokan és komolyan 
elgondolkoznak majd. Szegény Földvári 
Ja .annak pedig fel kellett akasztania ma
gát, hogy komolyan vegyék, — és akkor 
sem verték komolyan. . . .

— Vaoscra Kossuth Feronc tiszteletére. 
Szerelttel és lelkesedéssel ünnepelték ma este 
a függetlenségi és 48-as párt tagjai vezérüket. 
Kossuth Ferencet. Abból az alkalomból történt 
ez, hegy Kossuth Ferenc közel félesztendei 
betegség után annyira fölépült, hogy napjában 
sétát tehet a Lukács-fürdő parkjában. Mind
össze három hete, hogy Kossuth kezelőorvosa, 
dr. Jfütter egyetemi tanár tanácsára a Lukács
fürdőbe menü hol az iszapfürdő használata 
tökéletesen helyreállította egészségét. Kossuth 
e napokban elutazik a fővárosból s rövid falusi 
pihenő után Herkulenfürdőbe megy utókurára. 
Párthívei, kik sokat aggódtak egészségéért, 
most örömmel jöttek össze tiszteletére s friss 
erőben, jókedvben látták viszont elnöküket. Az 
országos függetlenségi pártnak a fővárosban 
idéző valamennyi tagja megjelent ma este a 
Kossuth tiszteletére rendezett vacsorán. A fürdő 
vendéglőjének terraszán foglalt helyet a társaság 
s vacsorakízben cscndesen,de annál nagyobbme- 
legséggel üdvözölték Kossuthot, aki többizben 
kifejezte örömét, hogy njra együtt lehet poli
tikai barátaival. A vacsorán ott voltak: Thaly 
Kálmán, gróf Bnyoiszky Sándor, Malatinszky 
György. Benedek János, Bakonyi Samu, Olay 
I.ajos, Horváth Gyula, Hegedűs Károly, Ká’lay 
I.eopold, Kubik Béla, Tlákosi Viktor, Sturmann 
György, Putnoky Mór, Gabinyi Miklós, Leszkay 
Gyula, Kólosy Jóssef, valamint- a pártnak több 
kültagja.

— Iskoláéinak találkosója. Azokat az 
egykori iskola társainkat, akik együtt végeztek 
velünk a józsefvárosi reáliskolában, meeállapn- 
dásunkkoz képest felhívjuk, hogy mennél előbb 
üzenjék mog nekünk, eljöhetnek-e a junius 
29-iki találkozóra. Molnár Márton (Egyetértés 
szerkesztősége), ár. Bognár Elek (Vámház.)

— A szombathelyi uj ttzlotvesetö. Pót- 
to/ordy Gusztáv, a magyar államvasutak szom
bathelyi üzletvezetőjét saját kérésére felmen
tették állásától és helyibe Kussevich József 
zágrábi üzletvezető-helyettest bízták meg a 
szombathelyi üzletvezetőség vezetésével. Kussc- 
vicácl egyúttal főfelügyelővé nevezték ki.

— Jegyzői jubileum. Meleg ünneplésben 
volt része 19-én Horváth Gyula balsai körjegy
zőnek abból az alkalomból, hogy működésének 
huszonötödik esztendejét töltötte be. A vár
megye alispánjának elnöklete alatt díszköz
gyűlés volt, amelyen arany emlékérmet adtak 
át a jubilánsnak. Gyűlés után száz terítékes 
bankettet rendeztek.
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— Sauer Emil uerelmi regénye. 
A hangversenytermek elsőrangú hőse, a 
nálunk is oly gyakran lelkesen ünnepelt, 
agyontapsolt Sauer Emil, ugylátszik nem 
elégelte meg azokat a babérokat, amelyeket 
a zongora mellett szerzett, s szenzációs fordu
lattal njabb okot adott arra, hogy a nyilvá
nosság feléje forduljon. Becsből jelentik, 
hogy Sauer, áld tudvalevőleg az ottani kon
zervatóriumnak is a tanára, megszöktette egy 
előkeld csatádból való, csodaszép növendékét. 
Az eset annál feltűnőbb, mert Sauernek 
felesége és négy gyönyörű gyermeke van, 
s annál különösebb, mert a világhírű mű 
vész nemrégiben egy kis könyvet adott ki, 
amelyben lelkesülten magasztalja a családi 
életet. Azt irta ebben a könyvben, hogy 
nincs nagyobb boldogság a családi éleinél. A 
szerelmes párnak egyelőre teljesen nyoma 
veszett.

— Ünnepet4 násztorfiu. Amerikában most 
sok szeretettel és lelkesedéssel vesznek körül egy 
tizenkétévee pásztorfiut. Olyan dogot müveit ez 
a gyerek, amiért meg is érdemli az elismerést, sok 
emberéletet és sok anyagi értéket mentett meg a 
pusztulástól. Junius 10-ikén történt a New-York 
newbaveni vasúti töltés mentén óriás felhőszaka
dás támadt, amely a harringtoni vasúti állomás
tól alig húsz kilométernyire teljesen alámosta a 
töltést. Két kis pásztorfiut, Jamos Grillet és 
Backer Györgyöt künn lepte meg a felhőszakadás 
s a töltés alatt levő alagutban húzták meg magu
kat. A zugé vizáradás azonban onnan is kiker
gette őket, s ekkor észrevették, hogy mintegy 
száz méternyire elmosta a vizár a töltést s a ka
nyarodén épp egy hosszú személyvonat kigeledik. 
'Az idősebbik, a tizenkét esztendős James Grillet, 
eléje szakadt a vonatnak, letépte magáról vörös
színű ingét s kétségbeesett kiabálással s inge lo- 
bogtntásával megértette a gyorsan robogó vonat 
gépészével, hogy baj van. A lokomotiwezető fé
kezni kezdett s alig ötven méternyire a töltéssza
kadástól, sikerült megállítania a vonatot, amdyen 
nyolcszázötvenkét utas volt. A pászto.-gyerek meg- 
jutalmazására nemzeti gyűjtést indítottak.

— A japánbarát angol. A tokiói pályaud
varon történt. Egy csapat szállító vonat indulása 
idején két angol férfi állott egy bölgygyel a pá
lyaudvaron s lelkesült „Banzáj 1“ kiálhásokkal 
üdvözölte a harcba menő katonákat. Amidőn a vo
nat elindult, az egyik angol elővette fehér zseb
kendőjét, rákötötte a sétabotjára s azzal, mint va
lami zászlóval intett búcsút a távozó katonáknak. 
Egyszerre azonban elébe lépett egy japáni ifjú és 
igy szólt hozzá:

— Tegye el a zsebkendőjét! Nem illik, hogy 
a japáni csapatokat valaki fehér zászlóval üdvö
zölje.

Az angol nem jött zavarba, kivette zsebéből 
a kését, felhasitotta vele az ujját s a kicsorduló 
piros vért a zsebkendővel itatta fel. Azután újra 
a magasba emelte a kendöt 3 odaszólt az ifjúnak.

— No lássa, most már nem fehér a lobogóm 1 
Ezzel tovább lobogtatta zászlóját s tovább 

banzájozott. A tömeg lelkesülten fogadta a rokon
érzésnek ezt a frappáns kifejezését.

— Halálozás. Nagy részvét mellett temet
ték el ma délután Szöllösy Gyula zeinpléu- 
megyei nagybirtokost, dr. Szöllösy Oszkár ítélő
táblái tanácsjegyzó atyját és Geremlay Béla 
szobrász, fővárosi bizottsági tag apósát, 
ház-utcai gyáazházban nagy és előkelő 
ség gyűlt össze. A beszentelést Bakács 
belvárosi plébános végezte. Az elhunytat 
repesi-uti temetőben helyezték örök 
galomra.

Holt Frigyes, a volt ifalvieux-bankcég társ
főnöke és a Magyar Leszámítoló- és Féuzváltó- 
bauk megalapítója és 1879—1882-ig igazga
tója e hó 18-án meghalt Budapesten 80 éves 
korában. Az aggastyánt a múlt hóban az a 
csapás érte, hogy neje meghalt, azóta egészen 
megtörött; mindaddig a legnagyobb élénkséggel 
érdeklődött a közügyek iránt. Halálának híre 
igaz részvétet kelt kereskedelmi és pénzügyi 
körökben. Holl Frigyes hült tetemét ma kísér
ték nagy részvét mellett örök nyugalomra az 
akadémia-utcai gyászházból.

Gaiduschek Marcellnét nagy részvét mellett 
temették el tegnap délelőtt. A gyászszertartást 
a budai hitközség énekkara nyitotta nteg, majd 
dr. Kiss Arnold mondott megható gyászbe- 
szédet.

Kosáry János hetvennyolc éves korában 
meghalt Szepesolasziban. Temetése ma volt 
nagy részvét mellett.

Nagyváradról jelentik : Dcs Echerollrs-Krus- 
pér Károly francia márki, aki Biharvármegyé- 
uek egyik leggazdagabb földesura volt, ina meg
halt nyolcvauhatéves korában. Az elhunyt fran
cia emigráns volt s később osztrák szolgálatba 
lépett. Rokona báró Ftjérváry Gézának, mert 
egyik fiának, aki néhány évvel ezelőtt hunyt 
el, Gerliczy Stefánia bárónő volt a felesége. 
Des Echerolles 
temetik.

— Per a
Egyébről sem 
mint arról a szenzációs perről, melybe a királyi 
család tagjai is bele vannak keveredve. Egy ot
tani kereskedő, aki mostanában házasodott, azt 
állítja, hogy felesége királyi vérből való. Évekkel 
ezelőtt sokat beszéltek Stokholmban holmi gyen- 

| géd kötelékről, amely Oszkár király egyik fia és 
Lagerbcrg tábornok leánya között fonódott s 
amelynek egy egészséges leánygyermek lett a 
gyümölcse. A leány apja fent is járt a királynál, 
hogy a házasságot sürgesse, de a király megta
gadta beleegyezését, mert már volt messzalliánsz 
a királyi családban, Beradotte herceg házassága 
Műnk Emmával. A tábornok leánya időközben 
meghalt, s gyermekének a királyi herceg 300.000 
koronát utalványozott. Ezért az összegért inditott 
pert a kereskedő és tanukul a királyi család szá
mos tagját megidéztette. Ámde ezek nem jelentek 
meg, s a bíróság elutasította a keresetet. Erre a 
kereskedő újabb pert inditott, melynek kimenete
lét érthető érdeklődéssel várják Stokholmban.

— A ciankáli kitiltása. Törökország
ból tiltották ki a mérgek mérgét s ezt a 
gyalázatot senki másnak nem köszönheti a 
ciankáli, mint a szerelmes KemaU basának, 
II. Abdul Hantid vejének. Ismeretes a sze
rencsétlen basa históriája. Olthatatlan szere
lem támadt a szivében sógorának, a szultán 
másik vejének a felesége iránt. Olyan vég
zetes volt ez a szenvedély, hogy a basa 
egyszerűen a méreghez fordult' s azzal 
akarta eltüntetni szerelmének első akadá
lyát, a férjet. Rajtavesztett a szándé
kán, elfogták s száműztek. Most utána küld
ték az öldöklő mérget is, annak sem szabad 
Törökszágba betennie a lábát. így rendelte 
ezt, a hivatalos lap közlése szerint, a kor
mány. S ha a kormány rendelte, akkor a 
a szultán is akarta, talán legfőbbképpen ő 
akarta. A Yildiz-kioszk belső életéről ez a 
kormányintézkedés is föllebbent egv kis 
fátyolt. Ott egy nagy ur örökös aggodalmak 
között el. s megrezzen minden kis gyanús 
zörejre, titokzatos neszre. Talán fegyver
zörgés az, talán titkos összeesküvők léptei
nek a nesze az, akik alattomosan méreggel 
közelednek feléje. A nagy ur nem szereti, 
ha csak emlegetik is a mérget, hát ha már 
olyan közei dűl hozzá, hogy a saját atyafi- 
sága is azzal pusztítja egymást. El vele, 
ki vele az országból, a ciankálival. De hát 
a többi gyilkos szer és a sok öldöklő egyéb 
fegyver, azzal mi lesz? Hol az a sok kor
mányrendelet, amely megvédje a rémektől 
a nagy urat, aki fél az ismeretlentől 11...

— Csendélet az oroszlánket.recbon. Az 
emberekben még mindig van hajlandóság a 
bravuroskodásra. Brilnnból jelentik, hogy Kai
déra Vince ottani borbély fogadott a briinni 
állatkert szeliditójével, Koc/ciíval, bogy megbo
rotválja őt az oroszlánkotreeben. A fogndást 
meg is nyerte. A példától vérszemet kapott 
négy briinni ember, névszerint Richter Ferenc 
omnibuszkalauz, Jascha József vendéglős, Kész- 
ler Miksa hordár és Hradecny József szabó, 
hogy ők négyen le akarják főzni a bor
bélyt. ők négyesben tarokkozni fognak az 
oroszlán-ketrecben, még pedig bor és pipaszó 
mellett.

márkit holnap, kedden délután

svéd királyi család ellen, 
beszélnek most Stokholmban,

A sör- 
közön- 
János 
a Ke- 

nyu-

TAUSKY I. FIAI, POZSONY
ALAPITATTOTT 1M6-BAX.

— Megörült diák. Az idei érettségi 
vizsgálatok sem érhetnek véget tragédiák 
nélkül. Pozsonyból ma azt jelentik, hogy a 
reáliskola egyik diákja, Reál János köz
vetlenül az érettségi előtt megőrült. A sze
rencsétlen fiatalembert a kórház megfigyelő
osztályába szállították. Dr. Vámossy kór
házi főorvos a hirtelen megőrülés okát az 
érettségi vizsgától való félelemben látja.

— A száguldó guillotine. Teljes Im
máron a halottak és áldozatok névsora, szomorú 
epilógusa a nemt császár jelenlétében megtartott 
Gordon-Bennet automobil versenynek. A halál
szekere, az automobil, amely a nagyvárosok ut
cáin eddig is sűrűn szedte az áldozatait, most is 
megtette a magáét: hat áldozat holtteste jelöli 
meg azt az1 országutat, amelyen ez az őrületes 
hajsza, a gyárosok és amatőrök versenye lezajlott. 
Hat áldozat, elég sok egy tízezer frank értékű 
serleg miatt. És a legszomorubb, hogy a Gordon- 
Bennet verseny e tragikus epilógusa senkit sem 
lep meg, hiszen élénk emlékezetben vannak meg 
a tavalyi két év ellötti szerencsétlenségek, ame- 

! lyck mint a fekete hollók úgy kisérik lépten nyo
mon ez újkori eszeveszet kocsiversenyeket. Lei- 
tenlerger Frigyes báró, e rokonszenves és tehetsé
ges osztrák nemes a pussingeni kórházban lehelte 
ki lelkét, chauffeurje elkísérte a halálba. A fele
sége most is élet-halál között fekszik a kórház
ban. Uhl és Mühling berlini gyárosok a saalburgi 
serpentin utón zúzódtak össze. A fiatal Andifiret- 
Basquir herceget francia földön érte halálos sze
rencsétlenség. Az állatok védelme ma már szent
ség, az emberi életet a legnagyobb könnyelműség
gel dobják a mérlegbe. És a német császár mámo
ros érzéssel fejezi ki elismerését Ratibor herceg
nek a verseny zavartalan lefolyása fölött. Külö
nösen a néppel volt megelégedve, az istenadta 
néppel, amely nyugodtan tűrte, hogy 139 kilomé
ter távolságban elzárják előle az országutat, ami
hez pedig neki is volna valamelyes köze. Mind
egy, a nép jól viselkedett s fejedelmi elismeréshez 
jutott. Hat koporsó kellett pedig ahhoz, hogy a 
császár megdicsérhesse hű népét.

— Mulatság. A Törekvés műkedvelő tár
saság vasárnap a kispest színházban hangver- 
senynyei egybekötött nyári mulatságot rende
zett. A hangversenyen közrem’;'- k : Endrödi 
Jenő. Zelinanovics Miksa es F. Halmos Öaudor 
nagy sikerrel.

— Turisták szerencsétlensége. Kandrr- 
táviratozzak : A berni egyetem három 

orvostanhallgatója, Keller (Neuenburgból), Krebs 
(Bernből) s Schcvsonnel (Géniből) tegnap reggel 
vezető nélkül nekiindultak a GoídenAorn-nak. 
A meredek hófalon lecsúsztak. Keller és Krebs 
a mély hasadékha ostek. Schausonnet hóhidra 
jutott, ahol csákányát megerősítette s a kötelet* 
amelyen Keller és Krobs lógott, köréje csa
varta. E közben könnyen megsebesült. Nem 
tudván maga segíteni, lesietett Kanderstegbe, 
ahonnan délben tizenkét vezető és négy teher
hordó indult el. A mentőcsapatnak estefelé 
kellett volna a baleset helyére érkeznie. Egy 
éjjeli távirat szerint Kréta orvostanhallgatót « 
Goldenhornon megtalálták. Hátgerince el van 
törve és aligha fog életbe maradni. Keller sor
sáról még nem tudni bizonyosat.

— Tolvaj éjjeli örök. A napokban UJ* 
pesten tűz volt Ecker András kékfestő feMék- 
kereskedés^ben és a szomszédban levő Presser 
Samu vendéglőjében. A károsultak a tűztél 
megmentett áru)i őrizetére felfogadták Balogh 
János és Oaál Ágoston napszámosokat. Ezek 
aztán alaposan megdézsmálták az őrizet-ikra 
bízott holmit. Maid összepakoltak egy csomó 
festékárut, több üveg pezsgőt, bort és a laká
sukra akarták szállítani, az utcán órtálló rendőr 
azonban letartóztatta őket. Bevitte az újpesti 
kapitányságra, ahonnan az ügyészséghez szál
lították a tolvaj éjjeli őröket.

A kürtiobI szövetkezet Wcrthc.lm- 
■zekrénye. Kis-Jenőről táviratozzék: A kurticsi 
hitelszövetkezet ellopott Wertheim-szekrényét 
Kis-Jenő és Nadab között lévő árokban meg
találták. A 60,000 korona értékű váltók és 
könyvek sértetlenek voltak, csak éppen 12 kor. 
készpénz hiányzik.

Elsőrangú cég! fölülmnlha-___ __ ________ _ ■
tatlan versenyképesség a

kelengyék S1!4ll|tása tőrön, ngy nz árakat vala- 
.i.n . m-lnt a felhasználandó anyag Itltünó
stget es tartósságát tekintve. Kívánatra árjegyzék.
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— Schiller Ismeretlen verse. Eisenach- 

ból táviratozzúk, hogy az ott megjelenő Wart
burg Correspondenz közli Schillernek egy eddig 
ismeretlen verses talányát, A vers 23 sorból áll 
és valószínűleg 1803-ból való. A Wartburg 
restauráció egy régi emlékkönyvében fedezték 
fel. Schiller sajátkeztileg irta és aláírta. A vers 
igy kezdődik: Zwei Síiben und du nennst ein 
Wort. Két szótag és egy szót mondasz . . .

— Bosbjzu. Érsekújvárról írják : Goda Sán
dor asztalossegéd ma délután a marhavásáron 
ötször rálótt Aj nudli László rendőrre. Némethet 
haldokol\a szállították a kórházba. A gyilkost 
a nép elfogta és megkötözve kísérték a főka
pitányságra. Goda bosszúból követte el tettét. 
Németh László rendőr ugyanis Godát, mikor 
részeg volt, közcseudháboritásért bekísérte. 
Zsebében levelet találtak, melyben azt írja, 
hogy bosszúja kielégítése után öngyilkossá lesz^ 
de erre már eent ideje, sem bátorsága nem volt.

— Eg-y cikk miatt. Belgrádiról táviratoz
zék : A Afúben megjelenő Niski Gradnic újság 
utolsó száma egy csevegést közölt, amelynek 
enne: Egy belgrádi generális leányának látoga
tása. Zujevics alezredes a cikket magára vo
natkoztatta és felszólította Radovanovics szer
kesztőt, hogy nevezze meg a cikk szerző
jét. A szerkesztő ezt megtagadta, mire az 
alezredes nyílt utcán megtámadta Radovanovi- 
csol, ostorával többször arcába csapott és kard
jával fején megsebesítette. Radovanovics pisz
tolyt rántott és többször rálótt az alezredesre. 
Egy gfj|yó az alezredes felső combjába furódo- 
dott. Nisben városszerte kínos feltűnést keltett 
az eset.

— Öngyilkosság. A központi zsidó temető 
mellett ma délután etry eddig ismeretlen 35 év 
körüli férfi szivén lőttcinagát és meghalt. Több 
Hadinger Zsigmond névre szóló névjegyet talál
tak a zsebébeu. Holttestét beszállították az or
vostani intézetbe.

— Kirabolt vasúti vendéglős, Eszekről 
táviratozzak: Sckneller vasúti vendéglőst az éjjel 
ismeretlen tettesek kirabolták. A rablás elköve
tésével a vasúti állomás napszámosait gyanúsítják.

— A Beketow-ciikusz. Szenzációs attrak
cióval gyarapodott a Bekctow-cirkusz műsora. 
Ma mutatkoztak be az Orthney-testvérek a 
Loopiug tbc Loop körkorongon. A vakmerő 
mutatvány művészi kivitelét lelkesen megtap
solta a közönség, amely különben egyformán 
gyönyörködött a gazdag programm többi érde
kességében is.

— Rendőri hírek. A bécsi rcndőrígnzgii- 
tóság körözvén) ben értesítette a budapesti fő
kapitányságot, hogy Bozen és Grác között egy 
vonaton ismeretlen tettesek feltörtek egy ládát, 
amelyből 20 ezer koronát érő brilliáns női 
nyakláncot elloptak. A nyaklánc 77 darab azur- 
fogtalatu (ezüst) gyémántkőből áll. A nyaklánc 
csatjaiba 2 egyszerű brilliáns kő vnu. Aki a 
nyakláncot meg zerzi, 2400 korona jutalomban 
részesül. — Tegnap es'j tűz támadt Dcutsch 
Manó fuvaros Gergely-utca 19. számú istállójá
ban. A tűzoltásnál az ott alkalmazott kocsisok 
is segédkeztek és ez alkalommal Rigler Ferenc 
kocsis megsebesült. — A rendőrségnek átadtak 
egy vászonzacskót, amely tele volt niekelpénzzel. 
Az illető az utcán találta. Tulajdonosa átveheti 
a főkapitányságon.

FŐVÁROS
(*) A Kossuth mauzóleum. A Kossuth 

mauzóleum tervezői Gcrster műépítész és tílrobl 
szobrász ma bejelentették a középitési igazgató
ságnak, hogy az alapozást befejezték s a külső fa
lazatnak is jó része elkészült. A tervezők a külső 
részt a jövő tavaszra óhajtották elkészíteni, a köz
építési igazgató azonban ragaszkodik a szerződés
nek ahhoz a kikötéséhez, hogy a mauzóleum 
külső része, a lépesőzet, a szobordiszités, n felső 
oszlopcsarnok a rajta nyugvó oroszlánnal ez év 
novemberére elkészüljön, h*»gy halottak napján a 
közönség a mauzóleumot legalább kívülről befeje
zettnek lássa. Az építők elfogadták a kikötést s 
az esetre, ha az oszlopcsarnokot díszítő oroszlánt 
novemberig nem tudnák broncba önteni, gipszmo
dell állítanak helyébe. A mauzóleum belsejét a 
jövő év vég -ig akarják befejezni.

(*) Az Erzsebet-céri szol:ökut. A főváros 
M Erzaébet-téri szökőkút építésével tudvalovfilog 

a napokban elhunyt Szécsi Antal szobrászt bízta 
meg ogy első díjjal jntalmazott pályaterve alap
ján. A miivész halála következtében a mérnöki 

tál most jelentést tett a tanácsnak, hogy 
Gondoskodjék megfelelő módon a nagyjában 
kész tervezet kiviteléről. A szökőkutnt 100.000 
koronáért rendelték meg s ebből eddig 10.000 
koronát fizettek ki a művésznek. A tanács 
figyelmét felhívja egyúttal a mérnöki hivatal 
Mátrai Lajos szobrász ajánlatára, aki annak 
idején a pályázaton a második dijat kapta. 
Mátrai hajlandó a szökőkutat Szécsi tervei nyo
mán az eredetileg kikötött tiszteletdijért fel
állítani. A mérnöki hivatal az ajánlatot elfogad
hatónak tartja.

(*) A Kossuth Lajos-utoai villamos. 
Amidőn a Kossuth Lajos-utcai villamos vonal 
kiépítésének terve felmerült, a székesfőváros 
közlekedésügyi bizottságában és a közgyűlésen 
többen azt hangoztatták, hogy ennek a jöve
delmező vonalnak a létesítését csak az esetben 
engedélyezze a főváros, ha a. villamos vasút
társaságok a jelenlegi magas díjtételeket le
szállítják. A közlekedési bizottság holnap fogja 
tárgyalni a Kossuth La ns-utcai villamos ügyét, 
mely Ive! kapcsolatban Ko/Zdr Lajos közlekedésügyi 
bízott-ági tag ma indítványt adott be a tanácsi 
ügyosztályhoz, hogy a most forgalomban levő 
harmincnál többféle jegy helyett csak há
romféle jegy és díjtétel állapíttassák meg: 
10 filléres díjtétel egy vonalszakaszra, mely 
egyúttal gyermekjegy is legyen, 20 fillé
res díjtétel a város belső területén az egész 
útvonalra, átszállási joggal, akár a közúti, akar 
a városi vasútnak, akár pedig a földalatti vas
útnak vonalaira és 30 filléres díjtétel a zugli
geti és hűvösvölgyi vonalakra. A díjtételek 
kerek összegben, pénzegységünknek megfelelő 
értékben lennének megállapítva s a közönség 
és a kalauz a váltás és visszaadás kellemetlen
ségeitől szabadulna. Végül bérletjegyek kiadá
sát minden alakban és a vonalszakaszok uj 
beosztásút kívánja biztosítani

SZÍNHÁZ, ZENE
’* Nemzeti Színház. A Nemzeti Szinliáa 

hivatalos beszámolójában leírási hiba folytán 
az volt, hogy Palágyi Lajos drámai költeménye, 
a Rabszolgák három előadást ért meg. A való
sa:: i-, hogy a nagyszabású rou az Operaház- 
b...i kétszer s a Nemzeti Színházban háromszor, 
iehát ötször került színre, s — mint a Nemzeti 
Színház jelenti — a jövő szezonban is uj be
tanulással műsoron marad.

** Novelli Ameiik- bán. Ermete j.'otW/i 
a világhírű olasz színművész, a.J endégsze- 
ropléséból nálunk is ismeretes, mint az olasz 
lapok Írják, a jövő hónapban indul Genuából 
délamerikai kőrútjára. Októberben tér vissza, 
azután januárban az északamerikai Egyesült- 
Államok nagyobb városaiba megy vendégsze
repelni.

•* Vizsgálati előadások. Az Országos 
Szincsz-egyesulet szinésziskolájának elsőéves 
növendékei vasárnap délután tartják mrt Ba
lassa Jonő vezet so mellett nyilvános évzáró 
vizsga előadásukat a Vígszínház színpadán. A 
növendékek apróbb jeleneteket és énekszámo
kat adtak elő. ezenkívül szinrehozták a Jancsi 
sir és Jancsi nevet ciniü Otfenbach-operettct és 
Farkas Imre egyfelvonásos dramnlettjét, a 
Hóvirágot. Végül a növendékek táncokat mu
tatnak he Zsuzsánits Emília tánctanitóné veze
tése mellett. A darabokat Balassa Jenő, 
az énekszámokat Bárdossy Irén és Donáth 
Lajos énektanárok tanították be. A Budapesti 
Zeneiskola tegnap tartotta első vizsgálati hang
versenyét az Erzsóbet-népakadémia dísztermé
ben. Major J. Gyula igazgató vezetése mellett 
a tanárok azon fáradoznak, hogy növendékek
kel a zenét mcgkcdveltessék s céitudntos mű
velésére oktassák, ügy az elméleti vizsga, mint 
a zongora- és hegedíitanszak növendékeinek I 
produkciója általános elismerést aratott.

•• Fölösleges férjek. A Nirályssinhée- 
ban nagy buzgalommal készülnek a szezon utolsó 
újdonságára: Böthy Lá. r! nak a Fölösleges férjek 
című háromfölvotiásos bohózatára. A darab fő női 
szerepét Rákosi Szidi, a Nemzeti Szil... • mii- 
vésznöj’e játszsza; kívüle részt vesznek n-'g az elő
adási an: Németh József, VágóBéla, Thurr Ele
mér, Buday Ottilia, Batizfalvy Elza. Szent- 
györgyi Györgyike, Szomori Miklós és Gabányí 
László. — Iloln.p kedden A sevillai borbélyt 
adják.

•* Budai Színkör. A Budai Nyári Színkör
ben holnap, kedden, Márkus Emílián:!:, a Nem
zeti Színház művésznőjének egyetlen vendég
játékául Erh.-garay hatásos szinmiive, a Folt, 
amely twslil kerül színre Csütörtökön Faustot 

adják. Kann Malvinnal, az Operaház tagjával 
Margit szerepében. Szombaton kezdi meg von- 
dégjátékait a Hoffmann mesőí-ben Szoyer Ilonka, 
második fellépte vasárnap lesz a Bob hmm 
eeg-ben.

** A tanév vége. A Magyar Zeneiskola 
növendékei szombaton és vasárnapon nagysza
bású hangversenyt rendeztek a Vigadóban, ma 
pedig az utolsó vizsgálati hangverseny is lezaj
lott, újabb elismerést hozva az intézet igazga
tójának, Schnöller Alajosnak és derék tanitó- 
karának. A növendékek közül különösen Koch, 
Netter, Elein, Benedek, Németh és Medve tűntek 
ki, de a többiek kiváló tudása és intelligens 
zenei játéka is a Magyar Zeneiskola előkelő szín
vonaláról tanúskodik.

A VIII. kerületi zenekonzervatórium (igaz
gató : Takács Jakab) f. hó 17. és 2U-áu tartotta 
a „Magyar Tanitók Otthona* dísztermében év
záró vizsgáit szépszámú közönség előtt. A nö
vendékek precíz és tiszta játéka a tanerők he
lyes működését igazolja. A zongora-tanszakon ; 
Waldinger Mariska és Bordi Vilma. Markóczy 
Irén és Rózsa Aranka : a hegedű-tanszakon 
pedig Király Andor és Zcisberger Károly, to
vábbá Arany testvérek. Fehér Antal és Presz- 
burger Andor tiintek ki különösen.
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ifit tsrmészetís legerősebb szénsav 
és PtMissin tartalmú 
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(Az e rovat alatt közlőiteknek sem tartalmáért, sem 
alakjáért nem felelős a szerkesztőség.)

SPORT
*,• A Műegyetemi Eootball Club lawtg 

tennis-osztálya 26-án délután 4 órakor saját 
pályáin teunis-handicapversenyt rendez a club 
tagjai és minden műegyetemi hallgató számára. 
Nevezések Mutter Béla titkár cimére a Mű
egyetemre küldendők. Díjazás elsőnek ezüst-, 
második és harmadiknak bronzérem.

TÖRVÉNYSZÉK
Zárt ajtók mögött. A budapesti bün

tetőtörvényszék zárt ajtók mögött tárgyalta ma an
nak a szerencsétlen dijnoknak az ügyét, aki a ta- 
vaszszal agyonlőtte .VtnZrones Péter budai fehér- 
nemü tisztítót. A vádlott, Dcutsch Ferenc tetté
nek okául azt adta elő, hogy „barátja^ állandóan 
üldözte beteges vonzalmával. Az aberráció tény
beli adataira vonatkozólag a bíróság az ügyész 
előterjesztésére zárt tárgyaláson hallgatta l:i a 
vádlottat, aki különben a vádirat felolvasása után 
kijelentette, hogy nem érzi mngát bűnösnek.

A bizonyítási eljárás befejeztével a kérdések 
szövegezésére került a sor. A feltett kérdésekben 
a királyi ügyész már elejtette a gyilkosság bűn
tettének vádját s szándékos emberölés bűntettével 
és természetelleni fajtalanság vétségével vádolta 
Dcutsch Ferencet. Az elnök a délutáni folytató
lagos tárgyalását már a nyilvánosság részvételével 
kezdette meg s kihirdette az esküdtekhez intézett, 
megszövegezőt kérdéseket. Az esküdtek marasz
taló verdikje alapján a bíróság Dcuiseh Ferencet 
felindulásban elkövetett halált okozó súlyos testi 
•• rtés bűntettében, valamint fajtalanság vétségé- 
I en bűnösnek mondotta és két évi börtönre Ítélte^ 
> rí -gálati fogságból három havi idő a bünte
tésbe beszámittatik.

* uieg’vesztogetett biró. Foós KÍN 
mán doktornak, a megvesztegetés miatt három évi 
fogházra Ítélt törvényszéki bírónak bünpörét 
ma kezdte tárgyalni a budapesti királyi ítélőtábla. 
A törvényszék tudvalevőleg Soós Kálmánt öt 
rendbeli megvesztegetés bűntettéért köröm esz
tendei fegyházra, társát, Sehwarz Ábrahámot pe
dig megvesztegetésért és zsarolás kísérletéért 
harmadfél esztendei f egyházra ítélte. A mai fe- 
lebbviteli főtárgyaláson Horváth Béla, tanács
vezetői joggal felruházott ítélőtáblái biró elnö
költ. A tanács tagjai: Búcz Lajos (előadó), 
Kowitány Géza, Balonyi Imra ás Istvánffy La
jos. A vádhatóságot dr. Balogh György föugyóea- 
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helyettes képviseli. Soős Kálmánt dr. Vaisz 
{Sándor, Sehwarz Ábrahámot dr. Edvi Illés Ká
roly védi. A tárgyaláson mind a két vádlott 
megjelent. Soós Kálmán, tigylátszik, már kihe
verte az első tárgyalás izgalmait, mert arca tel
ibb és areszine is egészségesebb, mint akkor volt. 
VSchwarz Ábrahám semmit sem veszített a flegmá
jából. Miután az elnök megnyitotta a tárgyalást, 
bejelentette, hogy a bizonyítás kiegészitése vé
gett négy uj tanút citáltak be, akik közül azonban 
csak kettő jelent meg: Kasínezy János és 
'Sehwarz Ábrahámné. Ez-kct szerdán fogják ki
hallgatni. Ezután Bucz Lajos előadó biró kezdte 
ismertetni a bünpör óriási anyagát. Felolvasta 
az elsöbiróság Ítéletét, részletesen vázolta a vizs
gálat adatait s a főtárgyalás mozzanatait. A tár
gyalást holnap folytatják.

Chicagót rablógyilkos a bécsi os- 
kUdtssék előtt. Rendkívül érdekes tárgyalás 
folyik n bécsi eskiidtbiróság előtt. Danclovsky 
Ede, budapesti születésű, csehországi illetőségű 
vasöntó a múlt évben megölte és kirabolta 
nagynénjét Chicagóban, aztán az amerikai igaz- 
eágszolgáltatás elöl visszaszökött Európába. 
Azonban Budapesten az óceánon túli hatóság 
körözó-leveléro elfogták, majd osztrák illetősé
gére való tekintettel Bécsbo szállították, ahol 
most vonja felelősségre az ottani esküdtszék a 
chicagói bíróság vádemelése folytán. A ténybeli 
adatokat a chicagói hatóság szolgáltatta és a 
bécsi tárgyaláson csak két tanút hallgatnak ki; 
a vádlott anyját és egy jóbarátját, akik Da- 
nolovsky előéletéről tesznek tanúságot. A tár
gyalás különös érdekessége, hogy ezúttal elő
ször jelent meg a bécsi védőügyvéd talárban az 
esküdtek előtt. ítéletre még nem került sor.

g§ Fenyő Sándor bűnügye. Fenyő Sán- 
0or bűnügyének főtárgyalását egy idöro elhalasz
tották. Dr. Polláli ülés, Fenyő védője, vasárnap 
kérvényt adott be a büntetőtörvényszékhez, amely
ben a védencének elmeállapotát kéri orvosszakór- 
tökkel megvizsgáltatni. Dr. Lanper Jenő biró 
ez összes ügyiratokat kiadta dr. Schaffcr 
Károly és dr. Münnich Károly törvényszéki 
ervossznkértöknek azzal az utasitásssal, hogy 
Fenyő Sándor elmeállapotát behatóan vizs
gálják meg s vizsgálatuk eredményéről annak 
idején tüzetes, szakszerű jelentést tegyennek. E 
jelentés beérkezése után fog majd a fötárgyalási 
elnök határnapot kitűzni az ügynek érdemben való 
letárgyalására.

§§ Todorovlcsot elítélték. Belgrádból je
lentik : Az elsőfokú törvényszék a sikkasztással 
vádolt Todorovics esminisztert 18 havi fogságra 
Ítélte, az Ítélet kihirdetésétől számítva és 39.822 
dinár kártérítésre 1904. január 24-től számitQtt 
12’.'o késedelmi kamatokkal. Az Ítélet kihirde
tése után Todorovics kijelentette:

— Azt hiszem, hogy az egész világ látni 
fogja, hogy törvényellenesen Ítéltek el. Sajná
lom, hogy védekezésemben kíméltem Zsifko- 
vicsot, de azt hittem, hogy embernek fog mu
tatkozni. Sajnálom, hogy azt hittem, bogy a 
bíróság lelkiismeretesen fog eljárni.

Taditz bírósági elnök azt válaszolta: A bí
róság — bíróság.

Legújabb*
Az orosz-japán háború.

Llaojang, junius 20.
Ide jelentések érkeztek a délen folyt 

további nagyobb harcokról. Kincsu közelében 
hír szerint ütközet van folyamatban. Egy se
besülteket vivő vonat északi irányban át
haladt. További vonatok is jönnek.

Tokió, junius 20.
Bimonosd-tbdl érkezett hírek szerint ott 

dgjudörgést hallanak. Ebből azt következte
tik, hogy a vladivosztoki hajóraj ismét a 
koreai szorosban van.

Fótorvár, junius 20.
(Hivatalos.) Skrídlov tengernagy

rak Miklós cárhoz ma intézett táv
irata ezt mondja: A cirkálóhajóraj 
visszatért Vladivosztokba a nélkül, hogy 
egy embert vesztett volna.

TÁVIRATOK
A karthauziak milliói.

Pária, junius 20. A karthauziak ilgvébon 
kiküldött vizsgálóbizottság ina először Revoil 
volt algíri kormányzót hallgatta ki, aki kijelentette, 
hogy nz Edgár Cmbes ellen intézett sajtótámadá
soktól teljesen távol áll. Ezután Legravet hall
gatták ki. Kifogásolja Cornbes miniszterelnök és 
Combes Edgár előbbi vallomásának különböző 
pontjait és azt állítja, hogy Combes Edgár 
egyáltalán nem volt felháborodva, midőn vele 
beszélgetve, a karthauziakról és Chabertről 
beszélt. Combes Edgár az ő kihallgatása 
alkalmával a vizsgálóbíró szobájába jött és ót 
rábírta, hogy vallomásában néhány szót vál
toztasson. A miniszterelnök nem diktálta 
neki, hogy mit valljon a vizsgálóbíró előtt, 
hanem csak mint atya azt az óhaját fejezte 
ki, hogy fiát ama rágalmak ellen, melyeknek ál
dozata, védelmezze. Lagrave végül azt kívánta, 
hogy szembesítsék Combes Edgárral. A bizott
ság elhatározta, hogy először a vizsgálóbírót és 
azután együtt Combes Edgárt és Lagravet hall
gatja ki.

Bobrikov gyilkosa a cárhoz.
Stockholm, junius 20. Az Aftenbladct 

közzéteszi Schaurnann Jenó levelét, amelyet 
az a cárhoz intézett. A levél, amelynek 
eredetijét Sehaumann magánál hordta a 
merénylet elkövetésekor, igy hangzik:

Felség! Felséged finnországi prokurátorá- 
nak és szenátusának segítségével, kik te
kintet nélkül jogra és törvényre, vakon en
gedelmeskednek Bobrikov főkormányzónak, si
került ennek itt teljes zavart és jogtalan 
állapotot létrehozni. A főkormányzó és Plehve 
miniszter hazug előadása által sikerült fel
ségedet arra indítani, hogy oly rende
letet bocsásson ki, amelyek ellenkeznek 
felséged trónralépése alkalmával hozott tör
vényekkel és melyeknek csorbítatlan fenn
tartását Ígérte. Az ország leghívebb hiva
talnokait törvényes vizsgálat és ítélet nél
kül elmozdítják. Helyükbe kineveznek tudat
lan klikkembereket, züllött egyéneket, valamint 
oly egyéneket, akik az ország törvényei 
szerint nincsenek jogosítva állami hivatalo
kat viselni. A leghívebb polgárokat elfogják 
és száműzik, a személyes szabadság bizton
sága már nem létezik, mert a miniszterek, akik 
a finn nagyhercegségre vonatkozó ügyeket 
felséged elé terjesztették, nem voltak finnek, 
nem ismerték az ország szokásait és törvényeit 
és mert Bobrikov tábornokkal közösek az ér
dekeik, ezért felségednek nem jut tudomására 
sem az, hogy milyén válságos állapot. Mint
hogy nincs kilátás arra, hogy rövid idő 
alatt eljut felségedhez a mi valódi állapotaink 
igaz ismertetése, és hogy Bobrikov fő
kormányzó visszahivatik, nem marad egyéb 
hátra, mint hogy a végső önvédelemhez nyúljunk 
és megkíséreljük őt ártalmatlanná tenni. Az esz
köz erőszakos, de ez az egyetlen eszköz. Ez 
alkalommal feláldozom saját életemet saját ke
zemmel, hogy megkíséreljem felségedet még egy
szer meggyőzni arról, hogy a finn nagyherceg
ségben. {valamint Lengyelországban és u koleti- 
tengeri tartományokban, sót az egész oro»z 
birodalomban visszás állapotok uralkodnak. Ez 
elhatározáshoz érett megfontolás után egyma
gám jutottam. A halállal szemben isten előtt es
küszöm felségednek, hogy itt nincsösszccsküvés. 
Minthogy ismerem felséged jó szivét óa nemes 
szándékait, csak azt az egyet kérem felsé
gedtől, hogy szerezzen magának világosságot 
a birodalom valódi állapotairól, hozzászámítva 
Lengyelországot, Finnországot és a keleti-ten
geri tartományokat. A legmélyebb, legalázato
sabb hódolattal maradok felségednek legesleg
alázatosabb és leghívebb szolgája, Sehaumann 
Jenő.

Közgazdasági táviratok.
Bici, junius 20. (A Budapesti Napló tele- 

fnnjelentése.) Eladatott búza tiszavidéki 78—81

kg. 9.55—9.95 K.; bánsági 76—79 kg. 9.25- 
9.65 K.; győri 76—79 kg. 9.05—9.45. K. Rozs; 
tót felvidéki 72—74 kg. 7.------7.15 K.; pest
megyei 72—74 kg. 6.75—7.10 K.; déli vasúti 
71—72 kg. 6.60—6.75 K.; Tengeri 5.50—5.70 
K. Zab 6.----- 6.70 K.

Becs, junius 20. (A Budapesti Napló tudósító
jától.) A délutáni magánforgalomban a zárlatok a 
következők voltak: Osztrák hitelrészvény 6407.5. 
Magyar hitolrészvóny 744.—. Bécsi bankegyosillot 
279.50. ünion-bank 509.75. Lünderbauk 516.75, 
Osztrák-mogyar államvasut részvény 634.—. Déli 
vasút 80.—. Elbavölgyi vasút 424.—. Északnyugati 
vasut-részvény —.—.Dohányrészvény 331.—.Rima
murányi vasmű 486.—. Alpesi bányarészvény 410.50. 
Májusi járadék 99.15. Magyar koronajáradék 97.15. 
Osztrák koronajáradék 127.75. Lombard 117.40. Török 
sorsjegyek —.—. Német birodalmi márka —.—. 
Napóleon d’or 19.—.

Hamburg, junius 20. (Zárlat.) 4'2%-os ezüst- 
járadék 99.60. 1860. sorsjegy —.—. Déli vasút 
16.80. 4°/oos Osztrák aranyjáradék 100.60. Osztrák 
hftelrészvény 201.05. Osztrák-magyar államvasut 
136.—. Olasz járadék 102.90. 4°/o-os magyar arany
járadék 99.30. Az irányzat csendes.

New-York, junius 20. (Terménytőzsde.) (Zár
lat.) Gyapot: New-Yorkban helyben 11.25 (11.70). 
Júliusra 10.50 (10.87). Szept.-re 10.68 (10.89). Now- 
Orloansban helyben 12.— (12.*/s). — Petróleum: 
Stand wliito New-Yorkban 7.95 (7.95). Stand wbito 
Philadelphiában 7.90 (7.90). Raffined In Cases 10.65 
(10.65). Credit Balances at Oil City 1.57 (1.57). — 
Zsír: Western steam 7.20 (7.10). Roho és Brothers 
7.15 (7.05). — Tengeri irányzata állandó. — Júliusra 
53.V: (53.5/«). — Szept.-re 53.*/. (53.5/s). — Dec.-re 
—.— (—.—). — Búza irányzata állandó. — Piros 
őszi helyben 108.*/* (107.*/®). — Júliusra 89.s/s (88.’/«). 
Szeptemberre 84.*/, (84.—). — Dec.-re 84.’,s (84.—). 
— Májusra —.— (—.—). — Gabona szállítási 
dija Liverpoolba 1.— (1.—). — Kávé: fair Rio 7. sz 
7.— (7.—). — Júniusra 5.90 (5.90). Szept.-ra 6.15 
(6.15). — Liszt: Spring Wheat clears 3.85 (3.90). — 
Cukor: 3,’/s------- (—.--------3»». — ón: 96X1—
25.87 (25.87—26.20). — Réz: 12.62—12.75 (12.62— 
12.75). (A zárójelben lévő számok a tegnapi árakat 
jelentik.)

Chicago, junius 20. (Terménytőzsde.) (Zárlat.) 
Búza irányzata állandó. Jul.-ra 84.5/e (84.—). Szept.-re 
79J/8 (79.Ví). — Tengeri irányzata állandó.* — 
Júliusra 47.>/« (48.1/e). — Zsir: Júliusra 7.— (6.80). 
Szept.-re 7.15 (6.97). — Szalonna short elear 7.12 
(7.12). — Sertéshús: Júliusra 12.95 (12.57). — (A 
zárójelben lévő számok a tegnapi árakat jelzik.)

Kivonat a hivatalos laj.Lói.
— Junius 20. —

Kinevezések. A m. kir. földmivelésügyl minis* 
tér Thaisz Lajos segédet a budapesti m. kir. állami 
vetőmagvizsgáló-állomáshoz adjunktussá, továbbá 
Platt Károly, Szartorisz Béla, Gerliardt tíuidó és 
dr. Letler András napijas kisegítő segédeket ideig
lenes minőségű segédekké, — a vallás* és közok
tatásügyi m. kir. miniszter Bakalovich Thoodora 
okleveles tanítónőt a nagybecskereki állami elemi 
népiskolához rendes tanítónővé, — a marosvásár
helyi kir. főügyész Balog Lázár maros vásárhelyi 
kir. törvényszéki címzetes foghárőrmosteri ugyan
ezen kir. törvényszéki fogházhoz őrmesterré ne
vezte ki.

Áthelyezés. A vallás- és közoktatásügyi ni. kir. 
miniszter áthelyezte Szongott Jozefa nagyon yedi 
állami polgári iskolai segédtanitónőt jelenlegi mi
nőségében a kolozsvári állami polgári leányisko
lához.

Pályázatok. A tatai adóhivatalnál segélydijas 
gyakornoki állásra 2 hét alatt, — a szarajevói fő
gimnáziumnál természetrajz. matematika, fizika 
tan-szélerő tanári állásra julitt: hó 15-ig -- nz élesdi 
és belényesi adóhivatalnál egy-rgy sogélydijas gy. ■ 
komi állásra 14 nap alatt, a tónkéi adóhivataln ál 
adótiszti állásra 14 nap alatt, — a munkácsi adó
hivatalnál adótiszti állásra 14 nap alatt, - - a nagy
szebeni állami főgimnáziumnál iskolaszolgái állásra 
augusztus hó 1-óig, az izr. sikotnémák budapesti 
országos intézetében 4 alapítványi helyre julius hó 
21-ikéig adandók be a kérvények.

Napirend.
Naptár: Kedd junius 21. Római-katholikns: 

Alajos. — Protestáns: Albán. — Görög-orosz: 
(junius 8.) Teodor. — Zsidó : Thamnsz 8. — Nap 
kél: 3 óra 42 perekor. — Nyugszik: 7 óra i4 
perekor. — Hold kél: 12 óra 01 porckor délben. 
—- Nyugszik! 12 órakor éjjel. — A nap a rák 
jegyébe lép 9 óra 51 perekor délelőtt. — Nyár
kezdet

A földmivelésügyi miniszter fogad délután 5 
órakor.

.4 képviselőhöz háznagya fogad 11—12 óráig.
Nemzeti Szalon nyitva 9-től este 8 óráig. Be- 

lépő-dij 50 fillér.
Könyves Kálmán-társasdg művészeti szalon. (Xtiey- 

mező-utca 37. szám.) Megtekinthető egész nap díj
talanul*
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REGÉNY 
A KIVÁLTSÁGOSAK

—- Német regény. —•

(32) --------
Senkisem dolgozik manapság a had

sereg kiképzésén, mindenki a maga exisz- 
tenciájáért küzd, mindenkire ott leselke
dik naponkint ezerszer is mindenféle okok
ból a nyugdíjaztatás és csakis ennek a 
lehető kitolása végett az alárendeltek el
len mindenféle égbekiáltó igazságtalanságok 
történnek. Holttesteken át vezet manapság 
az ut az előléptetéshez és ez akkor lesz 
megint másképpen, amikor nem élünk 
többé a szemlék korában, amikor majd 
nem magmikért, hanem az egész hadsereg
ért dolgozunk'. Csak akkor lesznek majd 
nyugodtabbak megint a lelkületek és akkor 
nem veréssel, bántalmazással akarják majd 
azt elérni, amit jósággal sokkal jobban és 
sokkal gyorsabban érhetnek el.

— Először is ez volna jó, másodszor 
a bántalmazások csak akkor szűnnek majd 
meg, ha a fölebbvalóknak bátorságuk lesz 
arra, hogy minden panaszt továbbadjanak 
s mindazt, amit saját szemükkel latnak, 
vagy maguk büntetnek meg vagy pedig 
felsőbb helyen büntetés végett róla jelentést 
tesznek. De ehhez bátorsága térni' szetesen 
csak annak van, aki nagyon gazdag 
és akinek mindegy, hogy a fizetése helyett 
a kevesebb yugdijat húzza és azt mondja 
magában: .Az én karriéremnek nem árt, 
ha'altisztjeimnek a disznéságait, amelyek
ben végre is egészen ártatlan vagyok, meg
tudják'. De aki amúgy is reszket a jövőjé
ért, az persze igy szol magában: „Ügy se 
állok valami szilárdan s ha ehhez még azt 
is megtudják, hogy az altisztjeim verik a 
legénységet, akkor bízvást megrendelhetem 
a cilinderemet*. Ki venné hát valami nagyon 
zokon egy szegény kapitánytól vagy őrnagy
tól, ha egyszer-egyszer nem ad tovább egv 
panaszt vagy ha egy altisztet, akit a vere
kedésnél tetten ért, csak figyelmeztet, 
a helyett, hogy rögtön megbüntetné?

Akkor György igazat adott a kapitány
nak, de most még sem értette meg, hogy 
fölebbvalói szívesebben vették volna, ha a 
hihetetlen durvaságokat nem hozta volna 
szóba.

— Már hallom — mondotta az őrnagy 
— hogyan szól majd hozzam ő felsége: 
„Először az a história Willberggcl, most 
meg az a még nagyobb botrány az altisz
tekkel. Az ön ezredében ugyancsak csino
sak az állapotok". — Aztán ezt tette még 
hozzá a parancsnok: — Ha ez a história a 
rangomba kerül, akkor ön lesz az oka, csakis 
ön s éppen öntől nem váltani volna, hogy 
ezt a rántást megkavarja nekünk.

György világosan kiértette, hogy az 
ezredes, miután nemrégiben úgy közbele
pett az érdekében, hálából elvárta volna, 
hogy több tekintettel legyen az ezred hír
nevére, de azért György nem érezte ma
gát bűnösnek és egy ben ő hang azt 
mondta neki, hogy úgy cselekedett, amint 
tisztességes embernek cselekednie kellett.

És éppúgy, mint fölebbvalói, a bajtár
sai is megrótták Györgyöt, amiért a dolog
ról rögtön szolgálati utón jelentést tett. Nem 
azért, mintha az altisztet védelmükbe vet
ték volna, ellenkezőleg, általános volt a fel
háborodás, amikor György elbeszélte, hogy 
össze-vissza voltak verve a katonák, de 
azért sokkal fontosabb volt nekik az ezred 
hírneve, mint a legénység java.

Először az az eset a tisztikarban, most 
pedig az altisztek botránya, a jövőben csak 
igy beszélnek majd: A kanáriknál ugyan
csak finomak az állapotok. A hadnagyok 
agyonlövik magukat, az altisztek pedig 
nyomorékká verik a legénységet.

És György újra észrevette, hogy min
denkinek duplán kellemetlen volt, hogy 
éppen ő fedezte fel ezeket az állapotokat, 
amelyek a században uralkodnak, ő, az 
egyetlen polgári származású.

Rettenetes napok következtek megint 
Györgyre, helyzete az ezredben megint

megrendült és szolgálatban szinte elvisel
hetetlen volt reá nézve az élet. A kapitá
nya semmibe sem vette, olyannyira, hogy 
gyakran alig tudta megőrizni a nyugalmát, 
s gyötörte, ahol csak szerét ejthette. És 
hűséges segítőtársat talált a főhadnagyban, 
Masemann báróban, aki egészen osztotta 
kapitányának a nézetét és most még in
kább kötelességének tartotta, hogy Györ
gyöt nevelje és leckéztesse,

A vizsgálatot ezenközben megindították. 
Rögtön a vádlott első kihallgatása után 

az ügyet súlyos volta miatt a divízióhoz 
kellett áttenni, csaknem naponkint voltak 
kihallgatások s a félszázad szakadatlanul 
útban volt a tárgyalóterem felé. Meit csak
hamar kiderült a bántalmazások nagy mé
rete. Hiszen legénysége között, kivéve a 
néhány tizedest, alig volt valaki, akit 
véresre ne vert volna már s a tizedesek, 
Nissentől feltiizeltetve és meg nem enge
dett' kedvezményektől elcsábittatva, mint 
rangidősebbnek tőlük telhetöleg segítettek 
Nissennek, ők is verték és kínozták a 
legénységet, ahogy csak tudták. I'Í3 úgy, 
mint Nissen altiszt, néhány más altiszt is 
dühöngött, ha nem is annyira, s miud- 
annyiuknak csak egyetlen felvilágosításuk 
volt a legénység gyötrésére.

— A kapitány ur megtiltotta nekünk, 
hogy káromkodjunk, azzal fenyegetett meg 
bennünket, hogy a kapitulációnknak vége 
lesz, ha a tilalmát megszegjük. Még csak 
gorombák sem lehettünk az embereinkkel 
szemben. Ha valakit lustaság vagy más 
valami ok miatt büntetésre jelentettünk, 
sohasem büntették meg, hanem csal: figyel
meztették', hogy jövőre ne történjék meg 
újra az a dolog. A kapitány urnák az volt 
a törekvése, ezt mindnyájan tudtuk, hogy 
bebizonyítsa, hogy egy századot minden 
büntetés nélkül is lehet vezetni.

A század büntetés-könyvét az ezred
hez és a divízióhoz nyújtják be s a ma- 
gasabbrangu fölebbvalók nézete szerint az 
a század a legjobb, amelyben a legkeve
sebb büntetés esik meg. Mennyi bajt csi
náltak már azok a büntetés-könyvek, há
nyán botlottak már fel benne!

Bizonyos, hogy a magasabb fölebb
valóknak kell ellenőrzést gyakorolniok, de 
nem kellene olyannak lenni, mint amilyen 
most, mert a zöld asztalnál nagyon bajos 
eldönteni, vájjon a kapitány akkor meg 
akkor helyesen járt-e el, mikor valakit há- 
romnapi áristomra Ítélt. Es aztán az az 
imént említett alapelv: az a század a leg
jobb, amelyben a legkevesebb büntetés 
fordult elő! Nincs ennél hamisabb felfogás. 
És semmi sem vezethet hamisabb véleke
désre a legénység irányában, mint éppen 
ez a felfogás." A raagasabbrangu fölebbva
lóknak ez a nézete kényszeríti aztán a ka
pitányt arra, hogy szemét-fülét bedugja, 
hogy se lásson, se halljon, csak hogy bün
tetésre ne kerüljön a sor.

És Warnow nem akart büntetni, ez a 
tanuk vallomásából világosan kitűnt, azt 
akarta, hogy neki legyen a legjobb százada, 
de nem valami túlzott, katonai becsvágyból, 
hanem tisztán csak előkelőségből. A meg
büntetett ember neki ellenszenves volt, 
nem tudta elszenvedni. A gárdistáknak 
kijutott olykor-olykor egy-egy megrovás, 
de áristomót nem kaptak, a században az 
elcsukások egyre ritkábbak lettek. Az al
tisztek az ő kapitányuknak ezt az el
méletben nagyon 
korlatban nagyon 
igeu támogatták. . r
sokat kivont altiszti testületétől, 
génység minden tekintetben a legjobb kel
lett' hogy legyen, de hát csakis jósággal 
nem mindig lehetett ezt elérni. Büntetést 
nem kaptak a katonák, szidni őket, károm
kodni nem volt, szabad, aki valakire görbe 
szemmel nézett csak, már megintették, 
hogy tisztességesen bánjon a legénységgel; 
mi maradt volna hát egyéb hátTa, mint az, 
hogy az altisztek maguk igyekeztek segíteni 
magukon. Nem a szolgálat alatt, hanem az 
után töltötték ki dühüket a legénységen.

Ha valaki rosszul egzercirozott, akkor 
eleinte ezt azzal a kéréssel jelentették a 
kapitánynak, hogy újra megcgzerciroztathas-

nemes, de a gya- 
hamis alapelvét nem 
A kapitány rengeteg 

...... " a le

sák azt a fickót, de a kapitány nezete sze
rint tisztességes században a nélkül is el 
lehet lenni. Ez persze ingerelte az altiszte
ket, akik aztán igy szóltak magukban:

— Hiszen a fickók egyszerűen kinevet
nének bennünket, ha büntetés végett följe
lentjük őket és jelentésünkkel semmit sem 
érünk el.

Hát felsőbb engedelem nélkül is
mételték meg velük a gyakorlatot, zárt 
ajtók mögött kínozták meg a legénységet, 
ahogy csak bírták. Az iitlegek, rúgások 
csak úgy zuhogtak s aki csak egyetlen 
pillantással, egyetlen arcmozdulattal elárulta, 
hogy nem akarja ezt a bánásmódot túrni, 
azt addig bántották, amig végképp le nem 
mondott arról a szándékáról, hogy panaszt 
tegyen. Gyakran megesett az is, hogy a 
legénységet éjszaka is fölverték az álmából 
s csak u'gy éjjeli pongyolában kellett gya
korlatot végeznie, s aki ilyenkor rossza* 
fogta a fegyvert, azt addig ütötték-verték a 
pokróeporolóval, amig nem vérzett.

Szomorú állapotok voltak azok; az 
egész századot kihallgatták tanúnak', a tisz
teket is. Mind a két hadnagy, úgy báró 
Masemann, mint György eskü alatt vallotta, 
hogy a bántalmazásokról sejtelmük sem 
volt, hogy soha panasz a fülükhöz nem ju
tott s hogy a szobák megszemlélésekor soha 
semmi gyanúsat nem láttak vágj’ hallottak.

Egészen másképp festett Warnow ka
pitány kihallgatása. Igazaknak kellett el
ismernie azokat a jelentéseket, amelyeket 
az őrmester tett, be kellett vallania, hogy 
különösen Nissen altisztre figyelmeztették 
s hogy ezeket a figyelmeztetéseket sem
mibe " sem vették. ' Mentségül csakis azt 
hozhatta fel, hogy Nissen neki rendkívül 
rokonszenves volt és soha sem tette volna 
fel róla, hogy a legénységgel olyan durván 
bánnék. Egyebet nem tudott a mentségei 
mondani.

— Nem tudta ön, kapitány ur, hogy 
kötelessége lett volna megvizsgálni, vajjor 
az altiszt ellen emelt vádak nem felelnek-e 
meg a valóságnak ? — kérdezte az auditor 
aki a vizsgálatot vezette.

Warnov kapitány büszkén egyenese
dett ki:

— Azt hiszem, hogy minden tekintet 
ben teljesítettem a kötelességemet, altiszt 
jeimet mindig figyelmeztettem, hogy tisztes
ségesen bánjanak az embereikkel.

Az auditor ezt a vallomást is jegyző
könyvbe vette, aztán igy szólt:

— Nissen altiszt a mentségére azt 
mondja, hogy ön, kapitány tir, egyenesei! 
felbiztatta őt arra, hogy a dib-dáb embere- 
bet — igy mondotta — kordában tartsa 
Ebből azt a jogot merítette magának, hogy 
a legénységgel ismétlő gyakorlatot tartson, 
hogy csakis a szolgálati túlbuzgóság és s 
beléje helyezett bizalom miatt érzett fele
lősség vezette őt arra, hogy a katonákat 
verje. Szabad-e önt kérdeznem, hogyar 
jutott az eszébe, hogy éppen egy ilyen 
fiatal altisztet ruházzon fel a legény
séggel szemben ilyen hatalommal? Fel
fogásom szerint ön, kapitány ur, maga 
adott alkalmat és okot az altiszteknek arra 
hogy a legénységgel rosszul bánjon.

— Ez éppen csak' az ön felfogása 
hadbíró ur. Én azt az altisztet választottam 
ki magamnak, akit erre a privát nevelésre, 
ha szabad igy kifejeznem magamat, min
den tekintetben a legalkalmasabbnak ta
láltam.

— Nem tiint-e fel önnek, hogy éppm 
Nissen altiszt emberei bicegtek és masíroz
tak rosszul leggyakrabban? Sohasem tuda
kolta tőlük, hogy mi a bajuk, és sohasem 
vizsgálta meg, vájjon az a sok esés, amiró; 
a katonák beszéltek, csakugyan igaz-e > 
Éppen manapság, amikor annyi bántalma
zás fordul elő, kellett volna egyszer mégií 
tudakozódnia, hogyan eshetett meg az a 
sok sérülés, mégis csak föl kellett volna 
tűnnie önnek, hogy ezek a balesetek éppen 
Nissen embereivel történtek meg olyas 
gyakran.

(Folytatás* következik.)
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KÖZGAZDASÁG
A német kereskedelmi szerződdé!. A 

tnagyar-osztrák-német kereskedelmi szerződés tár
gyalására a magyar és az osztrák kormány által 
Berlinbe kiküldött megbizottak visszaérkeztek 
Budapestre és Béesbe. Mint lapunknak Becsből 
jelentik, az eddigi tárgyalások eredményeiről még 
nem lehet határozott véleményt alkotni, mert 
a szerződés első olvasásának célja csak álta
lános tájékoztatás volt. így tehát van még egy 
csomó kérdés, melyekre nézve a megállapodást a 
második olvasásra kellet fenntartani. Ide tartozik 
az agrárvámok és az állategészségügyi egyezmény 
ügye is.

A Budapest-Krlsztinavárosl Takarék és 
Hitelszövetkezet tegnap tartotta VI. évi köz
gyűlését Barna József elnöklete mellett. Mezei 
Mihály vezértitkár terjesztette be az évi jelentést, 
mely szerint az elhelyezett kölcsönök összege 
413.140 korona, a tiszta nyereség 19.670 korona, 
a feloszló évtársulat vagyona 57.549 korona, mely
nek tagjai osztalékul 6%-ot nyernek. A felment
vény megadása után újra egyhangúlag beválasztat
tak az igazgatóságba :Barna József elnök, Grün- 
wald Samu vezérigazgató, dr. Frid Vilmos és 
Petri Ottó. A választások megejtcse után a köz
gyűlés az igazgatóság ügybuzgó működéséért kö
szönetét szavazott

Országos gyapjuvásár. Miskolczról je
lentik : Ma rendezték Miskolczon a 12-ik országos 
gyapjuvásárt a hitelinté--t közraktáraiban. A vá
sárra beérkezett mintegy 2500 bál, azonkívül a vá
rosban is van mintegy 800 bál. A vásárt Lichten- 
Btein József, a Hitelintézet elnöke, nyitotta meg. 
Jelen volt a földművelésügyi minisztérium kévi- 
seletében dr. Rodiczky Jenő. A gya-ju kvalitása 
az idén tökéletes, a mosás tiszta s alig van mosat- 
lan gyapjú. A megszokott termelőkön kívül sokat 
küldtek a gömöri termelők. A vásár meglehetős 
élénken indult. A tavalyi árak könnyen voltak el
érhetők, sőt ennél 3—4 forinttal is magasabban 
kelt az áru. Az eladásnál ismét a régi bécsi mázsa 
Szolgált alapul. Az árak 80—85 frt között variál
tak, kivételesen 86—87 írtért is kelt. A vevők 
nagy része budapesti kereskedő, de sokan vannak 
külföldiek is. A vásárnak ismét kidomborodó vo
nása volt, hogy a szoros értelemben vett agráriu
sok távol maradtak, kik az áruikat már előbb, ol
csóbb árakon eladták. A mai vásáron eladásra ke
rült áru nagy része már a második kézből jött. A 
vásár folyik.

Juhvásár. (A budapesti marhavásártéri 
vásárpénztári részvénytársaság tudósítása.) Fel
hajtás 1380 darab juh, ----- kecske. Jegyzett
árak: Elsőrendű ürü 50 f.-től 53 f-.ig kivé
telesen —.54 kg.-ként, (vagy 40.— K.-tól 46 
K.-ig páronként), középminóségü ürü —44 f.-től 
—48 f.-ig, kivételesen ----- f. kg.-ként vagy
86.— K.-tól 38 K.-ig páronként, kosokért — 
f.-től — f.-ig kivételesen----- f.-tg vagy 54.—
K.-tél -----  K.-ig, középminóségü gyapjas —
f.-től — f.-ig kivételesen — f. kg.-ként vagy
— K.-tól — K.-ig páronként, kosok legjobb
minőség — f.-ig, páronként — korona, kivéte
lesen --------  korona, rackajuhok --------- fillér,
páronként -----  korona, szerbiai juhok páron
ként -----  korona, romániai juhok páronként
— korona, anyajuhokért 37—46 f. kg.-ként kiv.
f., (22.50—35.— K.-ig páronként), kiselejtezett 
juhokért — f. kg.-ként (-------- K. páronként),
Kosokért 44 fillér kg.-ként (--------  korona pá
ronként — Az irányzat változatlan volt.

Sertés-konsumv&s&rl Jelentéi. (A szé
kesfővárosi serlésvásár és közvágóhíd intéző
lége.) Junius 20-án. Fölhajtás összege 549 drb 
sertés, — darab süldő. Előző napi eladatlan 
maradvány 193 darab sertés, 2 darab süldő, 
összesen 742 darab sertés, 2 darab süldő. 
Eladatott 569 darab sertés, — darab süldő. 
Eladatlan maradvány 173 darab sertés, 2 da
rab süldő. A vásár irányzata lanyha. Az árak 
változatlanok. — Következő árak jegyeztettek: 
Zsirsertés: öreg I. r. 350 kilogrammon felül 
90—91 K.-ig, II. rendű 280—359 kilogrammig 
88—91 fillérig, n. rendű selejtezett--------
fillérig, kanló-------- fillérig, fiatal nehéz 300
kilogrammon felül 94—96 fillérig, fiatal kö
zép 220—300 kilogrammig 87—95 fillérig, 
fiatal könnyű 220 kilogrammig 80—98 fillérig’ 
süldő 96 fillérig, malac-fillérig'
Hússertés: nehéz 300 kilogrammon felül 
-------- fillérig,--könnyít 140—300 kilogrammig 
92---------- fillérig, süldő 88------ fillérig, malao
40 kilogrammig 86—100 fillér. Árak minden
levonás nélkül, kilogrammonkint, élősúlyban 
értendők.

®*ort vágómarhaváiár. (Saját tudósítónk 
telefonjelentése.) A st.-marxi központi vásár
csarnokban ma megtartott marhavásárra felhaj
tatott 3558 darab magyar, 347 galíciai, 500 da
rab németországi szarvasmarha.

Felhajtás : kilogrammonkint élősúlyban ma- 
gyar hizóökör ——■ K. 1. rendű minőségű 74.—

76 K., kiv. —fillér, II. minőségű 68—73 fillér, kiv. 
IH. minőségű 62—68 fillér, galíciai hizóökör 
----- fillér, I. minőségű 75—80, kivételesen — 
fillér, H. minőségű 70—77 fillér, III. minőségű 
66—69 fillér; német hizóökör — fillér, I. minő
ségű 80—84, kiv. 85—87 fillér, legeleje---------
fillér, II. minőségű 76—79 fillér, in. minőségű 
66—75 fillér. Silányabb minőségű hizóökör 
54—60 fillér, parasztökör -------- fillér, levágott
ökör-------- fillér. Bika 69—80 K., kivételesen
82—84 K„ tehén 62—72 K., kivételesen — K., 
bivaly 42—56 K. Az árak métermázsánkint, 
élősúlyban értendők, fogyasztási adóval együtt.

A budapesti gabonatőzsde.
Budapest, junius 20.

Búzában ma volt kereslet bőven, de a kí
nálat csak mérsékelten alakult és a forgalom 
ennélfogva gyenge maradt; elkelt 15.000 mm., 
eleinte változatlan, utóbb tartott, majd egyen
legként 5 fillérrel magasabb árakon. A többi 
cikkek iránya, mérsékelt üzlet mellett, szintén 
kellemesebb.

Eladatott:
Búza. Tiszavidéki: 1600 mm. 7b k. 9 K. 

35 f., 300 mm. 80 k. 9 K. 35 f., 100 mm. 
79 3 k. 9 K. 25 f„ 100 mm. 79-5 k. 9 K. 35 f„ 
100 mm. 79 k. 9 K. 35 f„ 100 mm. 80 k. 9 
K. 35 f., 200 mm. 79 k. 9 K. 30 f„ 200 mm. 
79 k. 9 K. 30 f., felsó 400 mm. 78 k. 9 K. 20 
f., 300 mm. 78 k. 9 K. 20 f.

Fehérmegyei: 140 mm. 77 k. 9 K., 300 
mm. 77 k. 8 K. 92Vs f, 500 mm. 76 k. 8 
K. 80 f.

Pestmegycvidéki: 200 mm. 79 k. 9 K. 30 f., 
200 mm. 79 k. 9 K. 27‘/z f.

Bánsági: 3360 mm. 77 k. 9 K., 3000 
mm. 77 5 k. 8 K. 97v> f., 100 mm. 75.5 k. 8 
K. 75 f.

Szerbiai: 3700 mm. 75.8 k. 7 K 50 f., ke- 
verékes.

Bajai: 530 mm. 76 2 k. 8 K. 85 f., 430 
mm. 76 4 k. 8 K. 85 f.

Mind három hónapra.
Bozs: 1000 mm. 6 K. 50 f., 400 mm. 6 

K. 47>/s f., 300 mm. 6 K. 45 f., 200 mm. 6 
K. 45 f. paritásra.

Árpa: 200 mm. 6 K. 45 t. paritásra.
Zab: 100 mm. 6 K. 5 f., 100 mm. 6 K, 

2*/a f, 300 mm. 6 K.
Tengeri: 200 mm. 5 K. 30 f., 100 mm. 

5 K. 30 f., 100 mm. 5 K. 27*/i f., 100 mm. 5 
K. 25 f.

Készpénzfizetés mellett.
A készáru hivatalos jegyzése a budapesti 

áru- és értéktőzsde szokásai szerint, készpénz
ben és kilogrammonkint.

Busa
2

50 kilogramm 
ára •>■ 

ü

50 kilogramm 
ára

K.-tól K.-ig K.-tól K.-ig

Tiszavidéki 76 B.75 9.— 79 9.15 9.30
a 77 8.95 9.10 80 9.20 9.35
a 78 8.90 9.15 81 9.30 9.40

Fehérmegyei 76 8.6-5 8.9U 79 9.05 9.20
77 8.80 9.— 08 9.15 9.25
78 8 85 9.05 81 — —

Pestvidéki 76 8.65 8.90 79 9.05 9.2077 8.80 9.— 80 9.15 9.25
a 78 8.85 9.05 81 9.25 9.35Bánsági 76 8.55 8.75 79 8.85 9.-

a 77 8.65 8.85 80 8.95 9.05
a 78 8.75 8.95 81 — —

Bácskai 76 8.75 9.- 79
77 8.90 9.05 80

a 78 8.95 9.20 81 —_
Bzerb 76 —.— —.— 81

50 kilogramm
Egyéb gabonanemüek ára

K.-tól K.-'g

K.po.

folyamán a következő

elsőrendű.............. 6.40 6.55középniinőségű ............ 6.25 6.40takahnánváru, I. r........ 6.25 6.50másodrendű ... ... 6.- 6.25
— 5.— 5.30

elsőrendű ......................... 5.80 6.U5
középiuinőségű ......... 5.00 5.75belföldi ó ........... „ __
belföldi uj.............. ........... 5.30 5.40fehér ............................... _ ,_
romáD vagy bolgár ... _ _ ,_
cinquantin......................... _ ,_
káposzta 10.— 10.50

A haUrldöüxlet
kötések történtek:

Októberi búza
Októberi rozs
Júliusi tengeri
Augusztusi tengeri
Májusi tengeri (1905)
Októberi zab

Májusi tengeri (1905) . . . 5.56— 5.57 
Októberi zab..........................6.10— 6.11
Repce augusztusra .... —.-------- .—

Délután fél 5 órakor zárul:
Októberi búza.......................... 9.03— 9.04
Októberi rozs.......................... 6.80— 6.81
Októberi zab.......................... 6.08— 6.09
Júliusi tengeri.......................... 5.23— 5.23
Augusztusi tengeri . . , . —. .— 
Májusi tengeri (1905) . . . 5.58— 5.59

A budapesti értéktőzsde.
A mai tőzsde is csak üzlettelenül folyt le 

és a forgalomba került vezetóértékekbon lé
nyegtelen változások fordultak elő.

Valuta és ércáru változatlan.
Elötözsde csendes. Osztrák Hitelreszvény 

640.75—641.—. Magyar Hitelrészvény 743.50— 
744.—. Osztrák-magyar államvasut 633.—. Jel
zálog bank 500.— korona.

Déli tőzsde. Zárultak: Osztrák hitelrész
vény 641.----- 640.25. Magyar Hitelrészvény
744.------743.50. Déli vasút 79.50. Magyar leszá-
mitoló-bauk 449.—. Közúti vaspálya-társaság 
571.—. Magyar koronajáradék 97.17‘A korona.

A helyi értékek piaca csöndes. Magyar 
aszfal 147. 133.—. Fegyver- és gépgyár 
részvény társaság 320.----- 315.— korona.

A prémiumüzletben dijbiztositásokért fizet
tek : Osztrák Hitelrészvényekért holnapra 4.— 
5.— korona, 8 napra 9—10 korona, 1904. 
junius hó végére 20—22 korona.

Utótözsde. Az utótózsde teljesen üzlettelenül 
folyt le.

A hivatalos zárlatok a következők voltakt

a) Magyar államadósság.
Államadósság.

Pénz Áru Péns Áru
Arany]. med. 1870. áll.ny.-k.

Jun.-ra —,-T 118.— 118.50 200 K.-ás ... 208.— 210.—
Koronajáradék 97.15 97.55 Magy. főldte-
KoronaJ. ultim. bernit............ 98.50 99.50

jun.-ra ...... 97.15 97.55 Bcrv.-szl. Jeli.
Koronaj. 3W/9 89.— 89.50 földv. kötv. 98— 99.-
Vaskapu-kői— 82.- 88.- Tiszai nyer.-

köles. 200 K. 161.— 164.-
b) Osztrák államadósság.

KoronaJ. máj. Papirj. teb.—
—nov.......... 99.— 99.50 aug------ r 99.50 100—

Koronái. 99.2U 99.70
c) Egyéb nyilvános kölcsönök-

Budapest főv. Temes-Béga-
1897.4°, oköl. 96.— 96.75 társulat 4»/« 98— 99.-1

Közlekedési vállalatok részvényei.
„Adria* tengh. 472.— 474.— Bpcst - l'jpest-
Bpesti közúti rákosp. vili. 170.— 180.—

vaspálya 5°/» —.— —.— Déli vasút__ _ —.— —.—
Úgy. jun. med. 572.— 571.50 Úgy. jun. alt. 79.— 80.—
Bpesti közúti Dunagözhajúz. 830.— 840.—

vp. élv. jegy 350.— 8C0.— Kassa-oderb.... 878.— 383.—
Bpesti vili, vá Osztr.-magyar

rosi vp. 1903. 830.50 831.— állam vasút_ —.—
Bpesti vili, vá ügy. jua.-ra— 633.- 684.-

rosi vasút... —.— —.—
így. élv. Jegy. 110.— 115.—

Bankok.

Vasmű- és gépgyár-részvények.

Angol-osztrák M. jelz. hitelb. — •*
bank ........... 277.— 279.— Ugyanaz jun.

Első magyar med.............. 500.— 500.50
R40 M. keresk. r.-t. 55 .— 560.—

Fiumei hitelb. 136.— 138.— M. leszám.bank
Hazai bank ... 210.— 212.— l'gy. jun. med. 449.— 450.-
Berrnes m. ált. M. tkp. közp.

váltóűzl. r.-t. 240.— 260.— jelzálogb. ... 1030.— 1070.—
Magvar hitelb. —.— Os’ztr. hitelb....
Ugyanaz jun. l'gy. jun. olt. 640.50 641.—

’med...........  743.50 744.- Oszt.-niagv. b. 1615.— 1625.—
M.agr. és járb. 450.— 460.— Pesti ni. keres-

kedelmibank 2755.— 2765.-
Osztály srj. r.-t. 1800.— 1810.-

Nicholson _ __ 205.—
160.— Rimám lírányi —.—
170.— l'gy. Jun.-ra... 484.50

8220.— fcchllck _____  830.—

8.83—9.----- 8.98
6.75—6.80—6.79
5.24—5.26—5.24

5.56—5.57
5.04-5.13-5.09-5.10

Déli egy órakor a következő záróárakat 
állapították meg hivatalosan a tőzsdén:

Októberi búza...............................8.97— 8.98
Októberi rozs...............................6.79— 6.80
Júliusi tengeri...............................5.23— 5.24
Augusztusi tengeri .... —.   .

215.-t,

485.—
8Ö0.—

Különféle vállalatok részvények

Első m. gazd.
gépgyár....... 150.—

„Danubius* ... 177.—
Ganz ................ 8170.—

Ált. vagg. kői. 600.— 620.— _H tintád a* mű-
Bpesti ált. vili. 810.— 815.— trágva ....... 215.— 225.-
Betűöntőd, r.-t. 205.— 215.— Kőbányai polg.
Gyapjúm.-gyár 550.— —.— serfőző ...... 275.- 283.—
Részvényserf. 2350.— 2-100.— M. cukoripar... 1610.— 15< 0.-
Sertéshizl. r.-t. 475.— 495.— M. villamosság 28<.— 284.-
Bpódium-gyár 210.— 230.- Nemzetk. vil-
Fiumei rizsh.... 2600.- 270).— lamosság ... 5 0.- 56b.—
Gscbwindt-féle Nemzetk. vág-

szeszgyár ... 900.- 950.- gouk. 600.- 620.-
Royal-szalló

Bányák és téglagyárak.
Északra, kösz. 225.— 228.— M.ál .kőszénb« 27R.— 282.^
Felsőm, bánya- M. kerámiai 138.- 140.—

és kohó ....... 482.- éc5.— Balgótaijáni 534.— 537.—
„Istv.* tég. gy. 10o.— 105.— Újlaki tégla-és
Kőbány. göztg. 940.— 980.— mészégető 320.- 82Ó.—
Magy. aszfalt. 188.— 140.—

Biztosító-társaságok.
Bécsi biztosító 480.— 
Bécsi élet- és

440.— M.Jég-és vlss. 
bizt............ .. 816.50 F1%—

Járadékbizt. 685.— 650.— Nemz, baleset •240.- 250.-
Első magy. ált. 82.0.— 835<>.— Pannónia vibzt. 2250.— 23 jU.—
Fonciére ....... 244.- 246.—

Takarékpénztárak.
Belvárosi ....... 223.— 224.—
Bpesti Dl. kcr. 200.— 220.—
Bpest-Erzsébv. 212.— 220.—
Bpesti tkp. és

orsz. zálogk. 416.— 42-?.—
Egyes, bpesti 2300.— 2810.—

Magy. ált. tkp. 6C5.— 575.
Orsz. közp.„. 1565.— 17-0.
Pesti hazai ... 20900.—
l’gy. túl. Jog. 15875.— 154.;.
Úgy. lnterua 7725.— 7800.

Concordia___  180.—
Első hndapestl 1060.—
Erzsébet ___  430.—
Lujza —---- 220.—

Malmok.
190.— Henger . ......... 8o0.—

1080.— Moln. és sütők 875.—
485.— Victoria ......... 470.—

820.* 
885.— 
480.-
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Bazilika ----- 19.50 21.50 Olaaz vHrÖ8-k. 42.— 44.—Ugy.o- fcllllb. 21. - 28.— í gy. u. f..|Q>b. 4fi.— 48.—BócuvArosi ... 510.— 625.— Otizt. vörÖB-k. 54.— 5fl.—
,JÚ-t>ziv“ ...... 10.— IL Obzu ák hllul. 46 475.—
T.'gy. frtÜlb. 10.—. II.— PfdiTy _____  1Ö0.— 170.—M. vÖiöt>-ker. 26.— 28.—
ügy. o. felült). 29.— 81.—

Férzao-niek.
M. vagy oszt. Német bir. b.-

arany vert 11.85 11.43 JogydOOM.) 117.321/í 117.62'-M. vagy oszt. Francia bj'-gy 85.— 05.30arany kör. 11.27 11.38 Olasz bjegy... »5.02'/» 95.3 ->/20 fre. .arany 19.— 19.<»5 Román bjegy 94.110 95.0520 mark..wauy JJ.44 23.54 Kzeib ujegy... C2.25 98.25
Rdkásl ......... 258.— 254.—

A budaperti terménytőzsde.
A terményüzletben a szezonuzerii hangu- 

,atnnk megfelelően alakultak az árak és véo-íil 
a terméuyiizleti árjegyző-bizottság hivatalosan 
a következő árfolyamokat állapította meg:

Jegyzések: Heremag lucerna magyar 42.— 
—49.— korona, vörös aprószemii 36.—40._
korona, vörös erdélyi —----- korona, vörös
bánsági —. .— korona, középszemü 43.— 
45.— korona, nagysze ,'ü 46. 50.— korona. 
Disznózsír : budapesti 61.50—62.— korona, vi
déki —. -.— korona. Táblaszalonna : légen 
szárított vidéki —.- korona, városi 4 
darabos 50.50—51.— korona, 3 darabos 54._
—54.50 korona, füstölt —. .— korona.   
Szilva: boszniai, szokás szerinti minőség —._
—.— korona, 120 darabos —.----- .— korona.
100 darabos —.-------- .— korona, 85 darabos
—.-------- •— korona, azonnali szállításra. Szer
biai, szokás szerinti minőség —.-------- .— ko
rona, 100 darabos —.---------.— korona. 85 da
rabos —.-------- .— korona. Szilvaiz : szlavóniai
13.----- 14.— korona, szerbiai 11.------12.— ko
rona, azonnal való szállításra.

A bécsi értéktőzsde.
A mai előtőzsdén a két petrcieumrészvény 

nagyobb árfolyamveszteségeket szenvedett, egye
bekben pedig az üzleti tevékenység majdnem 
a semmivel volt egyenlő.

A déli tőzsde intenzív üzleti csendben 
indult.

Zárlat nagyon csendes.
Bécs, junius 20. (M-lytjar értekek zárlata.) 4% 

aranyjáradék 118.05. Magyar koronajáradék 97.15. 
Tiszai és szegedi kölcsön-sorsjegy 160.—. 4°/o ma
gyar földtohormonteBitósi kötvény 97.60. Magyar 
hitelbank-részvény 743.50. Magyar nyeremény-köl- 
csonsorsjogy 200.50. Magyar leszámítoló- és pénz* 
váltóbank-részvény —. Kassa-oderborgi vasúti 
r'* .vény —.—. Rimamnrányi vasmürészvény 485.— 
Magyar keroskodelmi bank------ . Magyar cukoripar
1540.—. Magyar vasúti kölcsön ezüstben —.—. .Ma
gyar keleti vasúti állami kötvény .—. Magyar 
jelzálogbank —. Adria hajózási r. t. —.—. 
Az irányzat szilárd.

Bóoe, junius 20. (Osztrák értékek zárlata.) 4,2°/o 
papirjáradék 99.15. 4*2°/o ezústjáradék 98.95—99.70. 
4°/u osztrák aranyjáradék 118.20. Osztrák korona
járadék 99.30. 1860. sorsjegy 152.—. 1864. sorsjegy 
257.—. Osztrák hitelsorsjogy 463.—. Osztrák hitel
részvény 640.—. Ango.-osztrák bank —.—. Unión* 
bank 516.50. Bécsi bankegyesület 509.25. Osztrák 
Lándcrbank 425.—. Osztrák-magyar bank 1620.—. 
Osztrák-magyar államvasut 633.75. Déli vasút 79.50. 
Ellievölgyi vasút 422.50. Dunagözhajózási társaság 
836.—. Alpesi részvény 409.50. Dohányrészvény 
331.—. 20 frankos arany 19.02. Cs. kir. arany (vert) 
11.33, Londoni váltóár 239.40. Német bank váltók 
117.42. I.ipót-kohú 32« -. Bécsi Tramway kitt B. 
—. Bécsi ira way I itt A. —.—. Osztrák Lioyd 
687.— Török sor., yek 127.25.

Külföldi értéktőzsde.
Berlin, junius 20. >Zárlat.) 4 2°/o papír-iára* 

dék —.4’2°/o ezüst-járadék —.—. 4% osztrák 
aranyjáradék 101.10. 4ü/o magyar aranyjáradék 
?9..ó Elbcvölgyi vasat —. osztrák hitelrész
vény 201.10. Magyar koronajáradék . Déli vasút 
l.ll. Osztrák-magyar államvasut 136.10. Károly 
Lajos vasút —Kassa oderbergi vasút —.— 
Orosz bankjegyek 216.—. Bécsi váltóár 85.15. 4% uj 
orosz kölcsön —.— Magyar vasúti boruházási köl
csön —.— Török dohányrészvény —Alpesi 
bányarészvény —Olasz járadék —.— Disconto 
Couunandit 186.90. Magyar hitelbank —.— Általá
nos villamossági Edison 212.50. Üynamit Trust 
161.50. (Jeisenklrchenl 218.—. Harpeui 200.80. 
Laurakohó 243.40. Az irányzat szilárd.

Pária, junius 20. (Zárlat.) Osztrák-magyar 
állami vasút —.— Uj török-konzol 86.—. Egyptomi 
járadék 106.25. Osztrák Landorbank —. I áriéi 
bankrészvény 1147.—. 8°/o-os francia járadék 97.72. 
4°/o-os spanyol járadék 87.60 8®/o-os uj törleszthetö 
járadék —. Crédlt foncier do Francé 689.—. 
Alpesi bányarészvény —.—. é°/o 1890. román 
kölcsön 9045. Görög kölcsön —. Váltó Olasz
országra */i« Váltó Amsterdamra 206.25 Váltó 
Brüsszelre °/o pari. De Beers 4*9.— Chartered 58.5 » 
5«/'<h»« bolgár kötelezvény 425.— Magyar arany- 
jóra lék 101.70 Déli vasút 85.—. Váltó Londonra 
254.. 5 osztrák aranyjáradé:. 101.- Török sorsjegy 
123.50 Meridiunai vasút 725.—. 4°/o-os olasz jarndák

I 104.15. Ottoman-bank 588.—. 3°/o-os francia-jára
dék 97.72. Osztrák földhitelintézet 1280. Déli 
vasúti elsőbbségi kötvény 318.—. 4%-os 1896. román 
kölcsön 86.—. Dohányrészvény 365.—. Váltó Bécsre 
104.18. Váltó német piacokra 122.27. Rio 1326.—. 
East Rand 195.50. Randfonteín —.—. Magyar jel
zálogbank 523.—. Az irányzat szilárd.

Frankfurt, junius 20. (Zárlat.) 4-2%-os papir
járadék 40/n-os osztrák aiauyjáradék 101.—.
< jós magyar aranyjáradék 99.70. Osztrák hitel
részvény 2ol.2o. Osztrák-magyar államvasut 136.—. 
Északnyugati vasút . Bustiohradi vasút —.—. 
Loudoui valtóár 203.95. Bécsi bankegyosuJet 129.30. 
\ illamos részvény —. 3°/o-os magyar aranyköl- 
csön *2.60. 4’2%-os ezt tjáradék 100.— Osztrák 
koronajáradék 99.70. „yar koro’ -járadék 10 
Osztrák magyar bank 116.50. Déli •»aau' r-szvény 
17.25 Elbavölgyi vasút —. Bécsi váltóar 85.15. 
Párisi váltóar 80.90. ünionbank részvény —.—. 
Alpesi bányarószvóuy 207.—. Az irányzat szilárd.

A budapest-kübányai sertéskeres- 
kedelmi csarnok jelentése.
Junius 20. A sertésüzlet irányzata: lanyha.
A) Hízott sertések ára: I. A) Magyar első

rendű. öreg nehéz (páronkint 400 kilogrammon 
felíH? súlyban)------------ fillérig. Öreg közép (páron
ként 300—340 kilogrammig terjedő súlyban)-------------
fillérig. Fiatal nehéz (páronkint 320 kilogrammon 
felüli súlyban) 113—114 fillérig. Fiatal közép (páron- 
kint 251—320 kilogrammig terjedő súlyban) 114—115 
fillérig. Fiatal könnyű (páronkint 260 kilogrammig 
terjedő súlyban)-------------fillérig. — U. .Magyar
szedett: Nehéz (páronkint 280 lator rammon felüli 

| súlyban)--------- fillérig. Közép (páronkint 240—260
kilogramm súlyban)--------- fliléilg. Könnytt (páron*
kint 240 k.-grammig terjedő súlyban)--------- fillérig
— ül. Romániai: Nehéz páronkint 320 kilo
grammon felüli súlyban-------------fillérig. Közép
(páronkint 250—320 kilogrammig terjedő súlyban) 
—;--------fillérig. Könnyű (páronkint 25Ó kilogrammig
terjedő súlyban)--------- fillérig. — IV. Romániai
eredeti (ó tar hl): Nehéz (páronkint 240 kilo
grammon felüli snl bán)-------------fillérig Könnyű
pá.oiikint 240 kilogiammig terjedő sulyban)---------
fillérig. — V. Szerbiai: Nehéz (páronkint 260 
kilogrammon felüli sulyban) 108—109 fillérig. Közép 
'páronkint 240—260 kilogrammig terjedő súlyban 
-------------fillérig. Könnyű (páronkint 250 kilogrammig 
terjedő sulyban 112—113 fillérig.

Sertéslétszám: 1904. junius 18. napján 
volt készlet 38.28. darab. — 1904. jiiui -« 13. nap
ján felhajtatott 12 '7 darab. 1904. junius i9. napján 
olszállittatott 1025 darab. 1904. junius 20. napján ma
radt készletben 38.501 darab.

Vízálló. 3.
Jón. •Jun. *

Inn Frb’trflTnf

20. lő.
méter

2.*n ,
Duna Fa>»B<aU — 0 | ö 3.?Z

I.inz____ 1 <•? O.tl
Béca —- 0.35 0.-.6
Pozsony — -.31 2.50
Komárom.. 3.11 8.42

9 Budapest_ 8.7b 3.14
Púk*_____ 2.CO 0 -"2
blofiAca___ 8.9* 3,'iÁ

o Gom boa 4.M 4 94
Újvidék ... 4.16 4.21
Par.< aova ... 8.04 3.92 1
Orsóra ...... 3 L2 3.16 !

■orva Magyarfalva 0.38 0.00 i
Vág Zsolna —. 0.22 0.10

Treucoáu 0.- 0.—
Saored ___ 0.- 0.34

Rába £z-Gotlbárd 0.10 0.10
Rarvir __ 0.41 0.19
Győr_____ 8 57 2.fil

Dráva Prttau___ S 81 2.22
ZAkAny----- 1.U2 1.12

9 Barca____ 1.W6 2.2‘)
Eszék — 8.51 3.82

■o.-a M.-Szerdák. 1.40 1.20
Szava Zágráb ----- 0.90 0 2

Sziszek___ 1.06 1.55
Mitrovica _ 8.21 3.t>3

Szamos Deés------- 0.13 0.03
Rzatinár ..— 0.52 O.M

Kapza N.-Majtény 0.88 0.45
Lato ca Munkáca .. O.lft 0.14
Laborca Homonna _ 0.15 0.08
Ung Ungvár — 0.04 0.03

1

Jón. .
2o 

mét<

Jnn.
18.

Tina 6.20 0.06
Toki za __ O.1C o.31

• V.-N..uiéay
Tokaj

0.40 
O.tá

0.47
0.23

T> ura-Füred i>.42 0.40
Szolnok -- • 1.50 0.46
Csőnurad «. >1 0.76
Szeged — 0.80 O.M

9 T-Becse — >.3U 1.85
Titei - 1.40 3.44

•ndova BArtfa _ 0.26 0.98
Topolya 
Bokros

Hoór 1.— 0.20
Zemplén . 0.05 0.14

Sajó Zaolca , 1.48 LM
Hervad B.-NőmetL. 0.C5 0'6
Berettyó Margtla ___ (».<« 0.18
Ürít

B.-l'jfaln _ 
Csúcsa

0.24
0.37

0.10
0.48

9 K'.-VArad — 1.06 0.20
Belényeo _ 0.4') 0.44
Tenke '.10 0.02

9 Gurahone O.tb 0.26
9 Boroejenő— '.04 0.O4

RAkAs '.82 o.M* Gyoma — 0.74 1 18
■arát Gr -Fts«<t4r 0.12 0 16

Bran.inskA 0.80 ".oO
fioborsln M 0.- 6.—
árad 1.12 1.02
Makó___ _ 0.06 0.02

Temet K.-Koatély 0.22 0.46
Bega KlszeUt_ _ _ 0.66 0.80

Ten esvAr_ 0.— 0.-
• Bucaauruk 0.09 0.18

suzr FÉRFI ésNÓI^m
■-■l......~= nemi betegségek,
ferfigyőség (impotencia) alapot gyvgykccelésére legjob

ban ajánljuk

D* KAJDAOSY
v. oa.es kir. ezredorvos éo kórházi főorvost. 

Rendel: 9—4-ig, este 7—8-ig.
Budapest, IV., Kigyó-u.5. (Klotild-pal. I. em.)

Lével o'. An is biatos fyógytíker.

Dr. FÜREDI
v. kórházi főorvos, ki tonn-. megyei- éa kerületi pénz

tárt fóorvoa, a Medjldle rend lovagja stb,

Titkos betegségek
Impotencia, nemi és női bajok legrqnnllMtáltabh 
sprrbiliMájn. Rendel; 9—4, este?—8; Bpest, IV.. 
'Vtch’tttra 1*4. Vegyi- és górcsői vizsgálat mel
lett, tovél után Is blltos gyógyalker Mérsékelt dij.

KATAPHORESE
Uj gyógymód!

Fölülmúld atatian (gyógyhatású

SMI-, 
bőr-, vvrbetOffíiáKe)'. b ij. ij.oros (siptilüs) bet 'g-Húgrek, 
5n fertőzőn utó . <-e ív*4!ni gyengeségi áJicpotok
lmpotcutia g; tss fjegyit áTáp. sztárt radikális 
és gyors eredmények folytán honorárium teljes 
gryógyslker után fizethető Elsőrendű intézőt minta- 

szerű gyógytsrmoivel.
Budapest, Teréz-körut 44., I. emelet. 

Pr. Mitzgtr Tivadar 
azemályea vazateea alatt nyitva egész nap.

—- 'u-i - Levelekre díjtalanul válasz. ----- • ■■■

Gyógyítható a sérv ?
Mindenesetre, ha jó sérvkötőt viselünk. Éppen ezért 
jól váltogassuk mrg a forrást, a honnan a sérv- 
köiőt beszerezzük. A ..Poilltxer** által föltalált 
s legújabban megjavított amerikai rendszerű 

gummi sérwkötő

— amely kizárólagos szabadalmat nyert — 
a leghíresebb orvosi tekintélyek véleménye szerint 
a legjobb, mert dacár* annak, hogv a sérvet 
kimozdít hatatlanul visszatartja, kellemetlen 
nyomást nem gyakorol, úgy éjjel, mint nappal 
hordható.Sok esetben teljes gyógyulást vont maga 
után, mit számtalan köszönő irattal bizonyíthatunk, 

egyoldalúnak .. ........ 7 és iO frt 
F3! Cl. kétoldalúnak...........................10 és 16 frt
Rendelésnél — amely utánvéttel s titoktartással 

1 eszközöltetik — megadandó az övméret, s hogy s 
sérv mely oldalon van.

[Pollltxer N|Mk* és Fia 
■’'« és kir. kiz. szabadalmazott orvosi kőtszerészek 
I Budapest, V 9. Deák Fereucz-utca 10.
Legrégibb cég. Alakult 1858-ban. Árjegyzék ingyen.

Iliül M'ilWi'WM—BmWW
h Ezen specialista legjobban ajánlható szerfelett 
g gazdag tapasztalatai alapján, melyeket a kórház 
F hitgyszervi és bujakoros osztályán való működése 
1: alatt számos éven át szerzett.

Sr. FAMYI 
specialista nemi balokban 
emeriiáli kórházi' orvos

gyökeresen és rövid idő alatt gyógyít a rendes 
foglalkozás megzavarása nélkül mindennemű 

titkos betegséget 
hugycsőfolyást, sebeket, syphillst és önfertőzés 

búi támadt idogbujiikat).
tfeg-lenő az eredmény FÉRFIÚI GYEK- 
GESÉGKÉI. (IMPOTENIIA) még öre

gebb egyónoknól is.
Biztos siker folytán honorártura utólag Is flzet^ 

hető.
Levelekre díJUlanul válasz. kívánatra gjógyizerek. 

Rendelés délelőtt 9—3-ig, este • -8-ig.
Budapesten, Erzsébet-körut 12. szám
Fölemelet: bejárat a lépcsőnél. — KUf9n váróterem.I
„AS ANKER”

élet- és járadék-biztosi tó társaság
Igazgatóság:

BÉCS, I.. Hóhér Markt 11.
(Ankerhof.)

Magyaron.  j*gj 
ven*rkt'pvi«elönégr 

BUDAPEST. VI.. Oeík-ter 6,
(Aak«r-udv«r.j

Vágjon 1903. végén .... 160 millió kor. 
Biztosítási állomány 1903. végén 521 , B
Kifizetések . , 201 , ,

A társasnt’ eszközöl: Mindennemű tőkebiztosltá- 
sokat halálesetre, kihézasitási és aggkori ellátási biz- 
tositásokat,továhb.-igyermckbiztositásokat nevelési jára
dékkal és a nélkül, melyeknél a díjfizetés a szerződő 
korábbi elhalálozásával megszűnik, eletjáradek-biztositá- 
sokat, meghatározott és olcsó dijak mellett

A társaság vagyonából Nagyarorazágon 1903. 
év végén 2S*/s millió korona van elhelyezve.

Mindennemű felvilágosítást készségesen és díj
mentesen nyújtanak az ,Arikor’ képviselői, kik 
prospektusokká! és díjtáblázatokkal költeégnienteson 
szolgálnak.



MAGYAR SZHil/Z
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színházak
Kedd, 1904. junius hó 21-én.

irftPSZlYRÁZ.

Casanova.
Regényes nagy operetté 8 felv.

Személyek: 
Szirmai 
Komlóssy 
Raskó 
Kovács M.
Kápolnai 
Kovács K. 
Kalocsai 
Dóri

A felsége
Casanova Jakab 
Napelooa 
Lucy
Dl. Eichard
Bobespien
Marat

Kezdete 7>/> órakor.

Heti műsor:
Szerdán ; Katinka grófnő. 
Csütörtökön: Bob herceg. 
Pénteken: A sialmaözvcgy. 
Bsombaton: Kornev. harangek. 
Vasárnap; Katinka grófnő.

VHGSZHVW AZ.

Csók pirulák.
Bohózat 8 felvonásban.

Személyek:
Gőfh 
Varsányi 
Kertész 
Nikó 
Vendre!
Ezerémy 
Balassa 
Sarkad!
Bárdi

7^/a órakor.

írontignan
Odetu
Angéla 
Bicotné
Lavirette 
Brsckson 
Lsrtigoul 
Maximé 
Francois

Kezdete
Heti műsor:

Bgé.-z héten: Csók pirulák.

VÁROSL. NYÁRI SZÍNHÁZ.
Újházi Ede mint vendég

A vén bakancsos
. v fia a huszár.

Nép. ’inmű 3 felvonásban. 
Kezdete 7’/z órakor

Szulamit.
Zsidó daljáték 4 felvonásban.

Személyek: 
Fényért 
Garró 
8n|ó 
R. Marőthy 
D. Ezabó 
Irányi 
Holtai 
Gömfiri 
Glreth 
Korda

A órakor

Monaóh, 
Szulamlt, 
Áron, 
Abigáil 
Absölon, 
Cingitang 
Bcliezár
Jeremiás
A vid ónó
Bariéi

Kezdete

KlIt íl.Y szívva ÍZ.

Szevillai borbély.
Vig opera 2 felvonásban.

Személyek:
Mihályi 
CsiSZCT 
Obszka V. 
Véesey 
Kömyei 
Szatmári 
Könnendy 
Palotai

Gróf Almavlva
Bartolo
Korina
Bnaili®
Figaro
Bertha
Őrtiszt
Jegyző

Kezdőt© 8 órakor.

Heti műsor:
Szerdán: En, te o. 
Csütörtökön: En, te, ő. 
Pénteken : Fölösleges férjek. 
Szombaton : Fölösleges férjek. 
Vasárnak: Fölösleges férjek.

FŐVÁROSI NYÁRI SZÍNHÁZ.
Márkus Emillé mint vendég

Folt, amely tisztit.
Színmű 4 felvonásban.

Kezdet© 71/! órakor.

<^N- SZT.-LT KÁCSFÍR»Ő. Jil’ÍÍÁV

SZIMFÓNIA hanksverseny
Kezdete d. n. 3 Órakor. Véső este 10 érakor.

'©SOS -
__________ */»8 órakor H

Legnag-yohb szenzAoló!
Azallagmenet n levetfö’.cn. előadv» Wortley-Bayer- H 

Erothers-től. Kolosszális nevetést elüdéző : f

!! BIKAVIADA Iu J’H
(paródia a rég! híres minta után)

A kitűnő orosz dal- és tdnccaoport ALEXÁIDROFF 5 hölgy, K 
3 férfi, 1 fin. Ezenkívül a nagyszerl Júniusi műsornak lég- ■ 

_________ jobb arámat. ■ 
-r"-y-FVV—’

A legjoblh nJ t» rTT Á T7^
egyszer használt k !’».—Kicsik,

vízhatlan ponyva legolcsóbban kapható 

FISCHER J. 5-í 
BIDAPEST, V., ffáctar-utca 31-33.

Veszek áUandoan. minden mennyiségben, használt zsákot és 
becserélek újakra használt terményzsákokat.

f»onyvakölct.öu*ő intézet Legszolidabb kiszolgálás.
ALAPÍTVA 18S2. —--------

Amerikaifagy’alt-gép
erős, tartó?. Kezelése egv- 
Bzertl, kényelmes, gyors Pár 
perc alatt kést a legjobb 
fagylalt parfait, vagy króm. 
Célszerű és kellemes mindea 
háztartásban, cukrászdában, 

kávéháeban vendéglőben.
12 3 4 l . -ee

frí 6.ÍÖ VXJÖ 9. 10.50 *

Kertész Tódor ’V
Nagv képes árjegycék sport és nyári Játékokról, nyaralókba, 
fürdőkbe való célszerű hárKrtáM. kényelmi, egémégflgyi cik
kekről, áertsta bt. uiesáei fel-wer.lA'eUrJi. iwnpiosnt:, bongál- 

fáklyák te léghajókról, iagyea és bórmentve.
■ i■iiiimm■ miiiiwi —imi iiixvt . unniwimiiM i in n

ÖS-BŰD AVARA VSB!
Nyitva d. u. 8 órát.l reggeli 4 óráig.

áfa ke44en, junius 21-én.
A nagy varieté színpadon fellépnek:

Az erdő varársn, IMII, «US«4j» SteUior ZslpnnnH é.
flrjnlKti, CaSbv é. Soklrker, nyajtólon;{.í«k. . öle de Dlas, 
komopolit" éneimmé. J..k in tbo Well 
eUoéJs n BarrolU Oomrany, R-en Ob.d,
Jamasnottos, japán bűvészek. Gcorgee és Gusxu Edler, 

alpesi Jelenet. Johnson ós Deaa, a.nenkai néger gtgerlik.
Ii'OT>ITW COMAQTTE.

Még esak rövid ideig a Bzenziieiós ,,Kls Garalsonből". A ezabad 
területen miadenfele szórakozAs.

Katonttxene és különféle senekarok.
Belépődíj 60 fillér Redveraiőnyes Jegyek a várori tőzsdékben. Elöro 
váltott páholyülés-jogyek a területre is szabad bomenetro Jogosítanak.

LIPÓTVÁROSI-

HviZ6YÓ6¥I»TÉZE'F
Bndapest, V., Káthory-ntca 3.

fej Elsőrangú berendezés a modern vizgyógytudomány minden 
vívmányával. — Villamos fény- és vízfürdők (GMrtner 

MK tanár szerint) stb.. széa.’nTM-ftlríJk. r,b. —
Gondos orvosi felügyelet. — kívánatra prospektus.

1 I»r. FARKAS MÁRTOX.

«Párisi különlegességek. ®
Páriában időzésem alkalmával beszereztem a 
legújabb eredeti párisi modelleket és igy 
abban a helyzetben vagyok, hogy a legkénye
sebb igényeket Is kielégíthetem. Minden 
nálam vásárolt cipőért 1 évi írás
beli jótállást vállalok, hogy a 
felsőbőr ropodóso ki vsa sárra, 
ba GUZI kenöooosel 
bokenl, idő előtti el- 
szakaúAoa esetén 
Ing-yen megcsinálom.
tCT Mindem vidéki rendelést vagy teljesen portomento- 
sen vagy kívánatra 1 pár elegáns oinő sámfát melléki ’ek 
ingyen. Nem megfelelőt kicserélek vagy a pénzt vissza

adom. Tt-J
Hogy mindenki meggyőződjék világhírű GiJZI-kenöcsöm 
jósagáréi, mindenki ki elmet velem közli, 1 tégely GUZi- 
konöcsöt ós több száz eredeti fényképfelvétellel ellátott 
árjegyzékem küldöm ifigyen és bérmentve. Legponto
sabb mérték, ha harisnyában egy papírlapra állva a 

láb talp körvonalát lerajzoljuk.
frt |
3,50
8.20

R77F57 E’”” mosókolmék u. m.: De Laln, 
» E/ francia battisztok, zeyhirek és 

kosmanosi kartoask junius 
20-tól laszillltott árakban 
----------kaphatók:

Féi fi elegáns vix füzőscipő 
I.-ős vix sima dupla talppal 
Box ketauiee varrott talp, 

•lagdns............................
FeiWai elegáns szalonlakk, 

fűiiös, valódi sevró bőr
szárral ...............................

RIsgáns serge, női, eugos, 
vagy flltis......................—

Feltűnj elegáns angol box 
fűzős, aéi ---------------

4.50

4.50

8.20

8.S0

Párisi divat elegáns sevró, 
fűzős v. gombos, selyem- 
bélészel, női....... ............

Kivágott kétcsattog szalon 
lak v. finom bőrcipő...

Gyermekcipő, magas, 8 évig 
Eergobőr, magas, gyermek, 

fűzős, szege.talp, 7 évig 
1.80, 8—1Ó évig..............

frt

•1

1.—

Roseoberg és ©isiit
níl-dfrat, rtszon, fehérnemű- és szönjeg-áruházában

Budapest, Király-utca ÍI2

fűzős, aéi _. ... 3.3u í.ou, a—w évig.............. 3.—

AWÍ’IÁÍS ICSÁC
Budapest, VII., Kerepesi -ut 30/a sz.

a Rókus-kórház templomával szemben.

— X
.< a legjobb kivitelben úgy készpénzért mint 

' hitelre a legjutAnyosabb árakon kar-hatók yFiÁnúíiy és Soltötz
e^óarnói

Butiapest,Vlí.Erzsci:et-körat 12.
•w-Tork ká 

izemben.

SSiT Pénzkölcsönt
közvetítek leg^invabban minden'rtnck, aki hiMkópes két’. bari vsgjr 
évi töriesztá«r*. náB- én földbirtokra T. ü. IFI. McIyt*. 4rtskps>inNi 
v.'gy váltóra, Kwzezsel és kezes eélktll. SPT.ÍZKX JÓZSI.V karea- 
ködeim!- 4s ban'.Ü£Öl«s5nir<idáJaBu4aye«,t, Dam Jajüoh-a. 32

Jótállás mellett olcsón

divatos hólőexobi'Sf------ 90 forint ós feljebb
telje* matt f-ragut- ebédlők — — — 75 » » • I
divatos a/Alon garnitúrák — — — — 51 > » » I
szekrények, ágy.k, divánok, székek, asztalok, íróasztalok 
és minden fajta egyes bútordarabok igen olcsón., 

Modern berendezések igen nagy választékban.a V
lakbere”.dozésl vállalkozó

-----------------butorralctftra — ■——
Váci-körnt 9. szám, I. emelet,

mereMen-ntca sarok.

Legolcsóbb 
FAFíaa

Legszebb
P/iP

Larjjcbb

í 
í

KI

3.—

GICHWER JÁSOS

1.50
4.58
5.56 

gyapjú 12.—

stép formáji és tartós cipőt, bámnlatns olcsó 
árban venni. Az crak ferdnljen bizalommal 
hozzám. Mlndes cipóhfz AOI-ksaőesöt ós 
1 évi jótállást adok. ----------------------
Férfi -clpfi: Borjnbőr >
rima vagy bízóén " 
Vix, bon®

elegán? ........... 3.20
Lak, sovtó, box fűzős ....... ...... ................ .....
•iirga, ÍI'bói vagy eugos ... .. .....................
Finsér-oipő, ezegvs, cttggal........... ......................
M4i-rlpó: 7x>ago sugos vagy fűzős 3.-—, gombos 
8cvré-!ak. bex flsóz........ ... .........................................
Lek, szürke spangli .....................................................
Fáin, szürke vagy drap fűzős ... ... ... ...
Gyermekcipők nagy választékban. Kérje nagy árjegyzékemet Ingyen 
és bérmentve, amely több 100 ábrát tartalmaz. Nem tetsző árut 

kicserélek vagy a pénzt visszaadom.

Affwldv I>Avl<l .SSIFTJ™;.

öpszehajtgaiő vaságy 3 <Tb 
kivehető matraccal .........
rouga paplan ...
er.’hm'r paplan 
estin ,
atlasr eachmir 
selyem atlasz paplan 
fsdros selyem atl. pipi._
jé vászon paplan lepr-dg
. . *ry

faael: ágyUUtaró pokróe 
rrr U .
jé 1apokróc — 
téli pokróc ... .. 
srsp fali szőnyeg

sodrony acél ágybetét -- 
tengerifű matrac _  ...
afri^ue
lószőr , .........
ab.'ak köper függöny ...

, tunli ,
. gy»pJn 

ágy, 1 asztalterítő houret 
. 1 

nagy szobaszőnyeg 
ágytóke I. ".........
tapestry ágy! Őke — 
mtr. Jó futószőnyeg 
, . mintázott

5.-
4.5«

▼azbutor stb. nagy raktára
Bndapest, VII., Erzsébet-Kömt 30. szám. 
Árjegyzéket kívánatra ingyen ős bérmentve küldök. Vidéki megren
delések pontosan eszközelemek, nem tetsző áruk kicseréltetnek, 

vagy • visszaadaMk.

A b. h. állam vasutak forgalmi kimutatása, 
lftftfi. május.

A vasút hawsEB 770 kilométer.

SiarajeTo, 1904. junius 11.

Időszak
, Szállíttatott

Bevétol
összehasonlítva 

1903. 4we!
személy 
száma

toher 
száma

bevétel kűlönböset

koronákban
1904. január 1-től április 30-ig ........................................ 403.416 311.861 2,903.100 2,778.026 125.074
1904. május 1-től május 31 -lg ..................... íai.Tfi 88.560 897.861 839.739 58.122

Összesen ......... 528.190 400.421 3,800.961 R,617.765 183.196

Az iRazgatósig.

rikító*
jMó.Jutalomdljfiwtt a 

S ACHS ÁRMIN UTtoAffl 

(Cégtulajdonos: Sachii Nándor) 
©Író magy. cs. éa kir. szabadalmazott 
hordozható Jégszekrénygyár 
Budapesten. Gyér és Hraktártislylség: 

VU1. kér., Bezertdy uteza 19. szám.
Kitüntetve a nagy mtilnnlnml érőmmel

----------- rkeeatett lAgkioaülbltolt a sör, bor, táj, ▼!«, hna, étel ort>. behűtóeére, 
taUmlnt tartályait fagylaít Márnára s gópol annak előállít;-Ara, minden nagyaigban 
M alakban, nomkfllönben szabadalmazott legújabb Ae leggyakoriatibn fémhabxó és önftnhjró

chifTon- és damaMt- 
áruk, valamint asztal
éi á<yDemftek, legjobb 
minőségben álcáé árak

ban kaphatók.
Menyasszonyi kelengyék 100-tól 1000 forintig.
AllOIi* FiyilfÜP I|9 vászon-, frhi'-momil és divatáruk pvóri raktáraAliul Lgfl.lv Utl BUDAPEST, VII. kér. Kerepeel-ut 10.

Árjcoi.’k.r, rvlMinlnf In
>KiJEE3GaMZáSEB^i.Pi...—. lur

k

Lgfl.lv
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Í Minden hzö egyszeri beiktatnia
Boni arellle boltikból 4 fillér, tj 
Vfi'tniC'tbb betűkből *» fill.

4., xatatPT T"' ~.y^
bserMeeziöeógi telefon-az.: 56—12.

Levélheti tudakozódéra Ingyen adunk felvilágosítást, csak a válaszra szükséges bélyeget kell mellékelni. Tudakozódásoknál a hirdetés számát a kiadóhivatallal mindig közölni kell.

Levelezés.
„Gentry.**

„T. J. 1*74/30.“ Levelük van 
.Mntyiba.* _____________ 1601
''Meslsnwrked n«'-k 
lzr. iparossal, házasság céljából, 
leveleket .üzletem van" jelige**, 
Muzetim-kbruti fiókkiadóba. 13.i9

Őszi rózsa 23.
Imádott angyalom! Édes hanga 
toraid mindig jobban megerősítik 
irántad táplált határtalan szerel
memet. Én és leánynéző? I! 
hova gondolsz egyetlen szerel
mem T Bár már csak erről lehetne 
eső! 1 Te a legjobban tudod szi
vem hogy kihez ménné’. Rend
kívül megörvendtem azon soraid
nak, melyekben értesítesz mind 
hármatok állapotáréi. Boraidból 
észleltem, hogy jó hangulatban 
voltál annak Írásakor. Legyél is 
mindig az édes szivem ! Ne csüg
gedj ! bízzál bennem és álmodoz
zál te is boldog jövőnk felöl, 
melynek el kelj jönnie, csak az 
az egyetlen akadály! Foguak telni 
napjaid I Ah, bárcsak én is köz
ietek lehetnek ! Gondolj reám is ! 
Millió csókot ktlld öreged. 20448

Kék szempár! 
görgős levele van a szokott elmen 
éd helyen._______________ 10443

„Ó rtsy magaddal.11 
Mulasztás nem történt; érthetet
len, hisz minden lépten nyomon 
emlékemben idézőm éltem leg
boldogabb perceit. Vesztett pár 
már is vissza vágyik, mert itt 
minden gyönyör semmivé törpUl. 
Istenünk őrködjék helyettem és 
őrizze meg hűségét örökké híl 
v..;ódi párján ak. 204'

Hajnalka.
Édes emlékünk tanyáját naponta 
megtekintem sepedve várom ked
ves lovelődet. Ülel, csókol szerető 
_____d._______________ 20459 

Két biztos állású 
2b és 80 éves keresztény hivatal- 
Duk nősülni óhajt. Fényképpel ól
lal-ti ajánlatokat hozomány meg- 
jeiólóeével .Magas* címre Hzőke*- 
feliórvár postrestante kérnek. Ti
toktartás bizioaittauk Fénykép 
Vj.-azaadatik._____________ 20 U9

Melyik
h...gázos oriuő fogadna magához 
kit. aeneakiuéiniát végzett fiatal 
zongoratanárnőt. ki jól beszél 
aigolul, franciául, németül is, 
mindek fizetés nélkfl- mint tár- 
Ulkodónőt. 1624

Szív-utcai
Viaavimat kérem, engedje meg, 
hogy bemutatkozzam. .Arany* 1 1 * * 4 
b. ha* főposta lu-j

Szliácsra
vagy Franzensbadba úti költségét 
ü-etné. Király-utca 77. II. íj. lt>2’>

Kis cigány.
F‘>r«li és képeket eárgŐMfi kér 
forrón szerető 3 évese. 1613 

Fiatal ember
■ ngora késaítö, óhajt megismer
kedni fiatal varról<■ áa\*n val, ,Zon- 
S >n készítő* a fiókkiadóba. lm >9

Gizella
Húszadika. Drága betegünk álla- 
J>..ta hála Istennek állandóan ja
vul, a seb szépen gyógy ••.!, iáz 
Z-erencsésen ebnaradt nundeddig. 
aai szintén kedvező üzenetét 
Kiesem kősönottel és öröm nél 
vettem, noha rövid volt, mógta 
Sokat éreztem ki belőle. Boldog
vagyok, hogy egészségesek, mi 
is hála égnek. Iratokat mindkét 
helytől már tagnap megkaptam. 
Jókívánságait köszönve őleli csó- 
ktJja sokszor, nagyon hü 8 4'. .0

..Rómeó*1 Vnirvár.
Levelet küldtem kívánt helyre. 
kérem átvenni. Noémi. 2dt>4

Rómeótól.
l’-gyos esodálkosom azon, hogy 
fgj heti megokolt hallgataromert 
annyira megaprehendálsz és oly 
elidegenítőén írsz. Est érdem eb-:n 
í'-eg oly hosszú Ismeretség után? 
l dár. ezt is szerelemnek neve-
« d? Eljegyzésemhez még van 
időd gratulálni. MUL1Ó csők. 201CŰ

Betöltendő 
állások.- ^. . .

Esry kézileány
titbóséghoz, azonnal felvétetik. 
1 • renci József-rakpart 14. ‘/isin. 
V ajtó.___________________ 1592

Nzakác.snék, 
Izobaleányok, mindenesek kerev 
t ■ nek. Gál gócai Józscfné, József- 
körút 72._________________ 1524

Tanonc 
felvétetik, Piackor szabőmühelyé-
l • !), Jó e'! V______ ___16Uj 

Gyakorolt
F ipjnkondö lb :goiui. ö< leró !<•»- 
tie'j. Hpitzer Gyulául, Wesselényi
itek 89._______ 1 Üt)2

íirynokök
biztos megélhetésre tehetnek szert 
k k fűszereseket látogatnak. Vili., 
bl<irU,uu» Ö. FlLzeillzkt. IW

ÚfiryeB
rrobalcány kerestetik. Gyár-utca 
17. II. em. 4._________ 1600

Mű szaki
állások betöltendők. PB! tételek 
olvashatók az Országos Pályázati 
K küönyben. fisán • 10 Alléi . , ■ 
ható csakis a kiadóhivatalbaii: 
Budapest. JózM'f-körut 9. 10418

Vrl és női- 
dlvatttzletbcn ügyes eladó jó 
modorral bíró fiatal segéd felvé
tetik. Pultak Artiiur, Bzókesfehúr- 
vár.____________________ 20433
Mellék foglal kozásní 
őröl, ős j ívedelmi forrást tn- 
Ffyen ajánlunk .Közvetítési Iroda 
Aninu*.___  20147

Tanuló
fizetéssel azonnal kivétetik no- 
rinbergi jáiék'iztetbe, Váczí-körut 
70._________________ 20445

Tanonc
felvétetik asztalosnak egész ellá- 
tá.-sal Bzondy-utca 19.______ 1607

Tauonc
felvétetik épUlet-mGIakatoZ és 
villamossági felszerelőnél. Kiss, 
Csengery-utca 1. 1615

Kői szabónők
jó fizetéssel azonnal felvétetnek.
Szövetség-utca 89. 111. 30. 1621

Mindenes leány 
és gyermekien y hely t kaphat 
unkáiban. A mindenesleány bére: 
18—20 korona és vacsorapénz, a 
gyerm ek leányé 10—12 korona és 
vacsorapénz. Jó magaviselettl 
leányok Jelentkezhetnek Budán, 
Zsigmond-utca 1. földszint 8.

ITiemberek,
jó beszélőképességgel, kik magán- 
feleknél az üzletszerzéshez érté
nek. fénye* kereset mellett 
állandó utazói állást nyerh< tnek 
előkelő részvénytársaságnál. Aján
latokat „íliryeM ntnzó“ jelige 
alatt a kiadóhivatal továbbit. 20457

Síiv arka-h ii vely 
munka nők, gyakoroltak, azonnal 
felvétetnek. Dob-utca 16. az ud- 
varban.____________4flt>1 

Gyermekleány 
azonnal felvétetik. P. Litzinann 
Irma, gyeiinekruha-üalet, Király
ától 18. 20456

Állást keresők.
Fiatal mosónő 

ajánlkozik n.uakhoz, lakásán Is 
elfogad. Dugonlcs-utcs 3. 11. 8ö. 

1606
h i. a k á es n ó nak

vs'y takarttfinönek esetleg 
KAvébázhos is ajánlkozik. 
Bteinbergi-r llani, Tisza Kálmán- 
ter 22. 1. 10. _____________ 4959

Kárpitos 
ajánlkozik búzákhoz, nyaralókba, 
házon kívül Is dolgozni. Izabclla- 
utc^ 44/b. I. em. 18._______1614

eépraesler 
önállóan doh- zik, állandó condl- 
ciót here* ‘Budapest, Kaz.nczy- 
utca 46. Alplr, _________ 1623

fsrycs fodrAfl7.no 
legújabb divat bzerint igen •!- 
csőn tanit féaölnL Vig-utca 12.

Oktatás.
Angol

nyelvT* oktat rövid időn belül | 
biztoft ercdménynyel a 
legszi rényebb fónétolekkol cgv 
intelligens nm5 Cim- Thainné, 
Gyár-Utca 1. 12.

Üzletek.
Fiiszeruzletet

’ttef'rn.:cií az álfoldhn, Jó fvv 
galommal. Bogiár, Budapest, VIL. 
Izabella-utoa ‘27/b._________ 13^3 |
* Ká v? csa rnok
a Upóltá i.-ban. kizárólag Intel- | 
litren- v.-.-körrel, évente 4ÍXx» | 
kor- n t jövedelmez, r'-akis családi | 
szeren esetlenség miatt Jntányesan í 

Bővebbet Bxllaesy. Jóéért- I 
tarét 1H. WK" 1

KereseK
morr/tel-e, bAri'H . etófl’1, klí 
kávéházat, öt szatócsüzletet, négy 
kávemérést és két dohánytól dét.

“”Horo7.ő, Köröző.
Lipótvárosban, havonta sör 28, 
bor 22 hektó fogyasatatik, c’lnos 
berendezéssel, potom áron eladó, 
ezen Üzlet konyha nélkül vezető
dik. Bővebbet Goidnál, We«se- 
lényl-utca 47. ___ 9072

Káténiérós
00 lile! naj 1 t jfogj asstásral, ol
csó hizbérrel, IOU frtért, esetleg 
részletre, súlyos betegség miatt 
eladó. Bővebbet Bzllassy, József- 
körút 18._________ W67

Ká»'6mírótíí 
keresek megvételre, eM ileg bil
liói ddál. Peterdi-ntca 11/», 1. em. 
14, 11. lépcső. 906a

Szatócsüzlet
2 szobás lakással, napiforgalom 
70—80 ftt, trés italméréssel esf- 
nos beimilizé-scl, potom áron 
eladó. Liszt, hüvelyesüzlet a 

.iTokb.m, napi- 
b< vi-téi 45 forint kitűnő feltétellel 
átadó. Bővebbet Gold Mihály üz
letek Adásvételi ügynökségnél, 
Wesselényi-u. 47,__________ 9010

KávémérÁs 
hiUlárddal. mely fedezi a ház
bért, napi hevétől 24 frt, fénye
sen berendezve, potom áron 
eladó. Megtudható Gold Mi- 
bálynál, Wesselényi-n. 47. 9073

Kiíünö 
klfözés munkás vidéken, olcsó 
házbérrel, 60 ebédkosztossal, 200 
fűért eladó. Bővebbet Slilassy, 
Jóksef-könit 18. 9066

Vendéglő 
600 forint básbér, lakással együtt, 
napi S hordó , J ávi 90 Mtoto 
borfogyasztással, nagyon csinos 
berendezéssel, 600 írtért eladó, 
sörös 200 forintot előlegez. Bő
vebbet riadónál, Bzövetség-utca 
11. sz.___________________ 9080

Fodrászüzlet
800 korona havi bevétellel, évi 
bére lakással 145 torint, potom 
250 fi iíöeit eladó. György állal,

.
Korcsma

80 korona napi bevétellé1, csino
san berendezve, vezetés képtelen
ség miatt, berendezés értékében 
eladó, lloic-inn 6 forintot 
tisztán jövedelmez naponta, be
rendezve, jogira! együtt háziúrtól 
kibérelhető, 100 írttal átvehető. 
Megtudható György Lászlónál, 
Agggtelekl-utca 13. 9083

1 iis/.crJácreskcdós 
cscmp'’e, italméréssel egybekötve 
a főváros L^gíorg;*!masabb k»i- 
u ján, elismeri kitűnő üzlet, ház
bér 100 forint, pazarfényes be- 
rendezéssel olcsón megkapható. 
B3. ebbet Gold Mihálj níil, Wes- 
sci. nyi-ntca 47. 90TO

Tőzsde helyisé;; 
a főváros he forgalmasabb he
lyen kaszárnyákkal szemben, erős 
katonacikk< k elárnsiuisával. fé
nyes berend< z'Ssel olcsón átadó. 
Megtudható Goidnál, Wesseléuyi- 
utea 47.__________________ 9071

Füszeruziet, 
200 forint lakbér lakással együtt, 
berukkolíu miatt 200 forir tért 
en biok átadó. Bővebbet Badónál, 
Bzövetség-utea 11. •

Kávccsnraok 
én ktffízéS' vásárcsarnok mel
lett, 4SÜ frt lakbér lakással együtt, 
remek leltárral, 5üu írtért eladó, 
tejes 2uO forintot előlegez. TeJ- 
Caamok 200 frt lakbérrel, ig> n 
csinos berendezéssel. 4f« > forintért 
eladó, tejes ftki tóráitól eüiegez. 
Bőbvebbct Eadónál, baövetseg- 
utca 11.__________________ 9078

Korcsma,
8 hordót'' . őrt kimér
naponta, nőtlenség miatt 200 frtért 
sürgősen e'adó. TcJ»*Rariiok. 
14 koronát tisztán jövedelmez 
napnnta, 320 forint hávbér lakás
sal együtt 180 forintért az...rínál 
át.vló. Hávtiuaéréw. 160 Lier 
tejet f. gyászt. felél káréban, 
állatorv ostanhallgatuk látogat; 'á, 
billiárd fedezi t kisbért, 400 
forintért eladó. Bővebbet György 
Lászlónál, Aggteleki-utca 19.

_________________ _____9087 
Kóser hufifüstóldc 

körúton 230 frt bér évente kimu
tatható 8 frt napi tiszta jövede
lemmel 300 írtért eladó. Bőveb
bet I.AmzIo l.ipótnA! Józ-of- 
körut 25.______ ____ ______ 900.8

Mosoda 
körút kötelében, állandóan 9-an 
dolgoznak benne, heti forgalma 
7t i korona, ház.mesterség elfog
lalása miatt, 700 koronáért olado. 
György állal, Aggteleki-utca 19.

9085
Rohunylozsdt-i 

helyiség, melyben 18 4»n tőrsda 
van. évi korona tiszta Jőve- 
dalenuuel. haláleset miatt kedvező 
feltételekkel átadó. Bővebbet
l.Ahzlti  l.ipótaill, Júzscf-kör- 
Ut 24.____________________ 9092
Ésor- is sörcsarook 
Király-utcában, melyben naponta
4 hektó ital fogy, nagy konyba- 
fergalommal, száUooa átvétel 
miatt, jutányosán eladó. Riirgyár 
véte-bez felivel hozzájárul. 1>Ő- 
velibet l.rthzló l.ipótnrtl. 
Jézsef-körut 2.5. _ 9091

rékflók 
saroküzlet, lakással, olcsó bérrel 
napi 6 frt tiszta jövedelemmel 
l.'.j frtért epj'ló. I.ászlrt I.lpdt 
nál. József körút 25._____ 9689

Cukorkafii.lct 
déligyümölca eladással körúton. 
80 krajcár napi bér. 20 frt áru- 
lással. férjb.ezmcncs miatt jutá
nyosán eladó. Bővebbet 
IJpótnill.József-körut25. $>020 
asöJ'ryoknck figye

lem! 1
c rí1'.-* üzlettel egybekötve 

g>ön.\örü berendezéssel, összes 
áruval augusztusig kifizetett bár 
to rrel, üzlet alkoins lakással van, 
haláleset miatt 330 forintért el
adó, bővebbet az üzletben. Lajos- 
utca 9. 904

Fnwxerüzlet 
doliánytőzsdével 80 éve fennáll, 
napi forgalma 90 korona, tőzsde 
forgalma 99,000 karma, házbére 
820 forint, kétszobás lakással 1200 
koronáért eladó. Bővebbet György
nél, Budapesten, Aggteleki-utca
19. sz. 9085

Birtok.
Földbérletet

keresek sürgősen, 1500—3000 hol
dig. Ajánlatokat .Reális bérlet* 
Jelige alatt továbbit a kiadóhiva
tal. ügynökök kizárva. 20455

&irtokol£
Borsodmegvóbeu 2300 holdas 

9500 .
500 ,

Bárosmegyében
Pestmegyében __ ,
Torontálmegyében 600 ,
sürgősen eladók vagy •'.'■yenként 
bérbázakra elcserélenéők. Bőveb
bet Szűcs Sándor és Társa cégnél 
Teréz-körut 38. 20454

ItiríoLbérlet
Bars megyében. 20u0 hold azon
nali, avagy őszre hosszabb időre, 
i ' korona bérlet holdanként átadó. 
Bővebbet Kadónál, Szövete^- 
utca 11. 9079

fiiirtolívevőlk 
figyelme , e ; nálam jutalékot nem 

fizetnek.
T<« n átaegyk 686 k.it. hold
Bslavt n ál . MB s v
Tori htálmegye 2200 , ,
Báros , 2057 , ,
Arad , 8600 , .
Bihar , 277 , .
Krassó , 1 • , ,
Nógrád , 1020 , a
Krasbó . 5712 , v
lemez • 788 t ,
Bácd , 48 , ,
Témái B 413 , B
Bzilágy , 1649 ,
Azonkívül számtalan kisebb és
nagyobb birtokok élő és holt 
felszereléssel avagy a nélkül. Bő
vebb értesítést nyújt Radó 
ingatlan; közvetítő irodája Szövet
ség-utca 11. ________ 9074

Földbirtok
Biharmegyében, 277 hold, mely
ből loO hold szántó, 30 hold 
kaszáló és 140 hold iegelő. sa
ját kezelésben felszerelés nélkül 

72,000 koronáért eladó. Teher 
86u(3 korona. Bővebb értesít, t 
ad P.adó ingatlan irodája, Hzö- 
vet ég-utca 11.  9075

Földbirtok
Temesmegyében 788 megvár hold 
melyből 554 hold szántó, 104 
hold kaszáló, 109 hold erdő, 7 
hold szőlő, 5 hold gyümölcsös, 
zöldség és diszkért és 9 hold 
beltelk- k. remek unlak ós min
den gazdasági épületekkel, vala
mint élő- e. holt felszer, léssel 
gazdagon ellátva, avagy a 
nélkül. Ára felszerelés nélkül 
300,000 korona. Teher 150.000 
korona. Bővebb felvilágosítást 
ad Radó, ingatlant közvetítő iro
dája. Szövetség-utca 11. 9076

JEÍirtokeladás!
Tlszavidéken Bzolnokhoz 11 kiló
méter távolságra 430 holdas Jó 
bi-.eik eladó. Értekezhetni GrrŐ 
I.őrincnél Szolnokon, ügynökök 
kizárva. 10183

Bútor.
íróasztal

i i>g>éM uj. remek munka. 14 frtért 
eladó. Madách-u. 14. f. 27. 20442 |

Szekrények
1 ágyuk, hálószobák, ebédlők fel- i 

tűnő olc-cn beszerezuetők. Dob- 
A'lrta. h.ifterról. 1603

Szekrények
ágyak, krerfencuk. díványok, cím- í 
balom olcsón eladó. Almássy-tér | 
1. sz. Dobo$. 7598

két gyönyörű 
faragott szekrény, minden el- I 

árért eladó. 1494
Faragott 

hálószoba, kredenc, aszta), szók, 
oksón eladó. Vörösmarty-utca 2. 

1. 10. _ __________ -Ó444
Két ryínyürü 

faragott szekrény ciiaden elfogad
ható árért eladó. Lipót-körut 5.

_________________ 1G16
ASntor

különféle háló, barokk ós faragott i 
ebédlő, szalonberendezés, egyes 1 
bútordarabok olcsóa eladók. Rósz- , 
letflietésro is, áremelés nélkül. . 
íMtutn-tór 11. 20462 i

Pénz.
Kezes nélkül is

400 k rónáig kieszközöl személy
hitelt katonati.-rtf'knek, tisztvise
lőknek, magánhlvatalnokoknak, 
iparosoknak és minden hitel
képes egyénnek, előleg nélkül.

4 2122
’ Pénzkölcsönt

kezes nt klil s, négykorona lnvi 
Itörlesstéssol, bármilyen foglalko

zású egyénnek, valamint föld
birtokra, házakra gyorsan szeres 
Marton, Kerepesl-ul 63. Válasa- 
bólyeg. 3924

Pénzköle«3nt 
gyorsan kezes nélkül is meg
szerzők katonatiszteknek, hivatal
nokoknak, kereskedőknek, iparo
soknak. állami és városi alkal
mazottaknak a körülményekhez 
képpest módomban áll ki't nap 
alatt is fülyósittanl. Marton 
Henrik, Kottenbiller-utca 5/c. 
____ ____________________ 5925 

Készpénz 
kÖlMÖnőket közvetítek katona
tiszteknek, kereskedőknek, iparo
soknak, hivatalnokoknak, nyug
díjasoknak 4,/J*/o-ra csekély rész
letekben való visszafizetésre a 
legszolidabb alapon, dincréten 
és a leggyorsabban szerezhetem 
meg, ak/tr bankoktól, akár tőke
pénzesektől vidékre is. Úgyszin
tén vidéki házakra és földekre 
1—II-ik helyre. 70 évi törlesztésre. 
Eronuuer Menyhért türvényható- 
ságilag engedélyezett fővárosi 
pénzügyi irodája, Muzeum-körut 
17. Válaszbélyeg.___________9093

Pénzkölcsön 
katonatiszteknek, állami, 

megyei, városi és magántiszt
viselőknek, fizetés és nvugdij- 
előjegyzésre tat évi törlesztés 
mellett 7 százalékra. Állami al
kalmazottaknak, gazdálkodóknak, 
iparosoknak «'s minden hitelképes 
egyénnek 200 koronátóL feljebb, 
4 korona havi töileszte! sel. Kon
vertálok birtok és házkölcsönökct 
10—30 évi előnyös törlesztéssel, 
vagy felcserélem azokat 4 száza
lékos kölcsönre, a legmagasabb 
ü szegig, Kado Mihály baxtik- 

b ize talányos, Szövetség
utca 11. sz. Válaszbúiycg 
csatolandó. 9081

Lakás-bérlet. 1
S utcai szoba, 

bútorozva, a<onnai kiadó. Kálvin-] 
tér &. IL em. 8.___________ 1612

nyári lakás 
olcsón kiadó szőlőhegyi nyaraló
ban. bútorozva, fürdővel. Budafok, 
Pacsírtahegyeu, PíaŰcuiiUtte.

__________________ 1611 
Magányos úrnőnél 

két elegáns ejkélyes s:oba kir.dó. 
Bziv-utca 4. 1. em._________ 1613

Rólvus közelében 
keresztény uiícsaládnái bútorozott 
szoba kiadu. Napokra is. Klauzál- 
utca 9, II. em. 21._________ 1608

Kiilönbejáratu 
csinosan bútorozott utcai szoba 
azonnal kiadó, Aradi-ntca 58. 
földszint 2. __ 1620

Fiatal 
magányos urinőnél bútorozott 
sióba kiadó. Gyöngjtyuk-utca 3, 
HL em. 29. __ 20461

Kiadó szoba.
Elegánsan bútorozott utcai szoba 
féregmentes, tiszta és világos, 
villanyvilágítással, vagy egy 
udvari szoba szépen és kényel
meién berendezve, iéregmenles 
l&aiönbe.JArnta julius 1-re 
rendes elegáns házban úri család
nál kiadó, Kerepesi-ut 17. 1. 1. 

1976

Különféle.
KoIIók. Sapel tenzőlí, 
mindennemű abiakredőnyök, hasz
náltak és ujjak legolcsóbban kap
hatók, szakszerű javítások jótallÁs 
mellett készíttetnek. Kovács Hen
rik, Király-utca 18.

Kirschenbliith
Henrik kárpitos, kívánatra házhoz 
is megy dolgozni, vidékre is. VIL, 
f^’IflMlt^zky-utea 4.__ 1604

Kárpitos 
elvállal munka: házban mint házon 
kívül. Ne felejts-utca 33. Fülöp. 

_______________________ 1593 
Bntorbeercsztéscket 
javításokat, polltirozásokat leg
olcsóbban készít, Wirt chafter 
asztalos mester, Dob-utca 94. 1395

F.lccáns  
toaletteket készít jutányos árért, 
ügyes varrónő. Tromer, Dainok- 
utca 12. 1. 12._____________1596

S< Koronáért 
knplintd hektoliteren
ként kitűnő mtnfinégfi 
fehér én Miller bor. Sa- 
gyobb mennyiség* vételé

nei még olcsóbban. 
Bndnpeut, X.t Indőiiáz-u.
20. xz.________________ 1U234

Kerékpárért 
heveset hasanált gramofont el
cserélek, esetleg eladó. Gróf 
Károlyi-utca *21. Fodrára. 1617

Fürdők átlnt
hasvnáltat veszek Gerlócsl-otca
2. Bcmogjd. 1619

GépészcK.
KazánfUtési viz>gára előkészítő 
könyv 80 fill. előbbi és lokomo- 
bil éo cséplőgépekről 1 kor. 50 
fill. két előbbi és aa össze? sta- 
bilgépekröl 2 kor. 50 fill. Rszter- 
gályo«nk kézikönyve csavarmenet 
számítással 2 kor. Villamossági 
kató telefon, vtilamcsengö stb. 8 
kor. Morva Uezoö Budapesten, 
Gólya utca 40. 10236

Paplrberenilezés 
papirüzlet rv izére eladó. Andáasy* 
ut 57. papirüzleL_____________

nészletnzeté«re 
készítek férfiöltönyöket, vidékiek- 
nek is. Szép Lajos, Bzondy-utca 
20. Ez,________ 20460

Zongora 
gyönyörű kivitelben, rövid, fekete 
sürgősen eladó. Dohány-utca 69/a. 
II. 10.____________________59Z8

Tőkét keresek 
olyan vállalathoz, melynek jöve
delmezőségé'. külföldön szerzett 
szakismereimnél fogva maximalis
nak bizonyíthatók. Azokat, kik 
pénzüket reális utón 100—2OO°/o 
óhajtják kamatoztatni, forduljanak 
levélileg Baker Józsefhez, Buda
pest, Gyár-utca 28, I. 12.______

Adéüu.Tckben 
tanácsot és útbaigazítást ad, 
kérvényeket szerkeszt, okmányo
kat engedélyeket meg.-zorez Jog
végzett egyén. Aadxásay-ut 56, 
földes. 5. 5922

Vendé?!#! takarék- 
tiizhely 5 sütővel, majdnem uj, 
180frtértkészült,6méteres üteg- 
fol-ajtóvnl, minden elfogadható 
árért eladó. Lajos-utca 9, cuk
rászdában. 20459

arany és ezüstről ugyszin- 
ten tört aranyat e, uzüstöt 
a legmagasabb árban vessek, 
legolcsóbban eladók niindenneniii 
arany és ezüst tárgyakat.

Fuchs Dávid utóda
V. á.czl**utcu 19. I. em O«

Képes árjegyzék ingyen.

ÜfflTB féle Ibolya-Crémwt 
ma már minden előkelő hólmf 
Ismeri. Rövid használat után 
hófehérré és tisztává varáaaelja az 
az arcot, lígy <lot>o« 1 korona. 
Kapható : Nits János gyógy
szer é-znél SzamoanjTár es 
Törők Józsefnél Eixdepest, 

Lír.üy-ulca 12,

Pénz-
kölosö’ könnyű n-xiaüseténe! 
sorsjegyekre : Jószív 9.—. Ma
gyar vörősk. 24. —, Olasz 
vórösk.35. -, Osztrák vőrősk. 
50.—, Eazlllka Ifi.—, 2°/o«b 
Szerb 0O.—, Jais. 220.— 
és részvényekre, valamint érték
papírokra az árfelyam OF/v-álg 

csupán
Fischcr és Riesz bankház 
□r.dapast. VIL, Erzsébet, 
kőrút 9. n. Now-Yerk-f*alota. 
Vidéki megbíztok azcnnaltel- 
_________jesltteónek. 

1ÖRÖ0 korona 
havi jövedelmet nynjt budapesti 
bankház minden áilásu, bárhol 
élő egyéneknek as 1883. évi XXXI. 
t.-c. értelmébe*, sorsjegyeknek 
részletfizetésre való eladása által. 
Ajánlatok cimzendők .Baereucse- 
ILiradó* kiadóhivatalához, Buda

pest, I’osteflók 180.

ZBOTORZ 

mindennemű, mélyen leszállí
tott árban 

fiürgbten elállóé 
Steinberger Manó bútor
iparosnál, Teréz-körfit 40.

4 pár cipő 
csali 6 koronáért. Nagy 
mennyiségű cipőáruk beszerzése 
folyt in, mig a készlet tart, hal
latlan olosó áron adatnak el. 
Es pedig 1 1 pár ffizoe férfi
cipő, 1 pár fűzős női oipő, 
barna vagy fekete bőrből, erői, 
szögeit börtalppal, továbbá 1 pár 
elegáns férfi dlvatolpő, 1 pár 
női dlvatolpő, nagyon csinos 
és elegáns vi-clet, mind a 4 pár
5 koronáért kapható. Megrendelé
seknél elegendő a hosszúság mér
tékét JelMni. A szétküldés után
véttel történik. Cipő kiviteli 
ház. A. Gelb, Krakau, Wr. 
75. N*m teteaéa esetén az áru 
kir erélhető, vagy a pénz vissza
ad • tik. ▲ rizikó tehát ki van 
zárra. 20451

Részletfizetésre
arany én ozílst neműek o!« 
©són árfelemelea nélkül.

Grünberrer Ármin Béla örö
kösei órás és ékszerkeraa« 
kedök Budapest, IVr Véül- 
utók 30. sz. 1 •«. M Bartfi 

tokaár.

fodrAfl7.no


16 Budapest, kedd BUDAPESTI NAPLÓ 1904. Junius 21, 171. szóm.

1/4PKÓ HIRDETÉSE A hirdetésekre díjmentesen ad ? 
■iviligostást a kiadóhivatal:! 
111., laercpeül-iit 25- »/. |

Kiadóhivat li lelelon-uz.: 5-a—ov.

Minden »*ó egyesen beiktatása
nonparellle betűkből 4 fillér. I

KaerkeaziŐaégi t«ieíou-u.: 5B—ifi.

EX Levélbe!! tudakozódásra ingyen adunk felvilágosítást, csak a válaszra szükséges bélyeget kell mellékelni. Tudakozódásoknál a hirdetés számit a kiadóhivatallal mind g közölni kell.

Levelezés
Fiitársnak

írért helyen levele van, kérem 
étvenni „Első próbádtól.____________1591

Ismeretségünk 
hlánva miatt, vasárnapi kirándu
lásokra szórakozás céljából bárom 
intelligens fiatalember , ismeret- 
■ókAI ^hajtjuk. .Jelige „Én Te. ö“ 
a flukl.iadóbivi.t.ilbh, 1726

Társ
jól bevezetett régi Uslethez 500 
korona betéttel elfogadtatik. Havi 
biztosított legkisebb jövedelem 
800 korona. Cim: Muzeum-köruti 
kiadóban. (Boronkay, Klauzál- 
ntca 5.) 0014

Mindenesnő
ki alaposan érti a takarítást és jó 
bizonyítványokkal bír, azonnal 
felvétetik. Cim : Kígyó-utca 5. sz.
1. em. ajtó 2. 4953

A leffszerényebb 
feltételek mellett, állást 
foglalkozást keres, egy 
Íazdaság összes terén : 

v óta. szakavatott gazdái 
Cim. Hartmann Dezső, Vasv. 
Pál-utca 9. ajtó 9. 4£
Másolást, elinirást,

olcsón végzek lakásomon. bziv 
utca 85. 111. 45,___________ 155:

Nősülni
óhajt, 45 éves, róni. kath. özvegy 
jegyző, önálló, független és 
gyermektelen özvegygyei, vagy 
idősebb leány nyal kinek legalább 
B'XX)— 40v9 forint hozománya van. 
Teljes című leveleket .Boldog 
Otthon" jelige alatt, továbbit a 
kiadóhivatal. 20105

Vidéki bírna IN.
Kérem a jövő hétre találkozót 
adui, lehetőleg Pestre. Ma el itta- 
zom, szerdán Pesten leszek. 1756

.Pobfemódu 
hölgynek diszkrét barátja lennék. 
,Nós“ címen foposta rest. 1554

Egy arasági inas, 
ki a magyar és német nyelvet 
tökéletesen bírja, jó bizonyítvá
nyokat tud felmutatni, takarítást 
és szervirozást alaposan érti, jó 
fizetés és jó mellékkeresettel 
azonnal felvétetik. Cim a kiadó- 
bivatalban._______________ 4954

Cipész tanonc 
ellátással felvétetik. Peterdi-utca 
35. sz. Gutfreiind Henrik. 1413

Mindenes ícány 
főzni tudó, azonnal felvétetik. 
Kerepesi bazár udvarban. Kávé
mérésben értesítés. 1400

nevelőnek 
vidékre ajánlkozik a szünidőr 
egy VII. gimnáziumi tanuló, eg; 
vagy két fiú malié. Megkeresése: 
„G. Gy.“ jelige alatt, Budapest 
főposta poste restante. 1014:

Kitűnő szép lrásu 
kisasszony szerény igények mel 
lett irodai alkalmazást vagy pénz 
tárnöi állást keres. Leveleket ,Hzor 
ralmai 18“ jelige alatt a kiadób: 
tér. 495(

Jobbmódn 
hölgynek diskrét barátja lennék. 
.Nős* elmén, főposta restante. 
______ 1454

V«.ves
alj és derékvarronö, jó fizetéssel 
felvétetik. Bzentkirályi-utca 22. sz. 
11. 26. 1973

Barna módi.
Síiért nem veit ott.

Fair srirl
New letter fór you.

1756

Mindenest
doktor házhoz keresek. Csengery- 
utca 78. 1. em. 11. 1371

Intelligens 
fiatal hölgy, ki egy rövidáru U 
let> en 4‘/í évig mint pénztárnokt 
volt alkalmazva s most is ugyai 
ilj'en helvt'n l’A év óta miiki 
dik, az üzlet feloszlatása mia 
állást keres hasonló minőségbe! 
szerény Igényekkel. Szives me| 
keresést .Megbízható 22“ jeligév 
a fiókkiadóba kér. 17-

_____________ ____________1842
Ferencick-tcre.

Nem irt, pedig megígérte. Én 
azért tudatom, mint ahogy meg
ígértem és a réR-i szeretettel 
gondolok m.ii- ;ia édes. 172t>

Mintienki
kérje „Hyrnen" házasulandók lap
ját, mutatványszám ingyen, höl
gyek 1,009.000 hozománynyal, fér
fiak minden társadalmi állasban 
előjegyezve. Kívánatra borítékban 
80 fillér beküldendő. Wesselénjri- 
ntca 54.______ 9906

Állástkercsőkncli 
ingyen küldetik vidékre az 
Országos Pályázati Közlöny 
mutatványszáma, mely az or
szágban betöltendő valamennyi 
szakmabeli állást teljes címek
kel közli. Megjelenik minden 
harmadik nap. Kiadóhivatal : 
Budapest, József-körut 9. 102(.<6

liöföasefféd
ki egyúttal kirakatrendező, azonnal: 
belépésre'állást keres, cim Urbach 
Adolf Király-utca 4. sz._____ 184t
Kárpitos és díszítő 

ajánlkozik házakhoz mindenféle 
kárpitosmunkákra mérsékelt áron. 
Angyal-utca 20, ajtó 8. Fürst L.

Szahónő
házhoz felvétetik. Nagymező-utca
14. 11. udvar 24. 587b

Férfi szabó 
elfogad mérték szerinti rendelé
seket és javításokat jutányos ár
ban. Kosztelnik Lajos, Ferenc- 
ltörít 16. 1507

Okmány szerző-vól-
Inint megszerez okmányokat ka
tonai, házassági Ügyekben, váló
perekben, keresztül visz diszpen- 
r.ciókat, kieszközöl útleveleket, 
elvállalj i szerződések, kérvények, 
folyamodványok írását, állasok 
elnyerését, illetőségi, ipar és 
ItulméréNl ügyekben jog
tanácsos utján. Vdrady, Huszár- 
Utca S. Válaszbélyeg. 2106

Kitűnő 
helyszerző irodába 500 koronával 
társ kerestetik, 2000 kor. jöve
delem biztosítva. <Józ<ef-körut 86. 
udvarban. Martinovics. 1496

Tanonc
felvétetik Guttniann szabómü- 
helyébon Jó ellátás sok borravaló 
Erz-cbet-kllrut 6. 1417

terjes üeyniiknő 
délután pedig Uzleü dolgát vé
gezné petéssel kerestetik Lipót- 
liörut 23. 1492

Kereskedelmit 
végzett gép és gyorsírást tudó 
leány, irodai alkalmazást keres 
szerény igénynyel, bterk Hona. 
Vll. I’aros- Ii. 1_'| 1. 11. 17_>

írásbeli munkát 
olcsón vállalok lakásomon. Bziv- 
utca .88. III. 15. 1527

Fiatal fözőné 
ajánlkozik. Bejárónak, cim VH. 
Pillangó-utca 12. „A. J.“ 1521

on.

Betöltendő 
állások.

Gazdasági rőtiszt, 
egy 5000 holdas bérgazdaiágba. 
melyből mintegy 4000 hold szántó, 
U»í>5. Jannar hó I, taw 
f« brnftr hó t-én leendő 
belépésre kereNt' tik < . (tk- 
la elaórendü azuheuibe- 
rek. kik srazvlttsátfi nka- 
deniióf véíroztek, éa okle* 
▼éllel bírnak, nx hitviiziv 
EnzdAUiodóM minden ójcó- 

an teljesen önónóak. uz 
AllattenyéaztéNbcfi.ecydl- 
falóban n Mzarvaaniuríiftk 
kezelésében és a cejsrnz- 
ritisóg-bnn töliéicteaen Jrtr- 
tnaak, pályázhatnak ezen állásra. 
Előnyben .eszes ülnek olyanok, 
kik jelenleg is nagj óbb b. rgaz- 
dast.gt an vannak alkalmazva és 
hosszabb eredményes működést 
igazolhatnak. IrtUbell nfdnla- 
tok n fizetési Igények 
mérjél ülésével és b'izo- 
nyltvány másolatok caa- 
tolANáVHl legkésőbb f. é. 
ÍuUum bó ló-ig. Gelst l.a- 

.aJ<>N ét» Fial eérnelt, 
Szombathelyre küldcn- 
dók‘_______________ 1021.0

Mindenest 
keresek, ki jól tud főzni. Sorok- 
sári-utea 17. 1, 8.__________3259

Kárpitos segéd 
szerény igényű azonnali felvé
telre kerestetik. Cim: Muzeum-k. 
18. a fiókkiadóba. 1979
Fiatal füzsercs séfféd 
felvétetik Ó-Utca 11. Ferencz József 
______ __ _______________ 1486

Plncériiffy nők 
gyakorolt, nagy ismeretséggel, 
kerestetik. József-körut 36. ud
varban. Martinovics. 1497

Fii sz erűi leibe 
kerestetik jó házból tanuló. Kop- 
pel Ih-nrik, Hajós-utca. 1441

Ügyes szabó nő 
rendkívül olcsón vállal minden 
munkát házon kívül. Kosztü
mök, báliruhák,, a legutolsó 
divat szerint. Átalakításokra, 
valamint ryermekruhák készí
tésére is vállalkozik. Cim - Özv- 
Lédererné, Vll., Kottenbiller-utca 
1- f- 3- 4921

Comptoírista 
állást keres »z<*rény igényű fiatal
ember. Kis, Vll. Rombach-u. 6. 
II. 20._________________ 1840

KárpCtos-séfféd 
házakhoz ajánlkozik. Varadi, Futó
utca 27. 5885

Mindenes
leány, 15—-lb éves, 6 forintért 
felvetetik. Or-u. 2, kávémérés.

__________________ 1528
Polgári iskolát 

végzetl Hu jó fizetéssel felvéte
tik betűszedő tanoncul Hedvig 
Sándornál, Dohány-uua 12. 59o4

Fíúzerüzletbe 
tanuló felvétetik. Wachs Ignác, 
Szerecsen-utca 33. 510

Fodrásznő 
rendkívül ügyes, Ismeretség hiá
nyában ezúton ajánlkozik. Özv. 
Waldné, VI., Vörvimarty-utc* 4£. 
»1- 21

Házrcliisrj élőnek 
ajánlkozik fiatal házas önálló bá
dogos és szereié. Kívánatra biz
tosíték. tgynökök dijaztatnak. 
Ligeti, Bezerédy-u. 8. I. 20. 8250

Jó házból 
*aló fiú tanoncuak felvétetik 
Pinkas Zs'gmond, Bálvány-utca 
££_____________ _________1590

Gazdaasszony
ki JÓI tud főzni, vidékre magá
nos úrhoz mielőbbi belépésre ke
restetik. Ajánlat, k Lederer cl- 
>nére, Kétliod. ny kéretnek. 5921

Sol rulta, 
gyermekruha-varrónö. kéziloá- 
tiyok üzleten kívül Is foirlnlkáztat
nak, Ehrenreioh Paula. Király-utca 
17. szám. 1455

Miííicrési
tanonc jobb családból felvétetik. 
Binger Akácfa-utca 55. 1559

Kél! lány; 
szakácsnő, pincérlány azonnali 
belépésre kerestetik. József-körut 
36. udvarban, Martinovics. 1560

Mindenes
jó blsonyitv.inyokk.il jó fizetés 
mellett felvétetik, 2—5-ig Nádor 
Utca 16. 111. ajtó 16. 1.550

Mindenes
Jó blzonyitvái jókkal, Jó fizetés 
mellett, felvétetik. Nádor-utca 16. 
2—5-ig. HL em. IC. 1 ,50

í’iryes
répvMTöaa 4 g m r.i-
vetetni ámultára. Dabiok-u. 19 . 
1______________________1571

Tanonc.
Eiry Jó hazából való fin fanon,. 

Wrtwtlk, Bemos B. Ü118I-W <a. SU1J

Szakársnók, 
szobaiéin) ok, mindenesek keres
tetnek Kögl István, Ferenc-körut 
44 1522

Allndcnes 
ki Jól főzni tud felvétetik. Teréz- 
körut 80. szám. Tőzsde 1323

Mindenes^ 
nakácsnó. szobairány mellé, aki 
jól tud főzni, felvétetik. Cim ■ 
Nagy Janos-utca 12. ajtó 1. 1.579

Szakáestiík,
BZObalrAiiyok mindenesek el- 

Vükül kiben, .16- >sef-körut 44. 1540

ÉlBorangn
nölruha és gyemiekrul.avnrrónők, 

kéziirányok foglalkoztatnak.
Bhr< nreich Paula Királj -u 17. 1584 

Fizetésseí 
tanulók nyakkendő varráshoz 
azonnal felvétetnek. Korona:., 
ceg-utca T, ’M8

HiUcinyok >,2* felrttetnek.
IUrtly-9. 99 I, T_______ |37J

Állást keresők.

Bádocna
Unonc flsetédsel felvétetik. Den- 
*«•. Nagymezö-u. fi. 1945

ifalai
házaspár, bádogos szerelő ház
mestert állást nagyobb házban 
elfogad Hernádmtca 82. I. 
emlet 15. 1506

Fiatal kertész 
állást keres, esetleg villába is 
szakmáját alaposan érti. Címe: 
Vll. Rombach-u. 6. II. 20. Bzalay. 
_________________________ 1849

Fcstőnövendék 
templom- vagy szobafestőnek, 
omamentális és figurális festésre 
vagy tervezésre ajánlkozik, gya
korlatiig teljesen kiképzett vagyok. 
Cim : Festőnövendék, Baross-utca 
47. sz., földsz. 12. 1416

Jobb családból 
való21 éves németajkú, szobaleány 
vagy házxezetöi állást keres. VI., 
Bzondi-ntca 34, ajtó 9. 1434

Gyermektelen 
házaspár házmesternek ajánlkozik, 
a férj szerelő és lakatos, kaució
képes. Cim: Tömö-utca 20. ház
mester. 1564

Fejed
borbély és fodrász segéd, vidékre 
ajánlkozik. Cim : Lakncr Samu, 
Vili-, Légszesz-u. 6. f. 4. 20krJ
Krrrskcdrlinlt rég- 
ictt KZóplrÓAU ég jó megje
lenésű kisasszony, ki a gépii ás- 
ban is teljesen jártas, könyvelő
női, esetleg pénitárosnői alkal
mazásra ajánlkozik. Szives meg
kereséseket. „Állandó 21* cim 
alatt a kiadóba kér.________ 4957

Kérvényeket 
darabenként 30 krajcárért írok. 
Gyár-utca 13. I. IC. 1,566

Itnnkhiiatnlnok 
felső kereskedelmi érettségivel, 
délutánként 6 órától, irodai fog
lalkozást elvállal, esetleg tanít ----- - .. „ üróf 

—_____ 1428
Vas- és fiiszores- 

?egéd. vidéki, 19 éves, keresz
tény, azonnali belépésre ajánlko
zik. Baross-u. 47. fezt 12. Orvos.

1857

szerény díjazásért. P. F. 
Károlyi-utca 5. m. III. em.

Nyomatott a Budapesti Napló

Másolást,
v. cimlrást, olcsón végzek lakáso- 
a mon. Sziv-utca 88. III. 15. 1552
“ Tisztességes
rJ fiatalember bármily állást elfo-

1 gad. Erzsébct-körut 17. Tegyei.
- 1501
F. Kitiinö szabónő
2 szakmájában elsőrendű, készít tol-

— letteket a legegyszerűbb s a leg
elegánsabb kivitelben, saját laka- 

e sán párisi divatlap szerint 
v 5 forinttól feljebb. Vidéki ren- 
k dőléseket is elfogad. Huba, Szent- 
ti királjd-utca 22. 1716.

Oktatás.
•> Hadapródiskolába
6 a fölvételi vizsgára való élőké- 

szitö könyvet 5 K. 20 fillérért 
küld az „Irodalomterjesztő Válla
lat", Kispest. 5916

Nevelőnek
- ajánlkozik a szünidőben vidékre 
t izr. jó modorú egyetemi hallgató 
, csupán ellátásért. Ajánlatot „Stu-
- dium* jeligére a kiadóhivatalba
1 kérek. 5920
B

Nevelőnők
. nyelv- és zeneismerettel, német, 
1 magyar, francia bonnek és külön- 
1 féle tanerők nyári idénjTe is. sür

gősen állást keresnek. Halminé 
intézetében, VT., Gyár-utca 
42 B. 8152

Üzletek.
Füszcrüzletet 

megvonnék az Alföldön jó forga
lommal. Bognár Budapest, Iza- 
bella-u. 27/b. 1563
llcszcló-vácó üzlet 

Erdélyben, előrehaladott kor miatt, 
szerszámokkal és teljes berende
zéssel, segéd és tanonc átadással 
jutányos árban eladó. Az üzletnek 
jó hitneve, nagy ismeretsége és 

; vevőköre van. Közelebbi cim meg
tudható a Budapesti Napló kiadó- 
hivatalában. „2< 2-3“ szám alatt. 

20268
Veszprí- isiben 

a főtéren egy uj portáléval ellá
tott szép üzlethelyiség agusztusra 
kiadó. Értesítést ad : dr. Kerká- 
pr.ly Gyula, Keczel (Tcstm,) 20379

Züldsérüzlet, 
húszéves fennánásu nagy for
galmú, családi megélhetését jöve
delme biztosítja, nagyobb vállal- 
kozás miatt eladó. Bővebbet, 

Erusztnél MI. Hársfa-utcza 31.
1492

Dohánytőzsdei 
helyiség, főváros legjobb és leg
népesebb főterén, konyha, két, 
tzubás lakással, elegáns borén- 
dezéssel, mely eddig 36nO koronát 
tisztán jövedelmezett, általain iu- 
táuyosan á’-idó. Nagy Jákó, Csén- 
gery-tttea 30. ’ 5902

Kávéházi 
vendéglő, tejcsarnoki és fűszer
üzleti berendezéseket, vesz és 
elad. Winter, Dob-utca 3. 1475

-

Pénz.
iiib

Kölcsön.
FifO-elmrxtetjnk a pénz
kereső közönséget, hogy a 
bankok igazgatósági tagjai nya
ralni mennek, igy jövő hónaptól 
kezdve e bankok Leteken át köl
csönt meg nem szavaznak. Akinek 
pénzre \an szüksége forduljon 
azonnal hozzánk, ügyét a lég- 
gyorsabban lebonyolítjuk. Magán
pénzt közvetít, kezest is szerez a 
Hitel és hirdetési iroda, Budapest, 1 
II. Margit-körut 3. 5914

Pénzkölcsönt 
banktól, tőkepénzestől legelőnyö
sebb feltételekkel, utólagos díja
zással folyósittatok iparosok, ke
reskedők, állami és magánhiva- ■ 
talnokok, vasúti és postaaltisztok, 
szolgák, házmesterek, liérkocslsok 
és minden hitelképesnek heti, r 
havi amortizációs törlesztésre, 
úgyszintén ingatlanokra 4í<0 ko- b 
rónáig kezes nélkül vidékre Is. 
Heller, Dohány utca 10. Válasz- x 
bélyeg. 8213 J

Biztos siker. 1
Előnyös összeköttetéseimnél fogva 1 
bárkinek olcsó kölcsönöket kezes k 
nélkül is kieszközlök utólagos dí
jazással. Havas, Rökk Szilárd-utca „ 
«• «• sw :

Pénzkölcsönt b
házakra telkekre, építkezésekre, 
földbirtokokra, gyorsan, olcsón, <r 
,l-’ holj-re is, valamint h
axemélyhltelt minden állású ' 
egyéneknek 209 koronától kezdve, 5 
4 és fél százalék kamatra, kezes 
nílklll kfinntlt Virady, BusiAr- - 
utca 8. Válaszbélyeg. 2103

Kószpénzkólesfint “ 
400 koronáig kezes nélkül, na- „ 
gyobb összeget kezessel, ugvszin- — 
tén ingatlanra 4-en knmátttfl 
kesdve, bárhova, magánpénzt 2- 
aznap folyósítóitok utólagos dl- gi 
lazásért RoKrnlicrg’ Dohány- u 
utca 92. Válaszbélyeg. 5918 ki

rótfépein BudanpRt. R«klr Rxii

Pénzt 
földbirtokosoknak kötelezvényre 
4—5 évre, katonatiszteknek elő
nyős föltételek mellett, személy
hitelt 400 koronáig kezes nélkül, 
vidékre 1000 koronától kezdve, 
kölcsönt kaphatnak Breuer Miksa 
Népszínház-utca 28. Ügynökök 
kerestetnek. 10232

aoo-too 
koronáig pénzkölcsönt kezes nél
kül bármilyen foglalkozású egyén
nek gyorsan kieszközlök, kívá
natra házhoz megyek. Lübl Lajos, 
Huszár-utca 5. 2108

Finom Akáeinék
5 kilós postakanna 7 korona l’vtf' 
mentve. Kovfica Sámtor, 
XacTybecskerck. 10225

Veszek
zálogházi cédulát, régi arany, 
ezüst árut, briliánt és gyémáns 
árut a legmagasabb árak ineE<rt^ 
Fried A. olás- és ékszerész. 
Kerepesi ut 4. sz. I818Í

Gyorsan, 
előköltség nélkül pénzkttl- 
SBÖnt nyújt törlesztésre Horovicz 

-utca 45. Válaszbélyeg. 2112 
TbhiikölcMhst 

priváttól vagy bankból, min
den irányban, legmagasabb össze
gig, úgyszintén igatlan I.—II. 
helyű bekebelezésre, azonnal el
int 'zek. Értekezés 12—8 óráig, 
Spiegel, József-körut 15., I., 14. 
„Válaszbélyeg. ■* 19798

Pénzkölcsönt 
banktól 3 nap, tőkepénzestől 
24 éra alatt, diszkrétül folyosit- 
tatok, utólagos díjazással 400 
koronáig kezes nélkül, heti, havi, 
amortiz’ciós törlesztésre katona
tiszteknek, állami, egyházi ma- 
gánhivatainokoknak, kereskedők, 
iparosok, vasúti. postatisztek, 
szolgák, házmesterek és minden 
hitclKépesnek ingatlanokra, 1. n. 
III. helj’re vidékre is. Binger, 
Károly-kÖrut 3. 11. 32. Válasz
ból jég. 2119

Pónzkölcsönt 
előleg nélkül gyorsan közvetít. 
Német, Bálvány-utca 20. 1317

Házak, telkek.
Eladó telkek.

Ó-Buda Táborhegyen 1000 négy
szög öles gyümölcsös kerttel 
azonnal eladó. Váci-utca 83. 
Miletz György. 4957

Telkek,
Fehérvári-utón BnKI 151, mellette 
4600, a kelenföldi állomás köze
lében 6<sJ0 négyszögöl, eladók. Bő
vebbet Kerepesi-ut 30. 1.1. 20825

Csinosan
tororott srobit azonnal kiadó, 
óf-Károlyi-u. 28. fodrász. 20430

Szoba, 
icn bútorozva, ur vagy hölgv- 
kiadó. Soroksári tűt 7,111. 80.

513

Bútor.
Itntor

különféle használt bútorok háló- 
s ebédlő ben ndezések, előssoba- 
zekrények, íróasztalok, könyv- 
zekrények, csillárok, konyha ’be- 
endezés és lámpák eladók. Vll., 
Jmássy-tér 17. sz. az uj házban. 
Izombaton zárva. 2118
IOO díván kiállítása 
itttnö minőségű szőnyegdiván 24, 
ttomán 12 frt, 500 matrac, 40 
álószoba, szekrény, vaságy logol- 
sóbban. Aradi-u 19. pince. 20269

Árveréseken 
arágoktó! vá-árolt többféle háló- 
obák, ebédlök előszoba, konyha 
rendezések, rétbutorok dará
nként is olcsón eladatnak, 
övetaég, 28a Bartb Qzlethdvi- 
gében. 58H3

Egry
mek elfozoba-szekrénv ésegves 
tordarabok eladók. Habermann 
italos, Vll,, Ovóda-utca 5. 
egényházzal szemben. 4958

Különféle.
Használt 

nhákat, fehérneműt, bútorokat, 
mindennemű árukat veszek. 
ichvarz, József-körut 5. 20419

Fry~SzeirSiy 
zvegy asszony, ki betegen fek- 
zik s hat apró gyermekévei a 
Jgkétségbepjtőbb nélkülözés kö- 
ött van, jó emberek segítségét 
éri. József-utca 60. I. em. 14.

Két
ry három Intelligens ur kitűnő 
:iasan főzött ebédet kaphat. 
:p-utca 8. Ili, em. 17. 1978

Hölgyek!
» évi klinikai gyakorlattal 
meghízható rzllb'-sznö elfo- 
lakásán *z«lOllókét olcsó 

sással. Cllöi-ut 29. nagy Ali
val szemben. 2120

Hölgyeknek
’ ,öbb <'vl klinikai 
biró színésznő, o- 

20426(■» SÍ.
. niáOÍNra

I éven fölüli leánykákat elfo- 
ölv- nö Jázmin- 

J6. 11. 14. a ÜSStvíselőtelee 
lleto°- 1569

l-utca 9

Szegény asszony 
hat gyermekével a legnagyobb 
nyomorból él. Férje eltűnt, ó 
maga csak most épült föl beteg
ségéből. A legkisebb adomái,) ok 
is Bcrger Izidoráé címere (Mun
kás- utca 9. 1, 14) küldendők.___
JÍinius í."-től keídvm 
naponta szállítok nemes táj 
Spanyol-meggyet, befőzésre í> 
kilós csomagot 3 koronáért, zöld 
diót 2' 2 körönért. Julius elsejétől 
szállítok kajszinbarackot, kilón
ként 32 filléren befőzésre, lekvár
nak valót 28 filléren. Lilientbál 
F. C.-onu'.ád. MJS*

Prívátkutató 
elvállal kényes megbízásokat, 

megfigyeléseket, kutatásokat (csa
ládi) és magánügyekben. Várad/ 
Huszár-utca 8. sz. Válaszbéiyeg.

2104
Cseresznyét 

csemegézni és befűzni való ötkilós 
kosárral két korona negyven fil
lérért szállít bénnentve Kopasz 
József, Szeged. 2'\I3d

EJ öltjeim!
Hajeltávolitó arcról es kézről. Öt 
percnyi fájdalom nélküli műkö
dés után bámulatos eredmény. 
Gyár-ut' a 2., 1. em. 10. 3211
Ta k a ró k t ii z h el y e k. 

vendéglői, kisebb asztaltlizh. lyeK 
eladók. Kiss. Csengeri-uica 1.

1.53

Kmoskó W.
Élő és művirág üzlete Eötvös-o. 
10. és Uunyady-teri vásárcsarnok 
Budapest, nász és alkalmi csok
rok, gyász koszorúk eg.v on» 
alatt kószittetnek, mindennemű 
díszítések ; vizsgára csokrok k 1- 
lönös figyelemmel késziiieineK, 
legolcsóbb árak, 50 korona meg
rendelés esetén egy csinos kivi
telű Priiparál páln.át parafa 
edényben teljesen ingyen szá- 
Htok.___________________493

Maffánkntaló
Iroda, Vili, kor., Kerepesi-uf 75. 
Kényes megbízásokat, mcgi -jvo- 
léseket, nyomozásokat c’vál!. 4 
úgy magán-, mint családi I gyek
ben : Kossá Magyary Gezu. 
Található 10-5-ig__________2110

Partiban vett
damnszt - abroszok, szerviekéit,
vásznak, törülközők, chitlunoa, 
zsebkendők, alkalmi vétel egy 
gyáros visszamaradt árukészleté* 
bői, olcsón eladók úgy egészben, 
mint részben. ltaMMIf AJ • ' - 
utca 82. 10154

Óvd a felcaőged
Minden családra nézve legf./ido* 
sabb könyvet a gyermeki 
több mint 1000 R MÖB ■ 
dl.-kréte küld 90 fillér magjai le- 

g ellenében, (nx.'vi .) 
fillér). A. Kaupa asszony Be; lm. 
8. W. 257. LindenstraaseőO. 18uUl

15 forintért 
készítek férfiöltönyöket, mén. k 
után jóminűségü szövetekből, rest- 
tétfizetésre is, valamint tisztítási 
és vasalást is elfogadok. Rci 
lé.-nél levelezőlap utján házh 'l 
jövök. Kerepesi-ut 65. az. II 80. 
Goldstein tűnőn, 2lái«3

Karikahajós
Binger varrógép, tűzőgép 12-ős, 
cipésznek; kis Binger varrógép 
olcsón eladó. Podinaniczkj c a 
4. 1. em. 6._______________I • el

ZálOKCÓdulát 
veszek, bármily tárgyról. Né 
Bálvány-u. 20. I3ij

S ö m ör betegek 
és olyanok Í-, ;Jiik seholgv'.gvu* 
láot nem taUUtak, kérjenek L n 
prospektusokat, az eredm. n • t 
esetleg jótállást is vállalok. Ho.le 
Altoce (Élbe) Gr. Bcrgstrasse !

Mé«, 
elsőrendű csemegeméz, 5 k . 
postacsomag 4',’e kgr. tiszti méa, 
csinos bádogfoödönben bérmr: ■« 
6 korona 50 fillér utánvét r...-Ili it, 
nagyobb menny:.-égben é.- t.eiy* 
ben kimérve olcsóbban : Orszá
gos Méhészoti Egyen illat, 
Budapest, Vll., Damjarileh U
Van-e tyúkszeme ?

Ha Igen, rendelje meg 9 
Hermine világhírt! tyuksz.-inirtó 
kenőcsét, ára 1 korona. 10 (erő

ut< a 
_____ ________ t Kot 
SzejíiS és májr 

ellen a világhírű Mme H. in o* 
félő arckenőc-. a» epje.EJb ■■ g* 
jobb szer, mely alz arcbőrt ö !.• t 
alatt hófehérré varázsolja, üdévé 
teszi és Ifjúságát visszaadja. 
Kenőcsömből I tégely 3 korona, 
kia 2 korona. f'z<|tkUldés bárhová 
a pénz beküldcsn, vagy utánvét 

28., I. cm. 9. 
épségápolási mű. 
u< tikai intézem 

826.
-------------------- -

alatt fájdalom nélkül arcról 
eltávolítók. Budapest, Aj.. ! 
-8. 1. em. 9.

mellett. Atadi-utc 
Mme Hermlno szj 
terme és kozd

+
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